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INTRODUCCION ------------
Debido al rápido crecimiento de las empresas, a la nnll.­

tiplicidad de estas, al grado de complejidad q11e ha venido 
operándose en ellas' y a la competencia por mercados y consu­
midores; debido a éstas y otras náiltiples causas, ya no ·es ~ 
sible, como antaño se ha.cia, to•r decisiones y actuar sin 
ninguna orientación especializada. 

En la actualidad, se ha hecho evidente que la Worma -
ción es una. necesidad cada vez ~s poderosa, urgente en mu- -
chas ocasiones, para.·poder tomar decisiones acertadas. 

Por lo que as~ surge la mayor inl>ortancia y necesidad -. 
de "Informaci~ calificada" que guie a los negocios. 

Apareciendo por lo tanto, como documento. informa.tiv0 de 
un tercero, el Dictamen, teniendo cada vez nayor U:tilizacic?n, . 
como un medio de infomación profesional del a.udit~r sobre. lo 
razonablemente cierto y confiable de la situac:l.?n que presen­
tan los entes económicos. 

' ' 

Más , no obstante ser útil esti. opini~n del Contador ~- · · 
blico, es solo una opinión breve, y su finalidad no es el de 

. . ··. .' ., . ·. : . . ·-
_cootener inform.ci«?Jl extra, muy nece~ria, en donde se plasme 

la<LabOr y ·guá del. Contador PUbli~, mi forna tan eapedfica 
' . .· ' ' . ' . ' . : . . .,1 ' 

y fehaciente Por .lo que se hace Ulperiosa. la. necesidad de in-
formacicm coJlt)lementaria.adicional que orientara por sendero 

. ' ' . ·. - -
seguro, el fllllcionamiento de las empresas; adenas de que redi 
tuarú. en un beneficio .hacia la actividad prof~ional que rei. 
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liza el audit-or y al trabajo que éste puede desempeñar, relati 
va a la Auditoría de Estados Financieros. 

Es por esto, que considero el tema de sumo interés y 
trascendencia, lo cuál me motivó para desarrollar la prepara -. . 

oi~n de mi tesis. 

Partiendo de que la cmtabilidad representa el registro 
de las transacciones y la preparación de Estados Financieros,: 
la Auditorú. es fundamentalmente analítica y se lleva a cabo -
indepS,,cliente de la ·gerencia con objeto de juzgar la actuación 
de ésta y preparar para la misna lDl informe iqlarcial de la si 
tua.ción financiera •.. 

Considerando a la auditoríá de estados financieros como 
una revisión siste~tica reali~da por un Contador Público rn: 
dependiente de los-libros, registros, documentos, procedimien­
tos, métodos de operación y control, así como la estructura de 
la organización de lD1A empresa, con el fin de formarse lDl jui­
cio para·poder opinar acerca de la ramnabilidad de las cifras 
que presentan los.estados f:inancieros. 

Esta opinión el contador la proporciona a su cliente por 
escrito y recibe ~l nod>re de Dictamen, pero talbién p.MS~ pre 
sentar al cliente . ~ Jnforae Lar¡o en el cual a~ del di0: 
t.-n, :incluye detalles de laa partidas qUe integran loa esta­
dos financieros, datos estadísticos, estados conp.rativos y 
análisi• financie:ros.de la.e11Prua. 

' ,: '• 

TUIÍ>ién el óxltadorentrep a su cliente una Cart~ de<l>­
servacitíiies. !. . suael-encia:s' . ell· la' qUe hace ver ·a ést~s :Cai= 
tas _que encontró al realizar au e:xa1B11, ya sea de control in-· 
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terno, proced..i.mientos de con~abilidad etc., y algunas sugeren­
cias para solucionarlos. 

Es por esto que surgió la necesidad de ampliar más estos 
conceptos de Informe Largo y Carta de Cl>servaciones y Sugeren­
cias, con el anhelo de que dentro de sus posibilidades y limi­
taciones, pueda servir de "puerta abierta" para que se haga de 
su conocimiento a los di versos sectores interesados y que se -
difundan más ampliamente con la mira de darlo a conocer y des­
pertar interés sobre.estos medios de in.formación y aJDPliar la 
opinión presentada en el Dictamen de Estados Financieros. -

Así· t~mbién · mencionare algunos informes .. especiales que -
se derivan de los estados .fin&ncieros, como son el de rubros -
específicos, y compara.r el informe del comisario y la diferen­
cia que existe. con el auditor externo, y otro. inf'orme que sir..:. 
ve de complemento a la auditoria de estados financieros, que -
es el informe de Auditoría ·Interna. Con el f$n de dar a.cono­
cer solo un esbozo a lo que se refieren e~oa informes,. que de 
bido a su amplitud y contenido sería difícil abarcar en \Ul so­
lo capítulo. 



CAPITULO! 

1.- CENERALlIWlES 

1.1. LA C<llTABILIMD "CCMl lN5rRUMENTO DE AYUDA Y DE INFORMA­
CI<W. 

Concepto !. Análisis ~ Contabilidad. 

El Instituto Amerlcano de Contadores PÚblicos, ha de.fi­
nido a la contabilidad como: "El arte de registrar, clasifi -
car y reauni.r en forma. significativa y en t~rminos oonetarios, 
las tranaaccimes · y eventos que sean cuando inenos parcialmen­
te, de ~cter financiero, a.s~ como la interpretaci~ de sus 
resultados. 

Analizando este concepto comen7aDIOs con el t~rmino RE­
GISl'RO, ea el proceso Jnecáni.co Por medio del cual se introdu­
cen en forma. sistemtica las transa.ccimes y los eventos fi-

. ' 

nancien>11, en los reaistroa contables. Luego se analizan 
transacciaaea y eventos para poderlos CLASIFICAR según tm sis 
tem de· .'contabilidad predeterminado. Peri~dicamente ~e RESUME 
la info~ión rea;l.atrada y clasificarla como antecede y se -
preparan loa· eatáclo. cm.tablea e in:fol'lleS con destino a la &! 
rencia o a otroa intereeados. 

En cuan.to a la interpretac*, se refiere esencialmente 
d . .Pleo . de la informe~ re¡iatrada, clasificada y resunri.­
da. Aa! ae revelan y acentúan laa llOdific.acionea financiera.a 

·de 1.P,rtancia, la.a tenda.¡da$ y el desarrollo patencial de : 
. loa aauntos de una empre8a • 

·', • • • • : •• • ,,. • < ' 

. Posterior a esta· definicion 8W'&9 otra a .canaecuencia -
' '. . ... ', '';, .. :· :·.;. .. '-· .·_ . . ' 

del gran. aT8DCe ~t'entdO en. los; ~tim>s ai5os. 



11 Contabilidad es el ccnjwito de conocimientos y 
funciones referentes a la ·siste~tica inicia -
ci~, la comprobac~n de autenticidad, el re­
gistro, la clasificación, el procesamiento, el 
resumen., el ~lisis, la interpretaci~n y el -
swninistro de información contable y significa 

' -
tiva, relativa a las transacciones y a los 
acontecimientos que son, al nenos en parte, de 
;ndole financiera requeridos para la adminis -
traci()n y la operaci~ de tma empresa y para -
la preparación de informes que deben rendirse 

' -para cu.nplir con las responsabilidades deriva-
das de J1BI1datoa encomendados y de índole diver 

' -
sa " 
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De los conceptos anteriores, se deduce que la contabi-
lidad ccnstituye una eficiente herramienta de control de ti­
po financieros, ya que registra. en :forma n~rica, la verdad 
de los acontecimientos de la empresa, ya sea industrial, co­
mercial o ~e servicios. 

Fases de la c0nta~ 
bilidad 

como 
real bar la 

como 
utilizarla 

-Registro 
~lasificacic;)n 

-Resumen 

-· Interpretaci~n 

Los funcionarios que tienen a su cargo la operacii$n de 
tma empresa, Ó sea la alta dirección, necesitan información 
monetaria para poder. realb.ar efi~zme11te sU. tareas. lba. : 

:gran ¡)arte de esa infornac* es la nd.am que se prepara pa-
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ra los interesados externos. Sin embargo los ejecutivos de -
la empresa requieren ade~, lllla gran cantidad de informa- -
ci~n financiera adicional. 
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NECESIDAD DE LA CONTABll.m\D. 

Seg~ John Champ~n en su libro La contabilidad y las 
decisiones administrativas, nos dice que hay 3 causas princ_! 
pales en la.s quiebras de los negocios, que son; Capital ins~ 
ficiente; funcionarios impreparados responsables de las dec!, 
siones que se tomen y registros inadecuados de contabilidad; 
con una de estas causas es suficiente para causar estragos -
en el trabajo de los gerentes de negocios. Ya que por ejem­
plo si se contara con fondos suficientes para pagar sus cu~ 
tas y se encontrara con t.m funcionario bien preparado para -
ser responsable de. las decisiones, 110 po~ hacer planes ni 
controlar las operacimeasin contar con la información veñ 

' . . 
dica. , 

Desde tiempos muy remotos se vió la necesidad de repre . 
, ·I .' -

sentar y anotar, alDlque fuese en for111a elemental, el pa.trim> 
nio de las personas; hoy en d~a, oon el crecimiento indus- : 
tria!, la intervenci~n es eacencial , pues gracias a ella, ea 
posible darse cuenta de la narcha de los negocios, su desen­
volvimiento y situa.ci~n. 

Por lo tanto, la ·contabilidad debe ser llevada en tal 
forma qile permita, por medio de sus registros, observar h. : 
:inf ormaci~n necesaria que se requiere para conocer el pasado, 
vigilar el presente y proyec:tarse hacia el futuro, en c~to 
a la tarea de decisiones. 

El hecho de administrar un neaoc:lo oo•rcial de menu_. 
. cieo, en vez~ tmagranindwatria, ma inat:ituctóri.de ¡obier 
: .no· o wia:· empresa\le fine• no· luc~ttYOía, tal et).;, una. lDl:l.ve; 
•idad, · no ;d.:l.amin~e b. nec•idad' de c0nta,r con inf orrÍBci.91i : · 

"<·. .· ..... - ' . ' .··, .· : .:···. . ... '. '• .. . ' . 

. ·financiera . de su empresa. Ade-.s scbl.a · peracmaa ajenas al -
negocio.requieren datos fin.ancteroa· sobre el bito que tenga. 

' . . . 1 ' .·. ' 

la eq>resa. en el lo¡ro de sua objetivoa. Satiafacer tales re 
.quisUoa ea la fúnciÓnprÍllOrd:ial'dela cmtabtlidad. -

... • • ' ' ' •• •••• • ' > •• • • '. 



Existen relaciones complejas entre las personas dentro 
de las empresas, en..tre el factor humano y los equipos e ins­
talaciones para f abr:i.car y distribuir la producción de la em 
presa, y entre ésta y terceras personas que tien~ que ver: 
sus astmtos. Es imposible seguir la pista mentalnente a esas 
complejas relaciones recíprocas por lo que sen indispensa- -
bles los registros. La contabilidad, empleando como materia 
prima las operaciones económicas y las relaciones recíproca:;'; 
recopila y resume la inf o~cic)ñ requerida y la comunica a -
las diversas personas ·que tienen a su cargo las decisiones -
que afectan a la empresa de que se trate. Con frecuencia los 
informes contables son la ~ica. fuente de informaci~n siste­
~tica y fidedigna sobre las coq>lejas relaciones rec~procas 
de la empresa y sobre los resultado& de sus innumerables ºP! 
raciones, 

La contabilidad no es un fin en sí misna; es llll instru 
' -

mento valioso. Es el lenguaje para comunicar las operaciones 
financieras de la empresa o actividad, a los que tienen in­
te~s en descifrarlos y uaarlos. Es t.ma manera de analhar y 

controlar las operaciones de 1a. e~reaa y de hacer planes pa 
ra el futuro. Para que sea útil, debe adaptarse a las necesi 
da.des ·particulares de los ~ua.rioa de la infornacic?n conta : 
ble. Los divel'808 grupos que confían en la infornación canta 

• 1. • -

ble de la empreaa tienen que tonar decisiones diversas; por 
consiguiente a menudo necesitan informaciones diferentes. El 
éxito de la contabilidad puede medirse por el grado en que -
~e pueda identificar y co111U11.icar la infornación, ajustadél a . -
loa requisi toa importantes de quienes la usen. · 

E.'n las empresas, sean o no lucrativas la contabilidad 
es un instrwmito de ayUda y de co11JDicación, para los gere~ 
tea, la. contabilidad ayuda a su.e deciaione~intemaaen los­
trabájos de planeaci9n y control, e informa sobre los resul: 
ta4os de las decisiones a los niveles .diversos de la geren -
cia dentro de la organizaci9n, aa~ COJID a terceras peracnis. 



A su vez, la informaci9n de los resultados de la gesti~n de 
los gerentes facilita a terceras personas, usuarios de la in 
formación contable, el formular sus decisiones. 

Las instituciones no lucrativas, tales como las depen­
dencias de gobierno, reciben generalmente una cantidad fija 
de dinero durante t.m. per~odo determinado. Sus gerentes debei 
rendir al máxin:> los servicios que permitan los fondos dispo 

' -nibles. En esas circllllstancias, la tarea primordial de la 
contabilidad es informar acerca de la entrada del dinero y -
el uso que se le di~ durante el per:f'.odo en cuesti~n, asi co­
mo informar acerca de los recursos disponibles para usos fu­
turos. 

Para las empresas lucrativas creadas por personas que 
buscan compensaci~n financiera, la contabilidad se ocupa .:::. 
primordialmente en medir las utilidades originadas por el 
trabajo en el negocio. Quienes usan nás que nadie la valora­
ción de las utilidades son: 

Los propietarios.- Las utilidades significan la manera de -
aquilitar su renruneración con relación a la inversión que hi 

1 ·, 1 . 1 -

cieron en la.empresa; por ejemplo, de valorar la marcha de -
las operaciones para decidir si debe~ conservar .su inver- -
si9n o bien disponer de ella. La inf onnac~n primordial que 
requiere para este objeto el propietario del negocio, es la­
utilidad , devengada por la empresa, le interesa conocer· el' : 
desarrollo de lós recursos de ella, resultantes de sus opeI?, 
ciones. 

Los gerentes.- Consideran las utilidades como indicadores de 
la calidad de su rendimiento. 

Los acreedorés.- Pueden tener en la mante otro concepto de 
·las utilidades, porque priJIOrdialmente est~ interesados en: 
la capacidad de la empresa; para pagar capital e intereses -
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de sus deudas en la fecha de su vencimiento. Es decir, con­
fian en que las utilidades derivadas del negocio sean fuente 
de efectivo para pagar su.9 c~di tos. 

Las dependecnias del gobierno.- También están interesados -
en las utilidades, pero por razones diferentes. Usan las ci­
fras, no para medir las realizaciones de la empresa, sino 
sus posibilidades en el pago de los impuestos sobre la renta 
o para justipreciar la equidad de lo que cobra la empresa 
por sus servicios. En 'otras palabras, el gobierno usa las 
utilidades para medir los impuestos. 

Los empleados.- Las toman como base para negociar aumentos -
de salarios y prestaciones; es decir su reparto de utilida -
des. Por lo tanto, debido a que las decisiones de los usua -
rios de los informes contables son de índole diversa frecuen 
temente necesitan infornaci~n de tipos.diferentes; para lle: 
var a efecto debidamente su f\Dlci9n, es indispensable que el 
ccmtador conozca el tipo de decisiones que deben tonar esos 
grupos diferentes y despu~s llevar a cabo el proceso conta_: 
ble que permita dar la informci~ requerida para tomar esas 
decisíones. 

Debido a que la contabilidad es flexible, puede adap­
tarse a muchas necesidades informativas de los diversos gru­
pos • Eaas necesidades deben tomarse en consideraciÓn al deci 
dir la clase de. :información que haya que acopiar~ las cu~ 

' -tas. C\ando los registros para fines generales y los infor -
mes de la posic~n financiera no proporcionan la informaci~n 
que requieren algunos grupos, pueden elaborarse informes pa­
ra fines especiales. Las manifestaciones del Impuesto Sobre_ 
la Renta, .. los presupueatoa y los estados que muestren co111>a­
racionea de procedimientos altemativos, se elaboran en cali 
dad de infornaci~_para fines especiales que requieren gene: 
ralmente ~lisia separados y que con f :recuencia contienen -
más detalles. Por ejemplo, frecuentemente la gerencia usa -
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los presupuestos de costos futuros y de precios de venta futu­
ros para proyectar ·sus actividades. Proyectos tales caen den­
tro del marco del trabajo del contador, pero no se usan para -
inf.'ormar a terceros, porque comprenden planes futuros ~ bien 
que resultados de las operaciones pasadas de la empresa. 

Los estados contables más comunes son el de resultados -
y el de la posici~n financiera (Llamado también Balance Gene­
ral) • La geren.."'ia loo usa. para infornar a t"erceros sobre los -
resultados obtenidos al utilizar el activo controlado por la -
empresa. 

El estado de resultados abarca un per:f:odo determinado de tiem­
po, generalment..! un año, y muestra los ingresos de la empre..:... 
sa por las ventas del per$odo y el costo de obtener esos ingr= 
sos. 

El estado de posición financiera. (balance general) se hace p~ 
ra un momento especffico, como es el f'~ de año. Comprende to 
dos J.os bienes y derechos con que cuenta la empresa llamadas -
Activo Y. de las fuentes que las han solventado ya sean acreedo 
res o propietarios; o bien utilidades retenidas de operaciones 
previas. Estos dos estados financieros generales, atmque se ~ 
yan hecho para los propietarios y para la gerencia, son por lo 
común muy útiles para los d~s grupos de usuarios. 
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1.2 LAS DECISIQffiS EN LAS EMPRESAS Y LA CCNTABll.IllAD 

Seg~ John E. Champi~n, Hower A. Black y Brow Gere, -
en su libro La cont~bilidad y las decisiones administrativas, 
trata dos tipos principales de decisiones relativas a la in­
formación contable: Decisiones ~ ~ usuarios r_ decisiones 
contables. 

LAS DEClSI<lffiS DE LOS USUARIOS.-

Implican la ·elección de un procedimiento entre varias 
alternativas, con base p~rcial ·o principal en la infornaci~;;: 
contable. 

LAS DECISICfiES CONTABLES.-

Se refieren a la recopilación, la valoración, la sínte 
sis y el ~lis:is de datos financieros para pres~tarlos

0 

del 
modo que sea ~ ~il de que se valga de ellos al tomar su -
decisi~, en beneficio de la empresa • 

. . 
. La mayor~ de las decisiones de los usuarios que ten­

gan repercusiones financieras, puede enfocarse siguiendo las 
etapas siguientes. 

1.- Definir el problena.. 
2 .- Ident~f:i,car los posibles procedimientos que deben_ 

seguirse. 
3.- Escoger las alternativas más l~gicas, con el fin -

de analizarlas. 
4.- Anali7.ar las alte~tivas más lc?gicas, expre~do­

·las en cifras. 
5.- Determinar cuiles son los procedimientos mejores -

' a la luz de análisis cuantitati'VOS. 
1 



13 

6.- En las altenlativas mejores, investigar los facto­
res relacionados con ellas que no pueden expresar­
se con cifras. (Factofes intangibles) • 

7·- Elegir el procedimiento mejor. 

Siguiendo estas etapas, para aclarar los procedimien-­
tos al tomar decisiones, por parte de los usnarios; se mos-­
trara un ejemplo; suponiendo que la direccic?n general de una 
compañía manufacturera, de importancia nacional, cm varias 
planta~ industriales, est~ disgustada con el rendimiento de­
una de sus plantas. 

Primera etapa.- El ·problena consiste en saber c~les son -
las medidas que debe tomar la gerencia respecto a la planta_ 
industrial " X ", para mejorar los rendindentos de la empre­
sa hasta que alcancen un nivel satisfactorio. 

Segunda etapa.- Las alternativas posibles consisten en: 

1.- Reducir los costos de la planta 
2.- Realizar un. esfuerzo para aumentar las ventas; y, 

com medida extrema. 
3.- Vender la planta 

Tercera etapa.- Falta demanda del mercado para producci~n -
adicional; por consiguiente, las alternativas ~ lógicas -
son: 

!)Reducir los costos en la plantaJ y 2) Venderla. 

Cuarta etapa.- Es necesario tener. infonnes sobre la manera -
de reducir los costos y deben hacerse presupuestos de· los im 
portes de las reducciones en cada caso. Tambi~ deben obte : 
nerse las · cif ra.s de reducci~n probable en costos y ventas en 
toda lá compañfa:, si se vende la planta; as$ como las del -
prod~to probable que rendir~a la venta de la planta. 
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Quinta etapa.- Los registros contables mostra~ cu4.les h::m 
sido las ventas anteriores y los costos de la planta indus~ 
trial " X " y el costo de adquisici~n de las di versas parti­
das de su activo. (menos la depreciación acumulada en la fe­
cha). Las cifras que· ayudarán a tomar decisiones son, sin em 
bargo, c~les :ingresos se p~rder~, qu~ costos se evita~ y 
en cu~to po~ venderse las partidas de activo en el futu­
ro, si la decisic?n es en el . ·.sentido de cerrar la planta. 

Sexta etapa.- Algunos de los factores :intangibles que afee 
tan la decisión que se tome, .son el efecto moral que en los-

, -
empleados tenga el procedimiento para reducir costos, y la -
repercwrl~n en el bienestar de los empleados y de la connmi­
dad, si se toma, la decisión de cerrar la planta. Además, de 
be tonarse en cuenta el ef~cto adverso que se tendr~ ~ las­
relaciones con el sindicato en otras localidades. 

Septima etapa.- La decisi9n debe tonarse pensando en los re­
sultados del ~lisis cuantitativo y los diversos factores -
no cuantitativos que sean pertinentes y revistan importancia. 

Las decisiones contables referentes a los estados fi-­
nancieros generales del negocio, se toman en 2 niveles. 

1.- Las determinadas por asociaciones contables de profe­
sionales sobre cuáles reglas de orden general (princi- -
pios) deben segui~se para valorar y medir la información 
financiera. y . 

2.- La de contadores individuales, o de. bufetes de contado­
res y sobre cuáles son los métodos aceptados por el ma.-

, 1 

gisterio en general, que deban emplearse para adaptar -
los principios contables a los negocios de la empresa -
.en particular. 

La contabilidad trata de lo que ocurre en la empresa -
y sus relaciones, cpe pueda expresarse en dinero; pero no to 
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dos los factores importantes entran en esta categor;a,. El es 
tado de ~imo de los empleados es elemento muy importante en 
los negocioc,- pero, sea elevado o bajo, no puede medirse di­
rectamente en la contabilidad. Otros factores cuantitativos 
importantes que deben tomarse en cuenta al tomar decisiones_ 
son las decisiones con la clientela, con el gobierno, con el 
público en general; el bienestar de la ciudad donde se opera; 
el crédito de la empresa y otros muchos • A veces, la impor­
tancia de ~atas consideraciones cualitativas tiene mayor pe­
so que las cuantitativas, al tomar decisiones. 

El procedimiento que heBDs ~uesto es el seguido por_ 
las empresas, en forma consciente o inconsciente, para pro­
blemas de esta :pidole que tengan repercusiones financieras,­
ya sea que consistan en la constn.iccü?n de u;tia planta indus­
trial de una empresa mul tintj.llonaria o en la conpra de una -

nueva ~quina de oficina. Los datos e in.f onnes contables en­
tran en juego primordialmente en las etapas relativas al co~ 
nocimiento y elecci?n de las alternativas l?gicas y de los -
análisis cuantitativos de ellas. Sin embargo, no son los con . -
tadores quienes inician el camino que debe seguirse por el -
hecho de ser contadores; lo que hacen ~icamente es propor -
cionar los datos que son pertinentes para que se decida c~l 
es el procedimiento que se adopta~. Los contadores toman -
parte en las decisiones con ca~cter de asesores, ioostrando 
las álternativas. 

La responsabilidad que implica la exposici?n y . la :bi.­
terpretaci~n de los informes pertinentes de ca~cter finan -
ciero, para tomar decisiones, es lo que hace interesante a -

la profesi?n contable y lo que la pone a prueba. Para deci­
dir que factores son pertinentes y cc;)ioo se les debe válorar, 
el contador necesita percatarse del problema que implica la 
decis~n y los objetivos de quien la toma. Tambi~ debe sa-= 
ber mucho sobre los caminos que se pueden seguir y sobre las 
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distintas formas de valorar que se disponga. Es muy difícil 
tomar decisiones contables y frecuentemente ejercen gran in­
fluencia en la resolucic;)n del problema. por parte de quien de 
cide en la empresa. Por lo -tanto, es indispensable que el -
contador mantenga los datos que proporciona, al margen de -
prejuicios personales. 

Qui~ tome las decisiones en la empresa debe tambi~ -
saber algo de contabilidad Para que pueda entender la inf or­
maci~n que se le da, sus limitaciones y las maneras de aqui­
latar los datos financieros que haya pedido escoger el conta 
cia"r. En ocasiones, los informes contables señalan los efec_: 
tos de los diferentes mOdos de medir los datos f:i.nancieros.­
F.sto permite al que toma las decisiones escoger la medida 
~s razonable, a la luz del problema particular al que se en 
frente. 

El grado de libertad que existe para escoger entre va­
rias medidas depende del grupo que tome las decisiones, y pa 

ra el cual se destina la in:f'onna.ción contable. Los gerentes-. -
ejecutivos de la empresa tienen derecho a.conocer toda la in 

·formacic?n que deseen, aquilatada y expuesta en la forma que: 
ellos. prefieran (dentro de las limitaciones que implica lo -
que cuesta obtenerla). No existe, sin embargo, el mismo gra­
do de libertad cont~ble en los informes para terceras perso­
nas. Por ejemplo a la Secretaría de Hacienda y Cr~ito Públi 
co, La Secreta~ de Programac~n y Presupuestos.' La obj~ti: 
vidad, la compa:tibilidad y la facilidad para hacer conpara -
ciones, son atributos altamente deseables de los informes 
contables hechos para terceras personas. 

Analizando tma decisicSn administrativa encontrarems -
que conjuga los recursos materiales, hunanos y t~ioos de -
que dispane un negocio, los cuales proyectan constantemente 
\Dla sombra financiera.de la cual no puede desprend!!J"se. Est~ 
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mismo hace que las decisiones acbnini..s tra. ti vas revistan cara e 
teristicas eminentemente f:Ulancieras por las dos razones si­
guientes: 

1.- EXPRESIW FINANCIERA.- Toda decisi~n administrativa, ya. 
sea que se exprese en unidades de producción, horas de traba 
jo, n~ro de enpleados, etc. , siempre tend~ expresi9n en : 
tmidades de tipo financiero: 

- Uf Il.IDAD 
- C(l)l'O 

GASfO 

- 1NVERSICW, etc. 

2.- REPERCUSICN FINANCIERA.- Toda decisi9n administrativa,­
aun cuando tenga efectos directos o indirectos sobre cual- -
quier recurso, ya sea eficiencia del trabajo o de la ~quina, 
calidad de los materiales, mejora en relaciones p..;iblicas, o..:. 
imagen de la empresa, etc. siempre tendrc;í repercusiones, me ... 
diatas o inmediatas, de tipo financiero: 

- MAYOR VALOR DE LA PRODlXX:I<li 
- REDUCX:ICN DE cosros 
- AUMENTOS DE SALARIOO, etc. 

Por otra parte, sabemos que la contabilidad es el me­
dio para registrar metódica, cronológica y sist~máticamente 
las operaci~nes de una

0

empresa. Incluye la prepa~ci9n de e! 
tados financieros con los correspondientes res~nes de las 
cifras expresadas en esos estados, así com su análisis e ~ 
terpretación, para fines de. una mejor

0

inf'orma.ción~ de ·los h; 
chos f~ieros y econ~micos, productos de las' dec:isiones : 
que han tomado los administradores. 

Con la caracte~tica financiera de las decisiones ad-
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m:inistrativas y con el objeto de la contabilidad, llegamos a 
la conclusi9n inmediata de que dichas decisiones refleja~1, 
directa o indirectamente, sus efectos sobre los registros -
contables y, en consecuencia, sobre los estados financieros 
que son la máxima expresión de las cifras contables. -

' ' 
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1.3. LA lNFORMACICN .EN LA TOMA DE DECISICNES 

INFORMACICN 

A.- Concepto y elementos que lo forman. 

Inf ornaci9n es la consecuencia del procesamiento de un 
conjunto de datos, ordenados de manera elocuente y que se re 
presentan normalnente por medio de reportes. 

El elemento b~sico de la informaci9n es su contenido,­
éste a su vez lo podemos subdividir en cuanto al volwnen y a 
la claridad de intérpretación. 

En cuanto a su volumen en lugar de pregmitar que repor 
tes necesita tma adm:i.nistracic;)n, se deber~ saber que es lo : 
que no se necesita. Los reportes restantes ser~ aquellos 
que tengan información pertinente, no es conveniente extrali 
mi tar el número de ~portes elaborados ya que se caer~ en : 

el error de hacerlos sin que ~tos reportaran ningt.Dla. utili­
dad y s~ en cani>io obtendr~mos tm volumen elevado de pape -
les in1ítiles. 

En cuanto a la claridad podemos decir que ~ vez que 
se sepa que informa.ci9n debe contener un reporte, dicha ·in_: 
formaci9n puede distribuirse dentro de ~l en varias formas,­
por lo que se debera estudiar y elegir un orden 19gico para 
una f~cil interpretaci~n. -

La caracter~stica principal de la :i.n:f orma.ci~n es que 
~sta no es est~tica.. El nx>vimiento constante de la informa 
ción forman un ciclo sucesivo de informacic;)n, decisiones y 

nuevamente información. 

Este ciclo se forma tanto con inf ormaci9n interna - -
dentro de la compa~, coro externa - fuera de la compañfa. 
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La información externa la originan los clientes, pro­
veedores, etc., dicha infonnación tendrá repercusión dentro 
de la empresa que ha~ que la administr~ci~n tone decisione; 
pertinentes de suspenci~n o incrementos en detenninados de~ 
partamentos de trabajo, los resultados que provoquen estas -
decisiones se convertiran en :inf'ornación - información inter 
na - de Wl departamento a otro de la misma compañía. 

B.- Importancia de la Información. 

En primer t~rmino es preciso distinguir lo que son da­
tos y cifras de lo que es informacic;)n. 

Datos y cifras soo hechos que se 'conocen o que se de­
terminan al estudiar tma situación. Y en cambio iníornación 

' ' -
significa datos aislados o combinados con cifras los cuales 
han sido procesados, se encuentran al d~, son correctos, _.:: 
oportunos, debidamente relacionados e indican una perspecti­
va apropiada para su utilizacic?n. Pues qui~ vaya a tomar 
una decisión { o quiera enterarse de los resultados de una -
.decisi~n aplicada can anterioridad) requiere informa.ci9n o -
simplemente datos, ya que los informes y estados financieros 
son Útiles desde el ptmto de vista de la información que con 

' ' -
tienen y no solamente. por la abundancia de datos y cifras 
que los integran. 

Ya que muchas veces las cifras en los informes son se­
ctmda.rios lo·importante es saber lo que ~tas significan. La 
presentaci~n de los datos sobresalientes en forma breve ayu­
dan enormemente ~a la interpretac~n de informes. 

La informacic:)n es tm medio para \Dl f;fn, y no un :r:µi en 
si misma. Loa documentos y opiniones que lo forman las ci- -
fras y en general los datos que se utilizan ~ra producir la 
inf orne.ci9n serviran para las comparaciones, estudios o ~­
lisis y.concretamente para fornarse un-juicio de las condi--
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ciones que prevalecen y decidir modificaciones, planes y en 
general lo más conveniente a seguir pa.:ra. obtener mejores re­
sultados. 

Además por ser tan importante la funci~n de infornar, 
el contador p~blico debe tener responsabilidad para determi­
nar atinadamente, hasta que grado debe de llegar su función 
informativa, pero ade~ no debe limitarla a la presentaci9~ 
escueta de ciertos datos, sino tambi~ a interpretar esa in­
formación, ya que por medio de los hechos o situaciones que 
ha cono~ido a trav~ de la utilizaci9n de las t~cnicas de l~ 
profesi9n le es posible informar las deficiencias que.ha en­
contrado en el transcurso de su interve:nci~ y sugerir las -
formas de corregirlas. 

c.- Sistenns de Información Para Directivos. 

El concepto universal de lo que es l.Ul. sistema es· aquel 
que nos di~e que es un conjunto de elementos, con tma rela...:_ 
ci~n entre s~ y dirigidos hacia tm f~ detenninado. Para que 
t.m sistema tenga \lll significado, se debe definir concretane~ 
te los elementos que lo fornan y la relacic?n que guardan en­
tre s~. 

Segfm el sistena de que se trata se~ los elementos -
que lo compongan, por ejemplo: Trat~do.se de un sistema de 
i.nfornnci?n se~ sus elementos los reportes, los datos y· 

los subsistcl!Rs. 

En base a los conceptos anteriores podeioos 
que es el sistema de información para directivos 
daría de la siguiente manera. 

definir lo -el cual qu! 

Es el conjtmto de reportes, d.itos y subsistenas, que 
guardan una relación entre s~ y dirigidos a un proP<?sito. 



• "''f' '"f"~,.,...,.,., •;: ,,,.,' •. ·~!~ ...... 

Por su ca~cter de sistema infornativo debe~ contar -
con determinadas cualidades que son: 

a) Medir el impacto de las· decisiones, antes y después de ha 
' -berse tomado. 

b) Medir el ambiente, tomando en cuenta la existencia de po­
sibles problenas ocasionados por cani>ios externos. 

c) Reaccionar dentro de tm marco de tiempo apropiado, para -
actuar oport\Dlamente respecto a los problemas probables. 

Lá. eficacia del sistema. de informaci~ para directivos 
consiste en que cumpla el objetivo que la gerencia persigue 
para la planeac~ . de' sus operaciones. Este objetivo es me-: 
dir el medio ambient'e en que se desenvol vera la empresa to­
nando en cuenta los cambios externos, las variaciones de las 
ganancias, etc. evitando así situaciQDes desfavorables. 

Es nuy :importante para un gerente de una co~ el -
conocer el porque de las variaciones que se registran en los 
resultados de sus operaciones ya que él será el encarp.do de 
solucionar los problemas que estos p~sent~, aa~ mia111> debe 
r¡f. conocer los efectos que tend~ sus decisiones y a que : 
renglones afecta:npt. 

El cooocimiento del impacto de sua deci.aiones deberá -
tenerlo oportunamente, &sto ea, saberlo aún antes y deapuls 
de tomar dichas decisio~ea para poder rea~cionar a tieq:ao' a.E 
te este in¡lacto. 

· Al ¡erente le interesa pri.mrdialmente, abar él realll. 
tado final de cada úna de las operacion• que la ellil)rua lle 
va a cabo, teniendo que. contar ccn ;i a la •yor. brevedad ~ 

. . -
sible para poder proyectar sua :funciones y un fUturo que le 
reparte el ~ beneficio. 
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Se hace por ~sto, de vital importancia la precisi~ en 
los datos que le son presentados. 

D.- RetroinfornBción.-

La retroiníonna.ción consiste en ajustar un plan elabo­
rado para hacerlo ~s apegado a la realidad, esto significa., 
que al disefur un sistema de información se sigue Un. plan en 
todos sus pasos hasta lograr realizar dicho plan, esta reali 
zaci~n da un resultado esperado el cual se compara~ con los 
resultados reales. De esta comparación puede obtenerse diver 
sas variaciones segi'.in su iq>ortancia~ habrá' necesidad de tO: 
nar decisiones que Ías disminuyan. Esta~ d~cisiones ser.pi -
ajustadas en el ~rea que afecten para as$ apegar el sistema. 
diseñado a la mayor realidad posible. 

Esta modificaciÓn es lo que se entiende por retroinf or 
• 1 -· . ~ ma.cLon. 

En esencia la. retroinf ormac~ es un ciclo conq:>uesto 
por: 

La decisi~n, el resultado y la evaluacic,)n. 

Se entiende por decisión el plan a realizar por eje~ 
plo: 

1.- La obtención de un pron~stico o presupuesto de ventas -
de los·a.rt~culos de una empresa para tm determinado pe­
ríodo. 

Por resultado 

2.- El valor rea,l y valor esperado de Ja decis~~· · 

La venta esperada se estima en el momento de tomar la 
deci.s*, la venta real se conoce~ una.vez transcurrido di­

. cho per~. . 
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Por Evaluación. 

J.- La comparaci9n del resultado real con el resultado espe­
rado, de dicha comparaci9n podr~amos llegar se~ el 
ejemplo supuesto a las siguientes conclusiones: 

Dar de baja ciertos art~culos, incrementar la produc -
ción de aquellos que han tenido mucha demanda, etc. 

E.- Comunicacioñes Sencillas.-

La tarea b~sica de tma organizaci9n es facilitar las -
operaci_ones de la empresa, sirnplifi~ndolas al máximo posi­
ble evitando papeleo y tramitaciones innecesarias. 

Al efectuar el análisis de una operación especifica se 
ria más fácil recurrir a un reporte con toda, la info~ción­
nece~ria 0 ordenada en forma clara y 19gica para su f~cil in: 
terpretación, que tener que seguir una secuencia complicada 

' --recurriendo a \D1a serie de reportes enredados y la ~yor de 
.las veces con datos in~tiles, ~iguiendo est~ secuencia com-: 
plicada sólo lograríamos desorientarnos en la investigación 

' 1 • -

y perder tiempo in~tilmente. 

Debemos hacer ~ sencillas las corramicaciones para crear lD1 

puente entre el problena. y la soluci~, o entre el adminis­
trador y ·el t~c;nico • 

La sencillez en las comunicaciones nos reporta además un ccm 
' -

trol efic>..a.z de las operaciones, ya que ~l existir lUl orden -
cla.l'O en la secuencia de pasos, se podrá advertir más fácil­
nente la omi.si~ de als(in punto espec~ico establecido ~n la 
planeaci~ de la .empresa y que tal vez por su poca importan­
cia sea f~cil pasar desapercibido. 



F.- La organización y el sistema de información para -
directivos de empresas. 

El sistema de información para los directivos como parte 
principal de la empresa. 

... 

El buen funcionamiento de la empresa depender~ b~sicamente -
de las decisiones que la gerencia torre, as~ collX> de la des~ 
treza con que utilice sus recursos. Se hace por ~to necesa­
rio prestar un absoluto cuidado a los medios existentes de -
comunicación, cerciorándose de que sean los ~s adecuados pa 
ra obtener.una fluide~ ?ptima en la transfere~ia de ºinfor: 
mes para su recepci~n oportuna y clara, ya que de la efica -
cía del sistema de información con que cuente la compañ!.a de 
penderá el conocimiento que ~l gerente tenga del desemp~ño : 
de la empresa, capacit~dolo para la correcta tona de deci....:. 
sioncs. 
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1.4. LOS lNFCRmS IE AUDTIORT.A CCMO MEDIO DE lNFORMACiaJ'. 

Como ya hab~s dicho anteriormente la contabilidad -
es una herramienta n:ecesaria dentro de una organización, ya­
que es la primera información que llega directamente a los 
interesados med.imnte la pre~entación de los estados financi; . -
ros básicos, sin embargo este género de informes presenta da 
tos s:Í.n ninguna interpretaci9n ~ la in.:fo.rma.ci~n que contie_: 
ne. La persona que entrega estos in.íonnes, en este caso el -
contador, lo ~s importante para ~l sera la de acwnular in­
formaci9n exacta y presentarla en fonna comprensible y razo­
nable para el lector de conformidad con las normas de la p~ 
fesi~. -

Siguiendo el criterio de que los estados f:inancieros jtmto -
con sus notas son instrumento de inf orma.ci9n, propiedad de -
la. empresa y res}lOnsabilidad de la misma. • 

En la elaboración de estos estados financieros inter -
vienen necesariamente juicios u opiniones personales, por lo 
que estos juicios se deben aplicar en base a los principios_ 
de contabilidad generalmente aceptados, no obstante lo ante­
rior, debido a que la veracidad y rectitud estar.;ín en la re­
laci~ con la capac~dad, competencia e integridad de quienes 
intervengan coo sus opiniones personales, en elaborar los e! 
tados financieros; se hace necesario, el hacerlos examinar -
en forma imparcíAal para determinar sobre su correcci~. 

Es a~ dcatde surge la necesidad de la dictaminaci~n -
de los estados financieros, por el contador pÚblico conn pro 
fesiona.1 independiente ya que este es cmtrat~do por los -
clientes principalmente para que exprese su opini~ si los -
estados financieros de la empresa presentan o no razonable -
mente la situaci9n financiera. y el resultado. de sus operacio 
nes, mediante la auditor:µ.. de estados financieras y der:i.vach 



de ésta, los in:formes adicionales al dictamen, materia de ~s 
tudio del presente trabajo, considerada como :información in­
dispensable para la toma de decisiones. 

Esta necesidad inicial de la dictaminaci?n de los esta 
dos f:inancieros, tiene como origen la falta de independencia 
por parte del que formul? y del propietario de los estados,­
raz9n por la cual puede carecer de confianza ante terceros. 

El contador p~lico con su dictamen'añade confianza -
acerca de la credibilidad que merecen los estados financie~ 
ros, elemento que resulta tan necesario para quienes vayan a 
utilizarlo. 

Según el C .P, Ricardo Mora fvbntes, el terreno de ac- -
ci~n del Contador ~blico lo constituyen los estados finan -
cieros y alrededor de ellos establece tres fases que definen 
sus actividades t~picasi 

1.- La preparaci?n de estados financieros 

2.- I.a revisi9n (Auditor~) .de estados financieros 

3.- El análisis e interpretaci?n de estados financie-­
ros. 

De las cuales jer~rquicamente hablando la ~s importan 
te es la auditada de estados financieros, en la cual el Coii° 
tador ~blico act~ como auditor independiente. 

La auditor~a de estados financieros, se puede conside­
rar como la actividad privativa del Contador ~blico, la 
cual es wia t~cnica especial basada principalmente eri s9li -
dos conocimientos contables, en la aplicaci9n de una serie -
de procedimientos sujetos a reglas precisas, es ade~s en -
donde se aprecia mejo.r el doble caticter de responsabilidad 
profesicnal, ante el cliente y ante el P';Íblico. -
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Para poder juzgar los estados financieros, se requiere, 
se~ dice el C .p, Ricardo J.k>ra Montes, " Ser imparc:ial, y -
ser imparc:ial implica tres cosas: Prinero, ser capaz de ªPJ! 
ciar la diferencia entre tm juicio imparcial y otro que no -
lo es; segundo, tener la sincera intenci~n de ser imparcial, 
y tercero, tener la fuerza moral para ser imparcial. 

Estas tres cosas, en este mis~ orden, representan. una 
interpretaci?n de las tres nomas personales existentes. 

Definiremos primera.mente las nomas de auditoría. 

"Las normas de auditorf¡l san los requisitos ~inos de cali­
dad relativos a la personalidad del auditor y al trabajo que 
desempeña., que se derivan de la naturale7.a profesional de la 
actividad de auditoiia y de sus caracteristica.s espec;ficas~ 

Las normas de auditoría personales, que es uno de los 
' -tres grupos en los cuales se clasifican las nomas, y que -

sai: 

· 1. - Entrenamiento técnico y capacidad profesional 

2.- Cuidado y diligencias profesionales; estas dos 
aplica.da~ a todas. las profesiones. 

3.- Independencia mental. Esta ~tima aplicable exclu­
sivamente al Contador ~lico. 

La naturalem de las normas personales las hace aplica 
bles no s?lo a la dictaminaci~n de estados financieros, si.M' 
.tal!bién a cualquier otro trabajo profesiala.l que efectué el 

• "' 1 -

contador p~blico y que pueda servir de base para toma.r deci-
siones a tercero.a desconocidos por ~l, ea decir, su valor in 
tr:inseco las hace innutables. 
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Antes de dar una definici~n de audito~a, seri'.a conve­
niente aclarar quien es. el auditor. O sea la persona que se_ 
dedica en forma profesional a examinar los datos contables -
que se encuentran en los registros, estados e informes, de -
una negociaci?n, con el fin de emitir una opini?n que se ba­
sa fundamentalmente en la verificación de los estados finan­
cieros, dándole rm especial enfoque al aspecto contable, ya 

que el Co~tador ~lico en su fW'lci?n de auditor, dedica -
atenci?n y tiempo para estudiar los documentos y aspectos de 
la contabilidad, para obtener después de su exanen; de acuer 
do al control interno que posee la ~mpresa, la conclusión a­
la que lleg~ e:xpr~ada por medio de un informe, el cwp' con: 
tiene su opinión debidamente ftm.dacla. 

Un aúditor no solamente examina los libros, papeles,~ 
registros etc,, de una .contabilidad; debe tambi~ conocer -
cuáles han sido los procedimientos seguidos para el control 
interno, la eficiencia con que la administración de la enp~ 
sa los ha observado, y como se refleja. esta sÚuaci~ en la,;' 
cuentas. 

Debe tener capacidad para proyectar y ampliar el l~­
te de su investigaci~n Jni;ls alla del plan original, si es ne­
cesario y posible, llev.ptdolo a descubrir irregularidades de 
distintas clases. 

Todo esto es necesario antes de poder opinar respecto 
de los estados financieros y su razonabilidad. Adenás, el aÜ 
ditor, en su calidad de profesionista, tiene un conjunto de­
caracter~sticas que a la vez son respo~sabilidades, las cua: 
les son coM\Dles en toda prof esi~n, y como mencionamos ante -
riormentc estas caracteristicas se encuentran contenidas den 
tro de la clasificaci~ de las nomas de auditoría, relati : · 
vas a la personalidad del auditor. 
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Sin embargo, como todo profesionista, debe estar cons­
ciente de la importancia que tiene el sustentarse y desarro­
llar su labor como tal, ya que para el p~blioo que recibe -
los servicios del contador p~blico, el profesionista refleja 
la profesic;)n misma lo cwp redtmda~ en el prestigio o des­
prestigio de la contadu~a, base en la que descansa la respe 
tabilidad de la proíesi~n. 

A.- LA AUDITORIA, SU CCNCEPI'O Y FlNALIDAD. 

Jtmto con el acelerado desarrollo económico de M~xioo, 
la actividad de Contador P~lico ha sido cada vez ~ denan­
dada • A pesar de que en los Úl tillk)s años han surgido aconte­
cimientos y factores que han propiciado su actuación en los 
campos de la computacic?n electrc?nica, la organizaci~n, el _: 
control, la asesor~a en materia de impuestos y otras, es in­
negable que la audito~ de estados financieros sigue siendo 
tma ftmcic?n principal del contador p~lico. Esta actividad - . 
es, qui:r4 la ~ica que le es priva ti va, es decir, no puede -
ser. <;les~mpeñada por ning~ otro tipo de profesionistas. A -

. tra.v~s de su desempeño en esta actividad, el contador p~bli­
co ha logrado inftmdir dentro de los banqueros, accionistas, 
administradores, fisco y pÚblico en general, confianza de -
los .hechos y cifras que indica haber examinado. Es esta mis­
ma confianza la que lo ha llevado a extender su opinic?n so­
bre otros estados y hechos diferentes de la tradicional opi­
nión sobre estados financieros. 

Ahora da.remos algwia.s def :i.niciones de audi toiia , he- -
chas por diferentes autores, y establecer tma definición pro 
pia ba~dose principalmente en la importancia de la bi.f orna 
ci~n que emana de esta. 

El Diccionario I.arousse ilustrado. Define a la audito­
r-fa como: "Ejemplo o dignidad del auditor", tribunal o des~ 
cho del auditor. 



Arthur w. Holmes, en su libro auditor~a, principios y proce­
dimientos, define a la auditor~a corno: 11 La comprobaci?n 
científica y sistemática de los libros de cuentas, compraban 

' ' -
tes y otros registros financieros y legales de un individuo, 
firma o corporaci?n, con el prop?sito de detenninar la exac­
titud e integridad de la contabilidad; mostrar la verdadera 
situaci9n financiera y las operaciones, y certificar los es: 
tados e infonnes que se rindan". 

Eric. L: Kohler, en su libro Auditor~a Introducci?n a la 
pr~ctica de la contadur~ p~blica, define a la auditor~ co­
mo: " La revisión .analítica hecha por W\ contador público, -
del control int~rno y -~egistros. de c0ntabilidad de ~ empre 
sa mercantil u otra tmidad econ?mica, que procede a la ex_: 
presi9n de su opini?n.acerca de la correcci?n de los estados 
financieros. 

Arthur w. Holrnes, en su libro pr:i.ncipios básicos de audito .­
rfa, define a la auditor~a como 11 una disciplina intelectual 
basada en la l<;Ígica, ya que est~ dedicada al establecimiento 
de hechos, siendo las conclusiones resultantes falsas o ver­
daderas" tambi~ la define como: El e:xamen objetivo de los -
estados financieros preparados inicialmente por la adminis -
tración. 

Fernando Diez Barroso la define así "Auditoría es la ciencia 
' ' . 

que trata de la comprobaci?n de los hechos registrados en la 
contabilidad"· 

Luis R. Velasco y Alejandro Prieto, 'dicen: 11 La auditoría -
tiene por objeto la comprobaci?n de las transacciones r~gis­
tradas en los libros de contabilidad, de los cuales oon reco 
piladis periÓdicamente por las respectivas empresas para su_ 
propia info~ci?n en estados financieros que nos muestran : 
el resultado de las transaó9iones que se pan llevado a cabo 
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y la situaci~n del negocio". . " 
En mi concepto se podría considerar la auditoría de e~ 

tados financieros cerno la re~isi~ ana.l~tica practicada en : 
forma profesional por un Contador Público Independiente, con 

' -
forme a las normas de auditor~ generalmente aceptadas; de -
los papeles, registros, libros y documentos de una entidad -
económica que se encuentran plasmados en sus estados finan -
cieros, y de acuerdo con Lm estudio previo de su control in 
terno; con el objeto de fLmdamentar su opinión respecto a ;: 

la razonabilidad con la que dichos estados financieros mues­
tran la situación financiera y los resultados de sus opera -
ciones. 

Sea cual fuese la definición hay que señalar el hecho 
fundamental de que la causa o ra~{)n de ser de la misma es el 
darle el sello de confianza y aprobación profesional a los -
estados financieros que formulan las empresas. O sea que la 
opini9n que da en su informe, significa para las personas in 

teresadas en ~l, seguridad y confiabilidad. 

· Claro está que aqu~ hablaros del dictamen de estados -
financieros ~orno culminaci9n del trabajo de auditoría, sin -
enbargo deriva.da de esta misma se pueden proporcionar infor­
mes adicionales al. Dictamen, lo cual benef iciar;a tanto al.:. -
auditor como al cliente, ya que para éste significaría una -
prueba más de lo importante que es el trabajo realizado por 
el· contador público como auditor1 por la información que pu; 

' . . -
de proporcionarle este y las aplicacio11es y decisiones que -
pudiera tomar derivada de esta informaci~n. 

Considerando adenás que el desarrollo econ~m:i.co del 
pa~s y el rítDX> de crecimiernto de los negocios han plantea­
do diversos problemas a los empresarios, debido a la adop- -
ci9n necesaria de nuevos m~todos de control y sistemas.de re 
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gistro derivados de la.s_múltiples operaciones que. realizan: -
actualmente, estos cambios han traído como.- consecuencia que 
se requiera· de mayor informacic?rr' d~ntro de·· los. propios nego: 
cios para nejorar su eficiencia en cada una de sus operacio­
nes, esto ha originado que el Contador ~blico no se manten­
ga al margen de los mismos, sino que independientemente de -
sus actuacionep referentes a auditoría de estados financie -
ros, ha sentido la necesidad de intervenir en i.ma form:i. más 

' -
pasitiva y útil, este aspecto ha dado como resulta do que co~ 
sidere co:rro imprescindible el hecho de procurar proporcionar 
le al cliente una l!llyor informaci?n, que lo ayude _a normar : 
su criterio con respecto a la eficiencia ya citada. Todo es­
to derivado de una intervencit?n ~s exhaustiva por parte del 
Contador P\iblico dentro de la empresa. 

Independiente ~el objetivo cl~sico de la auditor~ que 
es el de dictaminar, consideró que colaboraciones de este t.:!:_ 
po, por parte del auditor, cooperan con el desarrollo social 
y económico de nuestro país, al mismo tiempo que despertará 
Wl nay~r interés por los ~ervicios de la Contadur$a ~blic~-; 
como ya habíaJOC>s dicho anterionnente Tomando en cuenta que 
la finalidad que persigue la auditor~ independiente es opi: 
nar si los estados financieros de una empresa, presentan o -:­
nó, de man.era. razonable, la situacic;>n financiera y el resul­
tado de sus operaciones. F\mdando· su opinión en la revisión 
e interpretación que hace de las cuentas, transaccion.es y' e'; 

' ' -
tados financieros que examina. 

Sin ~mbargo tambi~ estamos considerando que esta opi­
ni9n vaya ~s alla de lo que es el dictamen y que con base -
en los res'Ultados de su re'V'isión plasmar en los :iJnformes adi 
cionales toda la :información y.observaciones necesarias qUe-. -
se deben tomar en cuenta para muy ciiYersos tiPos de decisio-
nes. 



B. - LA OPINI!l-l IEL COOTADOR PUBLICO COMO RESULTADO DEL EXA·­
MEN DE EsrADOS FJNANCIEROS. 

Como mencionan:os anteriormente;· para que la opinión -
del Contador Público sea de utilidad a la empresa e inspire 

confianza, a quienes por dü·ersa.s razones 1 e:st6n :i.J"ll-c:rc.~•ados 

en su situación fina..'1cicra e:s necesario que Ja enü !:a ül audi 
tor independiente; con lo cual la necesidad de: ;:;~•egur;.;_rse 

con respecto a la corrección y veracidad de Ja información 
que muestran los estados financieros, queda c:nbicrtzi. ~ pues -
como Pt'ofesional independiente, el Contador Público se en- -
cuentra fuera de presiones económicas y ¡-¡pr;iles 1 y por esta..:. 
causa puede expresarse libre e imparcialmente respe;:;to a la 
corrección o incorrección contable de dichos estados finan : 
cieros. 

Terminada una auditoría, la labor tal vez de la más im 

portantes del Contador PúbÚco, es la formulación de tu1 in_: 
forme, la principal razón de ser de este constituye el medio 
por el cual se le puede transmitir al cliente las conclusio­

nes y la inf orma.ci<?n pertinente en el trabajo. 

Por lo tanto podenos decir: 

Que el :informe de audito~ es tma opini?n que da el -
contador p~lico.al cliente relativa al trabajo encomendado_ 
por este. 

La principal finalidad del informe es dar a conocer -
la razonabilidad de la PoSici~ financiera en per~odos deter 
minados. 

As~ como la eficiencia del control interno establecido. 



<Írcas c: 1• 1.ruc· c:.--;i:o.:-·~ no ·tJ.:::~nc-:n J"'C'..L;.¡,~',it:;u !:.l:.l.r·c:¡_:i.:~·, i:~cH1 [·~dJ.o.·:; 1 pu-­

ro que d1 un momLcnLo pudiera s1.1c1.:<:k::r que de ¡¡;;u1Cl.';L t:a1 vez -­

indir<::c.t~i. no csi:cn coni:ribny'J.ndo ,:on lo.~; objcd.·i';os pr1-ncipa.-­

l es de La r,mpresa. 

As{ también la creación o modi.:t'icaci6n de políticas o 

estudios már; detallados mediante la c:ceación de un dep2.rta--

1rf..;nto de ;1uditoría interna, en el caso que se crea convenien 

te. 

C.- A Q(fl'ENES lNTEl\ESAN LOS INFOP.MES?. 

Los informes de auditoría a\ffi cuando van dirigidos a -

su cliente en particular, también hay personas que por diver 

sas circunstancias se interesan en la opini?n y comentarios 

que emiten. 

Entre las principales personas que se :interesan en el 

informe del auditor se encuentran: 

a) Los accionistas e inversionistas potencjales. 

El informe les sirve para formar fiu juicio respecto al 
grado de seguridad que tiene la inversi~n que ha efectuado -
o que esperan efectuar, así como el rendimiento que esperan 

' -
obtener como consecuencia de la inversi~. Es decir, necesi-



'::··.\é c()l\r :•e 3:· en t .L1 t::volución que ha tenido -

n.c·;.:oc· :.o '·!.; ·•_; : .. 1 iL'J r·.::h~, ri¡1 ci .:.i ,;u objetivo 1 que es tener ut i-

w:~_·;~:,dn.,, i>~n t-o~·-~ :!_-~·;. !.\) r·,.,~(.'.:-_~ 1<·.'.J ,\;on úi:il !_·~1nto para a.scgurarse de 

1c:s 2·(:\'!d' nd.i.'1·1i1. ,., de L!. <·nipcesa r~n. el p¿1sado 1 como para que -

:;LCV:'t cíe'. 1:Jz1v·<.: de .!.o que.:: pr·obabJ.cmenl'c ocurrira en el futuro. 
'.:: :; :1.cc:í.01K:o:; ck. mu. :'mpre.s<'-, en gran parte, debido a que sus 
i.:dte:dore:::• esper:.rn bc-;<cficiarse con reparticiones futuras de 
:1tilidad y con aumentbs en el precio de venta de esas accio-

b) Directores o gerentes de la empresa. 

Deposit:m su confianza. en estos informes para que les 
ayude en sus planeaciones y para controlar el funcionamiento 
de la empresa, para determinar si los controles establecidos 
en el desempeño de las funciones en el negocio estan de 
acuerdo con sus objetivos y planes. 

Así también les ha de servir de base pam tomar cual­

quier medida administrativa, que puede ser aplicado durante 
un mayor o menor lapso. 

e) Los banqueros, acreedores, proveedores, etc. 

Con el informe, pueden apreciar si existe la solvencia 
necesaria para gairantizar el cr~dito que han otorgado o que 
piensan otorgar; primeramente hasta qué cantidad y luego en -
que condiciones. 

d) Los comisarios 

Logran con el informe desempeñar mejor la función que_ 
le es encornendaxia, de acuerdo con lo establecido con la Ley 
General de Sociedades Mercantiles y demás disposiciones de -
los accionistas de la sociedad. 
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e) Los trabajadores de la empresa en general • 

Logran con el :infonne fonnarse una idea de la situación 
que guarda la compañía, y así poder hacer peticiones para me­
jores salaFios y prestaciones, además determinarán si el re~ 
parto de utilidades se efectÚa de acuerdo con la ley. Además 
contar con trabajo estable ai scrvié:io de tm patrón cuya si_: 
tuación financiera sea firnk'.:!. 

Los sindicatos de trabajadores generalmente se :intere~ 
san en forma más activ-a en los estados financieros dictamina­
dos de las compañías, que los~ trabajadores individuales. Cuan 

' -
do se entablan negociaciones para mejorar salarios, frecuente 
mente se consultan los datos sobre costos y utilidades y así­
poclcr medir la capacidad del patrón para pagar el salario p~;-

, -
puesto y los aumentos a las prestaciones. 

f) Al fisco. 

Al fisco, el informe le ayuda a tener todos los datos 
que le son de utilidad, para normar su criterio de acuerdo -
al adecuado cwnplimi_ento. de las leyes fiscales, tanto esta­
tales como federales, en su calidad de recaudadores de im- -
puestos y en otros casos, en el aspecto de reglamentaciones. 

g) Al público en general 

Al público en general le interesan datos que proporcio 
na el auditor en su informe, para los fines que seg~ las -
circunstancias se encuentre colocado, que puedan ser estu- -
diantes investigadores y en general con los que se encuen- -
tren relacio::'lados, con al~ problena que est~ :investigando. 

El objetivo o finalidad del informe depende~ del uso 
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que se le va a dar. Pero es importante tener en cuenta que -
la persona que realiza el inf'orme, tiene que informar la si 
tuaci9n verdadera que se presenta en la compa~ donde se -
realizó la auditor~ sin dejarse influencia.r por situaciones 
que no sean normales en ellas. Así se podra demostrar al 
cliente o a las personas que utilizan el informe sea cual 
fuere el destino, que fue desarrollado de tma manera correc­
ta y con un alto grado de capacidad profesional y esto bene­
ficiara a la firma que realizó dicho trabajo. 

Despu~s de que sean proporcionados los datos pedidos -
por el cliente, la persona que realizó el informe podra suge 
rir a e"ste cuales se~n los puntos qu~ se deberán de desar~ 
llar para realizar la aplicaci9n adecuada de ellos. 

El mundo de los negocios reclama cada vez con mayor ur 
gencia al Contador Público por los servicios que presta y d; 
los cuales uno de los más importantes es la Auditor~ de Es­
tados Financieros • 

. En fonna espec~fica hare mención de algtmos de los fi­
nes a los que se aplica: 

1.- Como part_e integrante de una moderna y científica 
administraci9n de los negocios. 

2.- Como base del estudio previo que debe efectuar un 
inversíonist a. 

3.- Como base para obtener y conceder cr~ditos. 

4---Como base para determinar el valor de compra y ven 
ta de un negocio. 
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5·- Para el registro de acciones, b(mos, obligaciones, 
en la bolsa de valores. 

6.- En la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 
sirve de base para la revisión y clasificación de 

' -
las declaraciones de impuestos de los causantes. 

1 

En este caso se estima conveniente aclarar que el con-
tador público no dictamina acerca de las declaraciones, sino 
que su opinión profesional sigue refiriéndose a los estados 
financieros de su cliente. 

D. CLASES DE JNFOR\IES 

Los informes de auditoría varían según sean los objeti 
' ' 1 ... 

vos que se persiguen al formularlos. Existen nuchos tipos de 
informes ya que los prop?sitos van desde los deseos del -
cliente, el objeto de la auditor~ y del sistema que sigue -
el auditor. Tales informes podemos resumirlos de la siguien­
te manera: 

La forma y tamaño del informe depende de: 

1.- El carácter de la auditoría. Si se examina solo una pa!: 
te de los registros, el informe que se haga abarca~ so­
lamente esa parte, mientras que si se hace una auditor~ 
detallada de todos los registros y cuentas, se tendrá to 
da la informaci?n necesaria para un informe detallad~. -

2.- Si el contrato fue para una primera auditoría o para una 
sucesiva. En el caso de Wla primera auditox1a, siempre -
se suele incluir Dás inf'ormaci~n que ,_si fuera otra suce­
siva. 
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3.- Los deseos del cliente. El cliente puede interesarse ya_ 
sea por un breve estado d~ las condiciones existentes o 
W1 balance, o bien por un in:forme completo. 

4 .- La práctica que emplee la firma auditora. Respecto a la 
informaci9n que desea incluir. 

s.- El objeto del informe. O de las personas a quienes deba 
presentarse • 

A continuacic;>n hare una clasificac~n de tipo general, 
de los informes que puede presentar el Contador Público. . . 
I.- Desde el punto de vista de su importancia. 

A.- Principales.~ Son aquellos que contienen informaci~n que 
por su naturaleza. se considera com ~sica o de primer -
orden. Y estos son: 

a) El informe corto o Dict~men 
b) El Jilforme Largo 

B.- Sectmdarioa.- Son los que contienen info"-c~ comple -
mentaria o aclaratoria, relativa ya sea a loa informes -
principales o bien a los informes eapec:iales. 

Dentro de eat:a clasificac~n podemos incluir la Carta De 
Observaciones y Sugerencias. 

c.- Especiales.- Son los que presentan una situación espe- -
- - . t 

cial y l:J.•pn a un resulta.do de acuerdo al tipo de traba· · 
jo que se tafactQ?. . -. ·, 

.~- '' 
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II.- Desde el plUlto de vista de la oportlUlidad con que se ....,.. 
presenten: 

A.- Perit$dicos.- Son aquellos que se formulan, entre tmo y -
otro, en lapsos iguales. 

B.- Cont~uos.- Son aquellos que se elaboran en forma perma­
nente. 

c.- E~p:>~dicos • .;. Son aquellos que se fornulan cuando se pr!! 
sentan situaciones extraordinar:ias o especiales. 

nI.- Informaci9n que proporciona el auditor, y que va en -
fmci~n del tiempo: 

A.- Pasado.- Se puede citar los info~& que se emiten nor­
nalmente .para efectos de · dictaminación de Estados :finan-
cieros, de hechos ya transcurridos. ' · 

B.- Presente.- Son los informes que se elaboran conforme se 
van requiriendo de acuerdo a las situaciones existentes 
en la'ell¡)resa. Ejenplificando podemos citar loa infórmeS 
relativos al estudio y evaluaci~n del control interno -
existente en una compa~a. 

c.- FÚturo.- Son los que se formulan en ftmci~n a lo sucedi­
do en el pasado y conforme a la situación presente. 

Los :i.nf ormes que se elaboran con este caii'.cter son co­
nocidos coo. el noni>re de informes prof'orma. · 

No ob.Stante las clasifioasionea anteriores, loa tipoa ·• 
de informes que el auditor tiene coim funciÓn p:dnciP.,1, sori. 

. 1 

los que se refieren a la primera clasificacicSn; es deeir des 
. . . .' .. -



de el punto de vista de su iq>ortancia ya que las demás cla­
sificaciones pueden quedar comprendidas .en ~te o bi~ se -
puede hacer ~ serie de conminaciones, sieq>re redundando -
en la inlportancia que pueden revestir para el cliente. 

EJi este trabajo se pretende desarrollar todo lo ref e -
rente a estos inf onnea y demoatrar porque estan considerados 
dentro de esta primera clasif icaé:i~ y sobre todo el benefi­
cio que obtienen los ""8uarios, principalmente los accionis -
tas y admjnistradores coDD una herramienta ~ para posibles 
tonas de decisiones que repercutiñan en el beneficio de la 

' -
emprM&. 

El contador P':'1>lico éom profea:ional independiente es 
contratado por los clientes principal.mente para que exprese_ 
su opinión acerca de · 10 antes ancionado. 

Para expresar esa op:ini9n debera desarrollar s.u traba­
jo de acuerdo con lineamientoat~cnicos c:pe ha fijado la pro 
fesión para conveniencia de el m:i.&lllO Y. para proporcionar a : 

'' . . . ! 

-los lectores una •}'or seguridad de los resultados obtenidos • 

. ·De acuerdo cm los servicioa contratadoa, el Contador 
Público e21>reañ.su opinión en informes, de los cuales los-

• .• ' 1 . 

cCllSideradoa eolio Principalea reciben lo• nollbrea de: 

DIC'l'IEN O DFCJE C<Rl'O 
1NFCJRIE JMm (Tubt;n llanado extenao o detal~do) 
1NF<HES ESPEIALES . 

toa :lnfor.• del Contador PGblico m •u carácter de -
; ' . . . . ·.· '·,. ,· ... . . . '. · .. • 

auditor externo, co.,,el trabajo de cualquier profeaiOiliata 
p¡trticuÍar timÍe frente a tercel'v. ·el -~'de úft teatbmn~ 
equilatable Por la Yéracidad de aua f~dulento •• SI,\ reaulta-
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do no obliga a nadie simplemente es una fuente de informa- -
ci~n y su valor equivald~ al uso que se le quiera ~r. 

Como mencionamos anteriornente los usuarios de los :in­
f ornes van desde accionistas hasta acreedores financieros, -
sindicatos, autoridades fiscales, organismos regul_adores y,­
en una dimensic;)n f:i.nal al ~lico. 

Los :informes del auditor, son provech~ós e indispensa 
bles dado el ritmo y las necesidades de los negocios, así ~ 
mo que no puede considerarse una ade~uada dirección de ~ n;;' 
gocio si se carece de informes de audito~a peri.9dicos, so_: 
bre todo si se elabora en forma d~mica y ~ est~tioa o in­
variable.· 

Es conveniente que el auditor, ad~s de eJIPresar su -
opinión, en forma sencilla y clara indique, cuadros numéri -

• : . . ' 1 

cos indispensables, principalmente los comparativos con el· -
propósito de poner de nanifiesto la dinámica del negocio_en 
refa~i9n con otros peri~s y resulta~. -

Lo.s Infol".1D88 Lar¡os debe+ :Incluirse como parte de - · 
una audito~, con la conrlcci~ de que los valorea inheren:... 
tes al examen del ne¡oc.io se~·· cabalmente aprovechados_ 
si el auditor presenta sus conclusimes en fonna comprensiva 
y detallada. 

. Los informes laraoa -.ar~ .UCho + en forma., conteni 
do· y propÓsi to que el dicta.m (Jnform ·Corto) el cual persi 
¡ue un ~mo fin y· conaena au uniformidad.en un arado~ 

. , iayor. En el· primero, el auditor eqlica los :r-esultados a ;"' 
·10.. que··lleao en fonaa extensa, 'd~p~a de etectuar inve.sti-. 
aac:lones y' haber apliéado ·· i:a:.' t·~:leu que .c:On..id~~. nec.,.._ 
rias, de acuerdo a la! circunatancia•, a diferencia del dic­
tamen que. e~ ~camnte ~· opini~ del.auditor sobre -
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los estados financieros y de acuerdo con nomas de auditor:ra, 
generalmente aceptadas. 

Los info~s ~el auditor tanto Informe Corto (Dictamen) 
como el informe largo no incluye una opinión sobre la efecti 

' . -
vidad del control. interno de la empresa. Dada la importancia 
que puede significar este aspecto para la empresa examinada., 
.se juzga conveniente que el Contador P~lico le informe con 
cretamente .. sobre este .particular. 

Este informe que no ha sido considerado dentro de los 
principales, tambi~n derivado de la auditoría de estados n: 
nancieros, es el que connmica al cliente las deficiencias ob 

. -servadas en su examen, y recibe el nombre de "Carta de Clbser 
w.ciones y Su¡erencias" • 

. El auditor, en el curso de su trabajo a desarrollar -
acumula una serie de informaciones sobre el negocio.que le -
permite· tener un mejor conocimiento de la eupresa y deber~ -
obtener nater.ial suficiente para formular sugerencias que me 
joraran en el control en cuanto a trámite y registro de las -

\.; , . 
operaciones del negocio del cliente. 

Los Informes Especiales'· se refieren al examen que se 
realiza de al¡mia ~rte o. sección de la• cuentaa; por eje.= 
plo, pmde hacerse de las cuent~ por pa.pr, ~minas, cuen -
tas por cobrar,' patos, e1:c., lo que lleva+ a cabo· ellalli­
na.ndo .detalladamante todas la• operaciones que decten. a la 

. - . . . -cuenta que se eat• revisando; no ae quiere decir con eato -!-

que m tma auditor.fa. especial de una cuenta, abarque la revi 
•ic?n el l~ de aua operaciODM. 

Aa:ttambiin dentro de eata·claaificaci0n·pode.;a·wi.:_ 
1' ': J . . ,. ; 

cionar loa inf ormea que no especfficalll!Dte se deriven de una 
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auditoría de Estados Financieros como es el informe de comí.~ 
sariO en su papel de vigilante de la administración de la em 
presa, designado por el consejo de administración. 

El informe del auditor interno como complemento a la 
revisión del auditor externo el cual lo veremos ~s amplia 
mente en un cap~tulo especial dentro de este trabajo. 

; '·,.' 
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CAPITULO II 

2 .- EL INFomdE LARGO 

2 .1 JMPORl'ANCIA IEL INFOIDE 

Como mencionamos anteriormente, los simples datos que_ 
arrojan los estados financieros no bastan para llegar a tma 
adecuada cmclusión, con respecto a la situación financiera -
de una empresa, c~nsidero que el auditor tiene. ~a obligaci9;i 
de profundizar su revisi~n, con el objeto de rendirle al . -
cliente.una nejor informaci~. 

Por lo que el Contador ~lico se vi~ precisado a 
idear un informe ~s amplio que cubri~ estas necesidades de 
in:f ornacic?n ~eridas par la propia. enpresa, .terceros y 
clientes, para que sirviera. de base en la tona de decisiones 
e implicara un instrwnento de utilidad para. .implantar siste­
mas de organización, pal~ticas a seguir, cambios e inovacio­
nes, etc. 

·El informe largo o detallado de auditoría es un medio . -
fundamental para• proveer al propietario o propietarios de -
tma em¡)resa un análisis eficaz de las tendencias operaciona­
les y. posicic?~ fhianciera similar al proveido Por report~s ..:. 
internos de las.grandes organizacimes. 

El :lnf orme largo cont.iene mucho nás infoniación de.ta -. ' ' 
llada. que el corto, infol'lllLc~ que se proporciona usualmen-
te por medio de c&iulas detallada.8· que fundamentan a• loa· es- • 

. ' ' ' ''.. 1 - . . ' ' 

· tados finaDcieroa principales, · c¡Ue .. mestran · OQlllJl.racic:nes y-
análisis, y comentarios elri>Hcáti vos. . .. 
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C~l es la ra.zc?n de ser del informe largo? 

Considero que las causas o raz.ones del informe largo -
o detallado son: Por una parte el objetivo que se ha impues­
to la profesión misma, el de prestar cada dia. i.m mejor servi 
cio a sus cli~tes y terceros interesados (Ínversionistas, : 
instituciones bancarias, etc.) de contar con un elenento de 
inforllll.ción más amplio que el breve, el Jnf orme Corto o Die: 
tamen. 

El iní'orme largo sirve para que el Contador ~lico, -
comente con mayor-amplitud los resultados de la revis~ 
practicada. Pero puede considerarse que su importancia estri 
ba en que analiza-o va al :f'onciO de los fe~menos encontrado&' 
en las operaciones de la empresa. 

El informe largo contiene aquella infornación adicio -
nal al dictanen que el Contador ~bliC::O p~porc~.Y cuya·­
finalidad consiste en ampliar y aclarar .los datos que pres~ 
tan los estados financieros, cmi explicaciones que los hagan 
~s c~mprensibles, conteniendo comentarios especffic_os acer­
ca de alg\Dl.os renglones, que requieren de aclararse y la op,! 
ni6n que el auditor tenp de los mismos. 

Permitiendo a admini.stradóres y terceroe interesados, 
f orna_rse \Dl. juicio ~s. amplio sobre. las. ~:reas examinadas'. al 
brindar los elementos que faciliten el tomar decisiones más . 
ape¡adas a 1~'8. circunstaneias observadas. ' -

As{ pues se debe afinar que para tener tm panorama -
anpÚo d~.la eq>reaa, no ea suficiente la óphi?n conténida~ 
en _el dictamen. del auditor, •inó que ea. necesario ·anexarle· a · / 
~ste determhulda. informac:i~ co..,ie!Jlelltaria que se de~va de_ 
loa mi.sms ,estados financieros. 



· Debe quedar claramente establecido que el dictamen y -
el informe lar¡o no son el mialll> documento con mayor o 111e11or 
detalle en su redacción, sino que constituyen dos tipos de -
inf ormació11 totalmente diatintoa; en otro orden de ideas la 

' -diferencia medular entre el Dictamen e Informe Largo es cua-
litativa y no cuantitativa., pu~ mientras que el Dictamen -
representa la expresión de la opinión del Q>ntador Públioo,.­
el Informe Largo pres.~ta inf onaci.6n complementaria· coq>ara 
tiva y eata<ifstica qúe ayuda enorme~te a cmocer en forma: 
~a detallada la situa.ci~n financiera y el resultado de las 
operaciones. 

Sin enb.rgo las f~nt~ que e.xisten·para su prepara.¡­
ci~n son las mi.8-.., ea dcicir, que pa.ra presentar cualqui"ra 

·de amboa doCU11entos el auditorae ft precisado, a llevar a -
cabo \01& auditor~ de los estados financieros; obsel'V'aDdo ~ 

·conjtmto de normas.y "lariadoa procedimientos·que deben que­
dar p~mdos en lo que se llaa "papelea de trabajo"~ cena! 
deradoa como ~ fuente pel'llBJlento de datos, que sirven de ba 
se tanto al dictamen conx> al informe lar¡o. 

· Para que sea ~til el inform lar¡o debe ponerse el -.~ 
xl.mo cuidado en la coq>ilaci~, redacción y pruentaci~ del 
naterial que lo inte¡ra. 

Loe caso• qua eetim • ilp>rtantu• 111 loa que P*le 
ur v,tiliZadO el. :f.nfo .... Iarao 11CD 1<>11 •:lauiAmtua . 

a) Para cubrir néceaidadea de intormacUa. interna . de -
, . ,~ . ' . 

la·elllPl'Ua· 

. b) C'.tJn. la finalidad de dar & CODO~r ·el ft.lor del D~ 
· cio, bien aea el ca.O de Yen.ta o 'QOll!Pn. del mism.-
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c) Para permitir a la empresa trazar presupuestos, basa­
dos en hechos y cifras reales. 

d) Para la valuación de acciones. 

e) En la preparación de informes destinados a organismos 
oficiales, para fines de impuestos o estad~sticas. 

f) Para registrar en la Bolsa de Valores, las acciones,-
bonos y obligaciones. · · 

g) Para atraer nuevos inversionistas. 

Es muy frecuente que en vez de utilizarse para los diver. 
sos casos antes seña.lados, el informe. largo se ocupe sólo pa~ 
la administraci~n del negocio y como complemento del.dictamen. 

Situaci0n. que viene a confirmar nuevan:ente, el descono­
cimiento general de las funciones que puede cubrir este tras­
cendental documento; no se conoce, no se utiliza, sería la pre 
mi~ para destacar, pero también hay que añadir esta ~tra cp.1ll -

por las razmes antes señaladas; este sigue sin aprovecharse.-

Por lo que· es de vital importancia, por tma parte que la 
'profesi~n lo di:ftmda a trav~ .de la emisi~ de lDl ~letín qua. 
trate exclusiva.mente co111> tena central, el Jnfome Largo y a : 
tra"fes de re9omendar las.ventajas que se obtienen en su reali­
zaci~n·y uso. 

Y Por otra, en qua los auditores, lo fornulen, no sólo -. .. 

cuando.la empresa lo pida, sino en todos los casos Plra cubrir 
·. la n'cesidad de la entidad· económica, de contar con una infor-

. . . • . . 1 . 

macicSn que viene a proporcionar 1Dl buen informe de'talládo. . . ' . . ' 

Sin · embargo el lugar que se le ha dado al informe nó 
ha sido el adecuado, pués · se tiene la idea de que debe Pz:! 



so 

11G.:tar~ ~informe la~ cuando ae solicita, •iendo que los 
omtado~ p~licoa cle"'l'Ú, pruentarlo Qtm>.CCJlllPlelll!IP.to del 
trab,ajo "-li.zade> ~ To.~ 4'tuditor (iebe. tender • superar su ac-­
tlac. PJ\"OfM~l; ya que qna ele la.a oblipcianea a que se 
hace acreedor coJO profeaioniata ea la de dai;t un. mejor ael;"Vi 
cio •. . -

Po~ lo qte, si •iellpre que .- dictaminan Estados Finan 
cieros, coa> COIPl.e_.¡to se pre-.mta un. infol'llB lar¡o a~ : 
cuando no haya aido solicitado ·Por el cliente, este documm­
to servirá Para dar una viaióft -. uplia y oo8')leta de la -

1 ' ~ • 1 • ' 

labor clN&rrollada par el auditor, aaí cola> para aclarar loa 
reaultadoa obten:Lm. pc:>r la empreM ~ •• divenlo'a ren¡lo .:.. 
nea; sirviendo ele illto~ci~ ·adicional a la ¡erencia cel'Cá. _ 
de lU directrices a •auir para que la e111>rúa •jora loa -. 
reaultado.I o~t:eaidoa. O bien, pira que tercero• intereeadoa 
decidan la··actitud a .aeauir ·rupecto de la 111.-. .-

Ahora, ae puec1e· plantear la •iauiente oo:naiderac:ü$n: 

Poftl'lf· u il!Fortante ~·informe larao de auditoi-fa~ no tul -
. .lolo con rea~o al cliente •ino ct,ade elpqnto de nata~· 
loa diveraoa interuac:toa? · 

· La pftplita ~A qui.-. y.po .. 1• :l.nterea el -
intorm .laJ'IP!c. · · . 

... ,. ... , ... 

.. 
1.- Aoéioniat•·· y moioa.- P&ra e.te ¡rapo, .·· io illpor-.i 

. tan.te ....t&a Lo& · NDC11.,,,..toa del capital · tiltwt:ldo 1 u al-
. tua~~ ff~~";"'a..'.:~~-~ ~ca¡el·'dla .reflD a-· 
aftiilM.·nap'de:·l&·adWtaütnótm:y la~.de o~· 
racimes de·~ ~~~-· .. ~···i.:·..,..asiO. ~hdU 
4e deterídmdaa pol!tima aCOJ"dadu por •lb, 'oo• aplf.cá­
~ de utilidade!,·-...,'f.OaclaD. ~Capital, ja ..a par_; 
--to o ~111.nuc~ del ~' etc• , · ·. . . · 
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2.- Adminiatradorea y Gerentes •. ~ Por el conocimiento -: . 
general· que tienen de la enpresa no es necesario para ellos 
el detalle de ia información, pués su atención se ubica prii 
cipalmente en revisar los ~sult~dos, par lo.que deber;pi el~ 
borarse con las n~rias observaciones y comentarios rela­
tivos a ,las deficiencias, para utili7Ál.rse en corregir los -
planea administrativos. 

~l punto .de Yista del auditor puede ser swnamBnte · ~til 
para· nornar. el criterio de estos funcionarios, ya que por· -
ser objetivo no ~ factible· que se deje influenciar Por un 

· positivisa:> o negativi811D ·.excesivos acerca del result~ en -
el manejo de la entidad, que par re¡ular san conaecuencia d; 
vi:vir cotic:liana.mente las sitU&cionea existentea o prorectoa 

. . -
a fut.uro. 

3.- Ac".'eedores.- los upectoa que tiellen ayor.:lnter~ 
para estas tercera• pe:Nc>DU sans 

a.) Acreedores a Corto Plam.- El~ de aolvencJ&:de 
la upreaa y la •uficiencia de:aucapital de traba­
. jo. Por lo ~' la int~t.9D que deHID ~r 
am ·.detal~ea del actbo realbable y iuivo c~u­
lante. 

b) ~* a Larao Plazo.- Le• Mñ de interú la 
.informa~ o90b:re el activo fijo y· .U: Tal .. ~.·;, 
~ qúe e1.aU1181lto de .. loa .b:l.eua de actift> fi 
jo IDtiY&do P,r · ...;.tamoa a Larlo· plazo hay- ori: 

. aim~ un lnc~~ i:a~~·· 8' .~• uti~~~f~. 
· .adeÑ•. de. la· · · taad eeCIQ&dGá :de la .ntid&a 

· · · .~~· .. ),..: a t~ck,''1'19 ~·a.or.i:iar ü.:. .... 
~ pWYDo. . . ' ' 

.·.· , .. 
" 
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4·- Posibles Jnversionütaa.~. Loa. punto& .:informativos 
que priJIOrdialmente tienen si¡nificac:f.Ón para los futuros ii 

' -
versionistas, son Pt:incipalnmte, la capacidad de ganancia -
de la compafi:!a; las pasibilidades que la miS118 tiene de desa 

' -
rrollo futuro; el origen del capital inverlido; que exista_ 
cierta seguridad y estabilidad para invertir, y, tma breve -
reseña hist9ric8. de la empresa • 

s.- Fisco.- Resulta de inte~s para la SecretaJia de -
Hacienda y Cr~ito ~lico 1 ya que puede verificar si la· em­
presa ha cuq:>lido con ~us obligaciones fiscales, asi coDD -
también; si goza de e:xcenciones o plazos especiales para la 

' 1 . • • 

Üquidac~n de inpuestos, etc. 

6'~- Trabajadores~- Lo que se Qa. a. conocer es el dicta­
men o informe corto generalmente, en cambiol -e2 dif$cil que 
el inf onne largo llegue a manos del P;lblioo; sin embargo po; 
lo que se refiere a los trabajadores dela enpreSa., les :inte 
resar~ c~er con nayor de·l;alle lo rei'at:ivo a las .utilida: 
des,:. ya que de acuerdo con la ley reapectivá., los _trabajado...; 
res deben participar en<las utiliclades· de•~ ·empreaa • 

..... , 



2.2 CQi<EPl'O IEL INFCJmE LARGO IE AUDirORIA 

No existe lDl concepto generalizado sobre lo que es el 
informe largo, pero segÚn las tendencias o~ervadas en la Ii 
teratura t~cnica y de a~uerdo a su contenido se puede concef: 
tuar de la siguiente manera. 

El informe largo es oonsecuenc:ia. de la auditoría de -
los estados :.financieros, constituyendo el documento idc?neo -
que permi.te.conamicar al cliente la expresiÓn.de la opinión 

' ' -
que el auditor emite sobre dichos estados, enriquecida. con -
informaci9n con¡>lementaria, :re.apecto a: Los resultados de -
las opezaci011es realizadas •. La teodencia de esos resultados 
y la situaciÓn financiera de la entidad ec011Ómica, :incluyen: 

·. do una _serie· de comentarios, cuadros anal~ti~<>s, estados com 
parativos, gráficas, cuadros estadÍsticos e información re!; 

' \ 1 1 -

vante obt~ida durante el·. examen realiado. 

El informe largo recibe .au nolllbre ~o:por su exteiüidión 
sino por caitener infornación más a11Plia y complementaria·a­
los estados financieros ~icos'y sus notas. -

· tOs análi4ia o com'entari.o'ia aobre loa estadO& f i.-"Wlcie­
~s representan una infor-.ci&n co11Plemntaria que se propor 
ciona bajo la reaponaabilidai ~sica del cliente, ya que .. ~1; 

· a su solicitud ae incorpora esta inforación • . ' ' 

La inforac* col!lpluentaria, ya sea qm se presente_ 
.o no conjuntamente con el. dictamn aobre lOll. estados finan -
cieroa básicos, deb~ sujetarse a m.i·en los ndsll!Os t~r­

. ad.nos· en que se e:andnUon ·dichos· Mt&cloa financieros y ·poi-
. ·... ' .·. . .. ' ~' ' . . .", . - . . ' ,, . ··: -

lo_~., ~eb~ estar:cubieri~Por tma oP:lni9fl.del auditor,-
, ya qUe el ' Concepto del int'onle lar¡o es \8l concepto mi;\s am- .· . . 
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plio que comprende a dicho dictamen y a la informa.ci~n comple 
mentarla. 

Sin embargo hay que tener en cuenta que: el informe lar­
go es en esencia una. aplicación a los estados f :illancieros die . -
taminados y sus notas. No obstante-. esta cál'.i-dad coq>lerenta-
ria de la información, el auditor .debe aplioa'.r las nonas de 
audito$ para su e~men siguiendo los nti.smos alcances o pro: 
ceclimientos qµe utilim para el e:xamen de la información f i-

- •. ' l 

nan.ciera básica. . ' 

Por otra p¡t.rle todos estos datos, comentarios e informa 
ci~ tienen la finalidad de proporcionarle wi panorama. conrple 
to de la situaci6n financiera de la emi>resa, a los lectores : 

' • 1 • 

del informe; quienes al hacer las correcciones necesarias, to 
mar decisiones~ o estructurar planes con base en el document;;, 
se convierten en usuarios del mism, alcanzándose uno de los 

' . 

objetivns por el cual se elabora.el informe largo. 

Noralmnte el informe lar¡o ~s usado para los siguien­
tes propósitos; como ya habíamos mencionado anteriormente. 

• 1 • • 

a) <J>tenci~n de c~itos 

b) ,In:f oracic$n a nuevos socios e inversionistas 

~) Pa~ ooJiocer el valor del ne¡ocio, bien sea el ~ 
de ooap'a.o nm.ta. 

d) Ayudar.: a la aÜinistrae:ión de la ~ para la to 
· • c1e d~isiollea. · · · · · · · -

e) Re¡ütro en la Bolaa de ValorM de la• acciones; bo 
,.·,: • 1 • • • 

: no. y . obli¡aci(lllles. 

Sin embar¡o µna de las buU .. s iJP>rtantea en la to-

. ",, 



ma de decisiones, es el conocimiento de situaciones pasadas 
o presentes, que aunadas a la previsi9n de situaciones o he­
chos futuros, permiten obtener una visi9n ~ amplia de de­
terminado acontecimiento. 

Es en este aspecto a futuro, en donde la inf orma.ci<;)n -
que proporci.ona el Contador PÚblico adquiere el carácter de 

' . . -
factor determ:i.Jla.nte, esta es la finalidad esencial que debe 
tener esta funci~n :i.nfornativa. -

Por lo tanto esta informaci?n que proporc:bma el conta 
dor público.no debe limitarla a la presentación raquÍtica d; 

· ciert~ datos, siiio tambi~ a interpretar esa' info~ci~n, ~ 
ya que por. medio de· los· hechos o situaciones que há conocido. 
a tra~s de la aplicaci~n de las distintas t~CJÚ.cas de su -
profesi<;)n, le es posible inforDar las deficiencias que ha en 
contra.do en el transcurso de su revisi~, y sugerir la forna 
de corregir esas deficiencias. 

.«.' 

,•, .. '. 
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2 .3 REQUJSrros DE PRES!:NTACl"CN DEL lNFORaE !ARGO 

A pesar de que la esencia de los informes del contador 
público la constituye el ccmtenido de los mismos, es induda­
ble que la presentacic$n o fornato de ~stos es la.primera im­
presión que reciben los lectores. 

. Para coadyugar a este objetivo ea necesario tomar en -
cuenta requiaitos generales de carácter práctico, entre los 
que podemos citar como más inporta..:ites ·los' siguientes: 

1.- Redacción Adecuada.- El auditor com P:11'ofeaionia­
ta que es.,·-•~ encuentra. obliga.do a aplicar una. c;orrecta,. re­
dacc;;d~~ en sua .. informes. Por lo cual debe ~tar coq>enetrado 
de_las re~•• gramaticales y de otra.s.reco¡nendaciones de ca­
J.acter Plict:ico; observándolas en toda colll.Ulicación escrita 

• ¡ . 1 1 

que fora.tle: 

a) La -¡:>rimera considéracf.9n de inte~, se refiere a la ela­
borac:i.9ti de un _plán o esquema, base que sirve de ¡u:f.a. pan - · 
:redactar e.structurada1B1te el infonlD. · 

. ·El auditor debe~ cuidar taJlll>i.~, de qu.e sus eol.enta -
rioa, cuadroaanalítiooa que .108 ilUatran, e.infol'lliacián ob-. . ,, •:' . . ' . - , ",' '. ,,. 

tenida del examn realizado, ¡uarden \In orden lo¡ico en au -
e.,.ici~. Lo que '.,ianifica Cl'8e el óontenidO ~ loa infói•' -
. ' ' . .. ' . #·' ' ' '' ' ' 
mea ae inte¡re primero oon un&·ri.aÜÍIL pneral del upecto -

• j . . • • 

uudnado y ruultadoa obt~idoa, y ¡)oaterionmnte can base 
8Jl:10 anterior ae detallenl~ ,aapectoa par,cialea. Puntode­
!i-t•l iJll)OrtÁncia pa~ · loarar que el ildome ae' comPÍ'encta í! 
cllmente y ilO de iU¡ar a cmfU.icJDIHI~ ·· · 

·~ ·:. < -
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b) El vocabulario que se en.,l'!:_e en los. in.formes ser~ lUl fac­
tor determ:iJ1ante para la buena aceptaci~n de su contenido. -
Ya que ia elecci~ de las palabras adecuadas facilit~ la -
comprensión de situaciones y conceptos difíciles. . ' 

c) Tenuinolog:ta técni~.- Debido a que el informe del audi­
tor se elabora para ser consulta<k? . por terceros, en muchas 
ocasiones no versados en la fraseolog~ de la nateria, se : 
debe procurar el no emplear tecnicia111>s• en la mdida de lo . . . -
posible, y cuando esto se haga, es CQnveniente señalar su -

. significado. · 

d) Es conveniente que al mencionar cifras ~tas qu~dan eséri 
tas numel-icamente, es decir, que .loa números en los infonie; 
aparezc~ oonio· tal~,. ya que as~ reaul ta ~s f~cil su lectu-
ra. 

e} La "clari.dad " en la e.:xposici4n c:te las ideas,- en lU1a con..: 
dición.indispensable para que se pueda. coaprender fácilmente 
lo e~resactOpor el auditor. Debiendo iniciar. los ~rrafos -

. . cm el asunto clave o esencial t para después de e$tas frases t 
. . ' ',.. , . . 1 ., 

seguir con las.e::1plicac:Lones pertinentes. 

_As~. talllbi~ el· empleo de frases cortas o lar¡as esta~ 
en funci9n. directa con ia···· idea por opresar. 

t) Los hechos deben deacribirse.talcomo se han efectuado; -
utili7.ando.~rre~tamente las palabráaen.suverdadero si¡ni­
ficado. 

· .. ·· ar D.8-J)e 't . .,,taiwede -q11!: ~l infon1e.·.-.. ,,. Conciso. " 'eilt8!clifll ·· 
dé>se por tal, que sea breve pero C011Pleto en su expresi9B• -
Qnitiendo asUn,tos :Intrascendentes, para hablar solamtmte de 
los • illp>rtantes; lo cua,l. da~ .. pidad a la comunicac~, 

·, con el ~ipiente ahorro de ea:fU.rzo y tie11po en su lectu-
ra. 



11.- Condiciones Previas.- Para llevar a cabo los diversos 
aspectos de una mejor presentación del informe, deben reali­
zarse los sigui~~~s trabajos: 

a) Q)tejo de datos.- Es requisito indispensable, el tener la 
e<>11;>leta seguridad de que las afirmaciones contenidas en el_ 
borrador del informe,_ son cierta.a. Por tal mtivo, se debe -
cotejar cifras y datos importantes ccnsignados en el borra -
dor. Evitando que existan erro~ {de pase o interpretacic?n), 
en ·el docuamito de referencia. 

b) Discus~n del borrador.- Posterionaente se solicitará -
una entrevista con el cliente para discutir el borrador del 
informe, .de lo que surgi~ el .hacer los cambios ~eceaarios 
o anf»liaciones convenientes; lo ctial adem¡¡ls .de ser.1:1Jla cor:' 
testa e~ una protección .Para el·· auditor, obteniéndose al -

1. . < 1 . 1 

apl;ica~ esta medida, un resultado ~s sat:isfactorio: en la -
prei)aración de un informe de mayor :i:riteres y utilidad. 

,. O< '., 1, 

-· 
111.~·~ble Preáentación.- Independientemente de que -
lo. esencial del documntó en su contenido, una presenta- -
ción .atrayente. y cuidadoaa para el clien,te y ciuU· interesa 

1 . : ~·. . " .,' •. . ' •• '· ·, :·• - -

dO., ai¡nifica· un ~flejo de la liana~ m· que ae desarrollo · 
el tra~Jo:• Tal caracte~Stica :l.nflUre 1ranclemente en la ª!:. 
titud. y, aceptación que elleétor le de a :la com,micación; -

... ade•· de. que refleja aspectos de 'la personalidad y p~e -
a~liamo del aúditor. · . · . 

- ' . ' 

·a)·~ de t~tulos y aUbt~tjil.08, ·para deliml:t:ar. opnceptoa ... 
relacionadoapero diatinte>a; puM<eato le.permite .ai lector 

. , ~lllP~iÚ!er . cm ayor facil:i.dad iu. ait1lacian~ pi.anteadas. 
. . . . '. . . . ,' ' .'; ",l.'·~. . '. : . - ' .. . 

,.,._• 
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b) Es recomendable incluir un "Indice" de loa aspectos trat:_ 
dos en él informe, ya que tal listado precisa el contenido -
del docwnento,, lo cual facilitará el localizar más rápida -
mente la W~rma~ic?n que se requi~ra. . ' 

c) Es conveniente utilizar cifras .cerradas ya que permiten -
visualizar ~s clara y r~pidamente los hec~s, evitando las 
cantidades fracciaiarias {centavos y en nn.lchos casos cient~ 
de pesos) que no tienenning~ significado al torrar decisio-

. nes. 

· d) Se debe decidir anticipadamente que partes . del informe -
• se iiustraran por 'medio de estados, transcripciones de la -
do~tactióh. examinada, gr.{ficas, cifras conparativa:s, cua­
dros esta~~ticÓs, etc., de· tal manera ~e aparez~an donde -

. sean necesarios, coadyuvando a aclarar los di versos as~tos 
·presentados. 

Obten:i.~dose asimismo una reducci<>n en la extensic?n 
· del. informe, ya que se pueden ahorrar varias páginas de lite 

ratura informativa al incluirse ~ficas y cif~s o cuadros-
.·'~. ' 1' ' . • -

coJDPa.rativos. · 

Lo que por otra parte,·permite que· las situaciones 
sean. nejor coq>rendidas y recordadas a_. trav&s de Un.; cuadro· - · 
º-~ ~i~, puesto que 8on."'8 accesible~ y objetiv0s de 
lo· c¡Ue padrú serlO la aia• infornaci& pero descrita.' por­
•dio de n11tiples párra.foa explicati~. -

. ' 1 . . 1 

. el;Bu&~dO una· presentac*" diaÓreta y,adec~da, debe el~ 
:· j~ cui~c:IO&amente la pape~er:f.a a· utilizar ·en él. inform,­
ihT~ JllD8trarl, ta. aerieélad: profeaiona1 dei aUditor. 

« ' ' ' ' ' . .~ ' . . . 1.. . ¡ :, . 

: . .'.;., 

: )' 
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f) lha vez planeado y terminado e'l trabajo. de mecanografía -
debe procederse a confrontar el i."lfonne contra el borrador -
mismo, revisando la.orto¡raf~ y localizaci9n de errores me­
cano¡*icos de puntua.ci~n, etc. 

Procurando tambi;n que si el informe incluye cuadros -
tabulares y estacl:f:sticos, estos se encuentran presenta~os en 
una sola pá¡ina pués el seccionar ·la información implica el 
que la id~ se pie~ .. al tenerse que canmiar d~ hoja' lo ..:: 
cual a~s de. ser incmvenien.te, causa mal.a impresi9n. 

ül. taiabién aereviaará qwi todos los cálculos aritmé-
1 1 . 1 j, 1 

ticos sean correctoa. 

h) Habiendo quedado satisfecho el auditor, de que el informe 
en su f'.ase ;'iria.l se encuentra completo y correcto, se proce­
der~ a, colocarle las cubiertas o pa$tas adecuadas, lo que -
constit_uye el toque final de una presentaci~n qUe al ser rea 
. '. . ·. "' . . -
liza.da c.cn todo profesionalismo, le da~ relevanc:ia al docu-
mnto •.. 

. . 
IV.- Contenido atractivo ·y novedollCh-. Debe procurarse que - . 
ei inform inri.te a leerse, erltándo>qUe .ea "•~~reotipado" 
ya qUe ~o anula ei inte~ del. lector, Por lo cual el .aia­
ditor debe --~J'ar 8U capacidad 1-¡inatiVa., Naliando e& .. 

. bioa y ~ieacianea poaitiwaa, preaentÚdO nuen :l:ntoni& -ª* 110bre .~e~"° aapecto, tratando loa ~to• elude -
otra ~iva,.etc.. · .~ 

·v~ Bllt ·· · *~~:~ La úii:~l~ cie1 W'~. ~· .. ..n.·· ~~· , 
~· .. 1&?L7cn la actúalidad cte. lo• c:latoa qua ·:1.DC1uye Y'de· · 
loa ci>lamtario• que cm un .,._to dado am ilpl~bles a·'~ 
datoa; Por 10 tanto clebe rl¡ilane au -oport:Wia ···pn...tac* • 

' • " • ,• ' • • • • 1 .• '.. • ' •• 
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Es de suma importancia presentar el docwnento con opor 
tunidad ya que de no ser así, probablemente, todo el trabaj;;' 
y esfuerzo realizado, sean in~tiles¡ pues \D'1 informe presen­
tado a destiempo reduce su utilidad y la nulif ica hasta el -
punto de no ser aprovechable. 

Ha.y que tener en cuenta que la infamación contenida -
en el documento servirá al cliente y otros interesados para 
tomar acertadas decis~es; por lo que si el auditor no la. : 
elabo~ y presenta oportuna.mente, no le se~ al cliente lo -

· suficientemente útil y se desperdiciar.ta los grandes benef i-, ' . 

cios que hubiera podido reportar el nú'onne ·Largo. · 

.\. 

. , : ,., 

. ... 
.' . 

:'.,, 
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ESTRUCTURA ___ ... _____ _ 

Existen informes en los que ya se encuentra generaliz.a. 
do el orden a seguir en su exposición, como son el in.forme : 
corto de auditor~a y el informe para la direcci~n de audito­
r:ta fiscal federal; sin embargo, para el resto de los infor­
mes no exl.ste una estandarización ni en cuanto a su conteni­
do ni respecto al orden en que debe presentarse la informa -
ci~. 

Los asuntos a tratar dentro del informe, varia~ de. -
acuerdo con las circ\JNltanciaa, necesidades del cliente, ai­
ro de la empresa, ma.pitud de la ldsaa, amplitud que t'enpn · 
las investigaciones, fin o destino que se le de al info~ ,: 
políticias del despacho que efectúa'la aud:i.t~~. etc. sin ea­
bar¡o, en terminos generales creo que debe buscarse en todO 
cuo, el se¡uir un orden lógico, de tal manera que el lector 
cono~ en ¡>$cipio cuáles fueron los objetivoa del traJ>a~ 
jo· e~ectuado, cuál ea ~ visi~, ¡eneral de los resultados. -
obtenidos y deapu~ ~l •• el detalle de talu resultadf:>S • 

. Pero en ¡eín.enl entocioa loe ca*>s el.documento conte11 
pla comentarios(¡ue en tora breve, expreea el auditor sob~ 
loe hecho• áObreaalientu del pe~ revisado~ 

Ad~a ·coa> eeffala en aua apuntes de auditOJ!~ el pro­
fellor, Daniel Abarez "Se ~de decir que au calidad y ~t'ina. 
utilidad dependen ~sioammJe de la pre¡rarac~' ila¡inac:d.~, 
:in~tiva, inttir~ y pertláa&~i.dad, ~tilo y t~ica de~ audi 

. . tor que loa prepara". . · · · · · · · •.. ·· · ·. ·. -
' • ' ' •• :. ,,, • ,> ,' 
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~ que debe contener el informe largo de auditoría, se 
gún diversos autores los detallaré a continuación.· 

BOLETIN H-07 de la comisión de norma.a y procedim~entos de au 
ditoría publicados por el rnstituto .Mexicano de Contadores : 
PÚblicos, A .e. , señala que tm. inf onne largo normalmente pre­
senta~ el siguiente arreglo: 

l.- Dictamen del auditor sobre los estados f:fnancieros ·y so­
bre la información complementaria. 

2.- .Est~dos financieros básicos (Balance, estado de resulta­
do's, estado de cambios en la situaci~ financiera). 

3·- Notas a los estados financieros. 

4·- Información complementaria. 

La información complementaria puede ser de naturaleza 
financiera o no fi~anciera y, · por lo mis~, el auditor debe -
tener un cuidado especial en destacar aquella int'ormacit?n ..::::. 
que sea de carácter no financiero y que no está en aptitud -
de juzgar. Debido a su5 caracte~sticasy detaÜe es c~ve -

.. niente preparar tm índice de las secciones ~s· illÍportantea -
de la·inforlia.ción presentada, qúe puede conf>render uno o va­
rios de los si¡uientes conceptos: 

a) Detalles de análisis del contenido de cada cuenta o grupo 
de operaciones. 

b) DescriPci~ de lás investi¡aciones especiales y sus resui. 
tados y en algunas ocasiones a sólici t\ld e~:reaa del . · . .. 
cliente, procedimientos de auditor~ aplicados y alca.nQes 
de los,mismos. 
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e) Comentarios sobre la situación que guardan ciertas parti­
das de los saldos de algunas de las cuentas. 

d) Comentarios sobr·e situaciones espec~ficas que se conside­
ran importantes para el lector. 

e) EStad!sticas o comentarios hechos por funcionarios y em­
pleados de la entidad, en relación con la información pr! 
sentada. 

L, RUlZ IE VELAOOO Y ALEJANDRO FRlETO, en su libro Auditoría 
Práctiea, consideran aplicable en los casos de auditoda.s de 
balance, los siguientes· ptmtos: 

1.- Preámbulo, mencionando los estados financieros que se 
anexen. 

2..- Alcance de la revisión. 

3 .- Breve historia de la coin.Pañía, en caso de auditorías in!_ 
ciales. 

4.- Comentarios sobre loa resultados de las operaciones por 
el ejercicio coÍnprendido en la revisi-?n· 

s.- Expl~ci~n·de las cuentas de balance. 

6.- Observaciones generales sobre hechos o circunstancias de - . '. 

interea, que afecten las cuentas. 

· · ... 7 ... Conc~us~. 

W. ARI'HUR HCUES, dice al respecto en su libro Auditoría, 
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principios y procedimientos, Tomo 1 • " La distribución del -
informe puede hacerse como aquí se va a indicar, pero se pu,:, 
den emplear otras formas igualmente efectivas: 

a} Introducción 
b) TeA"tO de comentarios 
c) Conclusión 
d) Los anexos y los estados 

EL PROFESOR ROOERIO CASAS - ALATRISl'E H. , en sus aplllltes de 
auditoría de· los estados financieros, establee~: "Las partes 
o seccion~s que no~lmente incli;¡ye un informe de esta natu­
raleza son las siguientes: 

1.- Alcance de la auditor:!a e identificación de los estados 
financieros a que se refiere ( En esencia será el primer 
párrafo del dictamen). 

2.- Consideraciones específicas con relación a la auditoría 
o al negocio mismo que podr~n estar r~presentadas por : 
los antecedentes del negocio mismo y/o de la auditoría -
que se practicó. 

3.- Comentarios sobre las operaciones de la emp~esa refleja~ . 
das en las cuentas de resultados. 

4.- Comentarios sobre cuentas del balance. 

5.- Resumen de salvedades o excepciones, si las hay. 

6 .- Conclusiones u opinión. 
' . . ~ 

En sus apuntes de auditoría nI el pi·ofesor Daniel Alvarez -
R., consigna: "El siguiente .es un listado enunciativo. de los 
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plll'l.tos que debe contener aún cuando no necesariamente en es­
te orden, 

1.- Indice 

2.- Dictamen 

3.- Estados financieros básicos 

4.- Notas a los estados financieros 

s.- Info~ción General sobre el negocio: 

a) Fecha de constitución 

b) Integracic?n del capital social 

c) Principales accionistas 

d) Consejo de administración 

e) Comisario o comisarios 

f} Principales funcionarios y antiguedad dentro 
del negocio -

g) Productos o sel"Vicios que prestan 

h) Ubicaci~ del ne¡ocio y sucursales 

i) Territorio en que operan 

6.- Acontecilllientoa inportantea OCUl'ridos durante el a& 

1.- Eatadoa COlllFllioatiTOa 

a) Balance General 

b) EstadO de J>'rdidae y· pnancias. · 

· e) Estado de Origen y aplicaCi~ 'd.e tondos. 

8.;;. Cédulas 



9.- Comentarios a las cuentas de balance 

10.- Comentarios a las cuentas de resultados 

11.- Análisis de estados financieros 

12.- Estadísticas 

13.- Apéndices 
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14.- Alcance del examen del auditor {No en todos los casos) 

Como puede observarse en las clasificaciones anterio -
res, los autores citados tienen diferentes ideas respecto a 
lo que debe contener el informe largo (Tanto en las infonna.: 
ciones que se incluyen como en el orden de las mismas). 

Esto confirma el que por ser una "actividad creadora", 
no se haya establecido un cartabón o modelo estandar con re­
lación a su contenido y presentaci~n, por lo que a continua~ 
ción presento, como resultado del estudio efectuado y la 
práctica realizada, los aspectos básicos y orden lógico 'que 
estimo debe contener dicho documento; de los cuale~ se ha~ 
breves comentarios en ~ginas posteriores: 

1.- INDICE 

2.- DICTA'-EN 

J.- EsrADOS FINANCJ:EROS BASICOS 

a) Estado de situaci~ financiera 

b) .Estado de resultados 

e) Estado de variaciones en el capital so­
cial 

d) Estado de cambios en la situac~ finan 
ciera. 



e) Notas de los Estados Financieros. 

'· - CCIENTARIOS DE D!PORTANC!A GENERAL 

a) Fecha de constitución 
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b) Cl>jeto o giro principal de la empresa 

c) Duración del ejercico social 

e) Duración de la sociedad 

f) Ubicación del negocio y en su caso si 
existen sucursales 

g) Capital original, JIDdificaciones si las 
· ha habido y cuál ha sido la política P! 
ra incrementarlo 

h) Distribución de utilidades 

i) Tipo de adJn:i.nistración y miembros del -
consejo de administración 

j) Vigilancia de la sociedad • 

. 5.- ESfADQi CCllPARATIVOS 

a) Balance General o Estado de Situac~ -
Fiúanciera 

b) Estado de Pérdidas y Ganancia• 

. 6.- IECHOS SOBRESU.IEN1ES EN EL EJEOOICIO 

. 7 ·- OOME!iTARIQS A LOS PRlNCIPALES RENGLCIJES DE -
LQ) ESl'A~ FINANCIEROS 

a) Referente a los reaultadoa del ejerci~ 
cio 

b) Respecto a las cuentas del balance ge­
neral. 



8.- ANALISIS DE LQS ESfADOS FINANCIEROS 

9·- ALCANCE DE LA REVISICli 

10·- _CONCLUSIONES 
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a.- EsrRUCTURA: 

Independiente de la gran importancia que reviste el -
contenido del :Lníorme largo, y de lo que generalmente se su~ 
le incluir en un documento de esta naturaleza, se hace nece­
sario el procurar que esa colJl.Ulicación guarde un orden lógi­
co, contenga las informaciones básicas e incluya las condi -
ciones necesarias para. su completa y correcta interpretaci~ 
y su fácil comprensión. 

El orden en que se presente el informe, es un factor -
iqle>rtattte y aportará un valioso .-dio para mejorar y aprove 
char realmente el trabajo efectuado por el contador público: 

Esta estructuración será de acuerdo con las condicio--
. nes y resultados imperantes en la enpresa y se~ el crite­

rio profesional y personal del auditor, pero siempre deberá_ 
procurarse que el informe ¡ua.rde un seguimiento que permita 
tma collllllicaci~ nás eficiente. -

Esto debe considerarse como la parte medular del infor 
me y sobre lo que el auditor deberá poner mayor cuidado y _::. 

destreza, ~a.de su con.tenido depende elverdadero carácter 
conatruotivo del informe modemo y pc>r canatauiente el que -
merezca o no la atenci9n del .cliente y el juicio que se for­
me· .iobre la capacidad prof'esional del a.uditor y la utilidad 
de aua servicios. -

Una buena nora para loarar eate objetivo, consiste en 
que ei auditor se coloque en el luaar, o deade el punto de -
'Vista de los propietarios o de loa admniatradore• a·quienes 

' se dirise el informe," sometiendo ,i& •u con.a~derac:d4r~ .todos -
,quellO. puntoa que pue~ ser lactore• del aobierno de la -
empreaa • 

. . ~ : . 
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Lo ideal sería que la profesión hiciera un esfuerzo pa 
ra establecer una ~ varias estructuras, que siendo de ca~c: 
ter general sirvieran para facilitar la formulación del docu 
mento y la conprensión del misnx:> por parte del cÚente y le~ 
tores, Indudablemente que dicha estructuraciÓn podría ser al . . -
terada de acuerdo con las necesidades de cada empresa y la -
iniciativa del auditor, pero los puntos básicos de interés -
que debe contener si resulta conveniente que sean estableci­
dos, tratando de tmificar el criterio sobre el particular. 

A continuaci~n se presenta un esbozo de cada una de las par­
. tes que con.tiene el índice estructurado que estimo convenien 
te y el cual quedo' asentado hojas atrás de este mismo capít~ 

1 • ' -

lo. 

l.- INDICE 

Debe formularse cÜidadosamente para incluir los dif e~ 
rentes aspectos del informe, lográndose dar tma idea resumi­
da de su contenido; lo cuál adenás de facilitar la consulta 

' . -
de los puntos de inter~s para el lector, contribuye a una me 
jor presentaci~n del documento. 

2.- DICTAMEN 

. Esta parte del in.forme se refiere a la mención del .tra 
bajo efectuado y a la opinit$n del contador público, sobre lo; · 
estados financieros ·y la razonabilidad con que estos presen­
tan la situación financiera y los resultados de las operacio 

' -nea de una empresa,. de acuerdo. cc:m principios de contabili-
. dád, aplicados sobre bases consistentes. Ya que de esta for­
ma, . inilluido dentro del infonne Largo'. ·Soporta la razonable 
correcci6n de los estados principales que avala, y con ello-

. .. ' . -
da· confiabilidad a la informacic;in coq>lementaria que se dea-



prende de dichos estados, es decir apoya la información deta 
llada que constituye el Informe Largo. 

3 .- EsrAoos FINANCIEROS BASJI::QS 

En este apartado del informe largo, se presentan los -
estados financieros básicos dictaminados por el auditor; los 
cuales fuerai el motivó de los comentarios que constituyen -
propiamente el contenido del documento; los estados financie 
ros básicos son: 

a) Estado de situación financiera. 

Comprende el análisis de las propiedades de una eq>re­
sa y la proporción· en que intervienen los acreedores y los "":'. . -

·accionistas o dueños de tal propiedad, expresados en t~rmi-
nos monetarios a tma fecha determinada. 

b) Estado· de Resultados 

Es el estado que muestra los efectos de las operaciones 
de una eq>resa y el resultado f:i.D.al de los mismos, en forma -
de un beneficio o tma pérdida, durante un período.determna-. . . 
do. 

Este estado se relaciona entre a~ en-cuanto a la moc:li'.'"' 
ficaciÓn sufrida en el capital contable, en virtud del reaul . . . 
tado de lasoperacimea. 

e) Estado. de Variaciorie.t en el capital social 

Deberá presentarse en apoyo de las pa.rtidaa'de'utili­
dadea pendi~ntes de aplicación qtJe apareZ<?an en el Balance­
General y coim. · conciliaci~ de loa callbioa en e.tas cuentall -
entre la apertura y el cierre del ejercicio social. 
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d) Estado de Cambios en la Situaci~n Financiera 

Este estado se formula para inf ornnr sobre los cambios 
ocurridos en la situación financiera de la entidad entre dos 
fechas. 

El estado que nos ocupa complementa la informa.ci9n pa­
ra el usuario de los estados financieros sobre las fuentes y 
orígenes de los recursos de la entidad, as~ colOO su aplica -
ción o emple.o durante el mismo período. 

e) Notas a los Estados Financieros. 

Las notas forman parte de loa propios estados, permi­
ten aclarar o ampliar situaciones y ci>nceptos'del contenido 

. ' -
de los mismos. Estas notas incluyen explicaciones sobre la -
política de contabilidad de la empresa y comentarios y/o aDá . . . . ~ 

l:i.sis que· se consideran pertinentes para an¡>liar los.datos-' 
de los estados financieros b~sicos. 

4·- COMENTARIOS DE IMPORI'ANCIA. CENERAL . 

Esta información se hace necesaria sobre to.do, en caso 
de la primera auditoría practicada, o cuando el inf°"11e es -
para presentarlo a posibles futuros inversionistas. Los as­
pectos ~s inportantes·que puedenincluirse son: 

a) Nombre de la empresa 

b) Fecha. de conatituci~ de la' sociedad 

e) Objeto o gire principal/de la eq>re&a · 

d) Duraci~ del ejercicio social 

e) Duraci~ de la sociedad 
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f) Ubicación del negocio y en su caso si existen sucursales 

g) Capital original, modificaciones si las ha habido y cuál 
ha sido la política para incrementarlo. 

h) Distribuci~n de utilidades 

i) Tipo de administración y mi.eni>ros del consejo de adminis­
tración 

j) Vigilancia de la sociedad 

5.- ESl'ADOS C<M>ARATIVOS 

a) Balance General o Estados de Sit:uación Financiera 

Si el balance es coqlara tivo, muestra adellás los cam­
. bios en la naturaleza de los recursos; derecho• y participa­

ci&i de \UI pe~odo a otro. 

b) Esudo de ~rdidaa o Ganancias o Estado de Resultados 

Si es, comparativo, reflejar.t las tendenciaa de las ope 
raciones de un período a otro y ~ra el usuario •e~ de ayu:'.i. . 
da máxima eolio elemento de juiCio. Y si ae pre.ienta compa~ 
dolo con cifra• de Pier~a anteriOres y/o concif'ras -presu: 
pueatadaa será de mayor utilidad pues al detend.nar las va 
riacionea se lo¡ra conocer laa deficiencias · o •jor!as rea~ 
liza.das. 

6.- HmlOS SOBRE&\LIENTES ~EL EJEIEICIO 
. . 

Lo• ·ejemp~ .. de inloracim~:'·que pudr~ illcluirae ~­
eata sección, serían elltre otroas 'altpliac:lán ·de las inataia:..· 
ciones, nueva línea de productos o aervicioa, aumento de ca- . 
pital, operacimea importantes de t~ciallliento, ·~io• en 



la política de ventas, establecimiento de nuevas sucursales, 
adquisici.Ón de nueva naquinaria • O sea eventos o acontecimie!!_ 
tos que ocurrieron durante el ejercicio y que tuvieron impac­
to en los Estados Financieros del negocio. 

7 .- Cct.fi'NTARIOS A LOS PRINCIPALES RENGLONES DE LOS ESfADOS F! 

NANCJ:EROS. 

Los comentarios en esta parte del informe pueden ser mu.y 
variados, ya que dependen de situaciones particulares de cada_ 
empresa y su enfoque puede orientarse a los más variados aspe~ 
tos de la misma. 

La utilidad de presentar dichos comentarios, es la de -
que detenninan datos y conclusiones que no &erfan detectados. -
én su iniorme corto de Auditoría. 

A. Referente a los resultados del ejercicio. 

Son de gran utilidad loa comentarios relacionados con -
pérdidas y ganancias, ya que determinan ··:gi:'&dos de eficacia de 
la empresa, tend~cia·de los resultados y fluctuaciones con..::: 
otros ejercicios. 

La determinación de las variaciones entre ejercicios se 
hace comparando los estados de resultados del ejercicio exami: 
nado y del anterior, a base de porcentajes y de a~lisis hori­
zontal de aumentos o disminuciones. 

Las principales variaciones pueden deberse a las.ai¡ui~ 
· .tea sitta(lióneas 

a) V~ntas1 Por .~tos o disnt1.nUioi0nes en vólumen de ~Í.dades 
.ven~idas, o por auiftentoe o disminuciones en precios de ven-
. ta. 



b) Costo de Ventas: Variaciones en ventas, modificacic:nes en -
precios de compra en naterias primas, oodificaciones en sa­
larios, etc. 

e) Gastos de opera.ci~n: Por aumentos o disminuciones en gastos 
de venta y gastos de administraci~n. 

B. Respecto a las cuentas del balance general. 

Se puede omitir comentar partidas que no sean de impor­
tancia o que se expliquen Por sí solas, dependiendo tani:>ién, -
del uso que se ·le va.ya a dar al informe. Los principales ren­
glones dentro del balance y que normalmente se comentan son ~ 
los si¡uientes: 

a) Cuentas y documentos por cobrar, en el que se presen­
tan cuadros de anti¡uedac:tes, monto de saldos vencidos, 
situaci~ de la estimción para cuentas incobrables,­
importancia del saldo de la cuenta en relación al ac­
tivo total, detalle de otras cuentas por cobrar,etc. 

b). Inventarios, renglón en el que se muestre cm detalle 
los art~ulos que lo fornan, rotacicnes Por ¡rupo o -
cuenta de inventarios, artículos sin morimiento u obr­
soletos, ·as(conn situaci9n ~e la estimación, ~todo 
de valm.cic?n de los inventarios, etc. 

e) Actiro :fijo, con un cuadro de adiciones y retil"08 del 
ejercicio,· comntarioa de pol~tioas de capitaliuci~ 
y sufiéiencia de taaaa de depreciaci~. 

d) Pasivos, .-trando cuadros de cambies durante.-el ejer 
cicio, prant~s otoriadaa sobre tinailcialli.ento, ta.= 
sas de interés, pla7.e>s y parte del pasiY'o a larao pla 
zo que . •e c~ri.rti~ en corto plazo. -



8. - AN ALISIS 1E LOO ESI'ADOS FINANCJEROS 

En este ptmto se trata lo referente a la información -
sobre la situación finaneiera, que le indicará al cliente ª!! 
pectos de importancia y que sin la ayuda de las comparacio -
nes y análisis del Contador Público, difícilmente pcdría de­
terminar. 

Algunos de los aspectos que se analizan son: La situa·­
ción crediticia, capacidad de pago a corto plazo, suficien -
cia de capital de trabajo, recuperabilidad de cuentas por co 
brar, razonabilidad de utilidades con capital invertido, p~ 
porción de gastos con resultados, etc. 

A fin de oQtener conclusiones sobre los pwitos anterio 
res, el auditor se basa en el análisis e interpretación de -
estados financieros cuyos distintos métodos de an~lisis le -
permite juzgar los aspectos firiancieros de la en;>resa. Los -
análisis más comimes son a través de razones simples, razo -
nes estándar, porcentajes integrales, gráficas etc. 

. . . 

METOOO DE RAZ~ES SIMPLES.- Consiste en establecer las rela-----ciones existentes entre las diversas cuentas o ren¡lones de_ 
los estados financieros de una empresa, con el objeto de co­
nocer su verdadero significado e inportancia. Considerando ~ 
que lOs elementos de los estados financierós en forma aisla­
da tienen una si¡nificación muy limitada, es necesarió que -

estas relaciones muestren los puntos de partida, que sirvan_ 
de base a estudios posteriores que permitan taia correcta in­
terpretación de las cifra• · Plri Ii'epr- a. obtener conclus.iO­
nes flU'ldadaa. 

Sin emarao, es in¡JOrtante mencionar que las razones -
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simples son \D\ metodo de analisis cuya fWlción se limita a -
servir de auxiliar en el estudio de la situación financiera 
de la empresa, señalando probables pmitos dc§biles, pero que:· 
no sirven como base directa de juicios, ni para pe>ner de ma­
nifiesto hechos reales, por lo que hay que reconocer sus li­
mitaciones. 

PrETOOO ESI'ANDAR.- Este ..Stodo ea la conparación de concep­
tos para precisar las analogías y ·diferencias de lo compara­
do con el deseo de lie¡ar a la náxima exactitud. Se basa fun 
da.mentalmente en nétodos estad!sticos como la media aritméti 
ca, media géometrica P mediana, · etc • 

METOOO IE POOCENTAJES IN'JEGRALES.- Se funda en porcentajes -
obtenido• de los,diveraO• ren1lones de los'ostados .financie::-

. . -· . - ·-·-' ros, para su comparación, proporcion, etc. Eáte mtodo es -
uno de los ás sencillo• y de los que na.yor inf onnación ptie­
de ·proporcionar, si se aplica adecuadamente y si las conclu­
siones obtenidas eatán bien fmidadas. 

Loamtodos de análisis a trav&sde ra7.0nes se pueden 
clasificar en tres aspectoe fmiclamentalmente; Estáticos, di: 
námicos y estático-dináld.oos. 

ESl'ATICO.S.- Expresa.n la relación cuantitativa entre un ·¡a'upo · 
de partidas de bllance y otra•' del Id..., eatado, por eje11»lo:s 

A).- Razón .. circulánte, Por medio de la cual ae detel'lli 
. na ~i el pasivo a corto pla.zo puede 'ser. cubierto"." 
por el actiYO circulante. La nzón ae -loara •-: 
diante la oompar.cián del aetivo.cil'C\ll~te con -
,el paeivo ot~te, aiendo •ti~-.o~or~ el 
existen &:,a'Pe~ÍI de a~ti'n) ~·'uno de 'PaaiYOo . 

B)~- aaz&n de dl~ble o ·"~ba cÍel. 'ciclo" o''. P"-!, 
ba aetera", COIÍD: tubiÍil , .. 14i lia-.l• 

. ' ' . ·,· ' ... ·_,,',, . .... ' 
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Esta es para deteminar la capacidad de pago i.nmedia 
ta; y se logra mediante la comparación de valores 
realizables (activo circulante excepto invent~rios)­
con el pasivo circulante. La relación de uno ~ lUlo -
es favorable. 

DINAMICCS.- Determinan la relación cuantitativa que eXiste -
entre W1 grupo de partidas del estado de pérdidas y ganancias 
y otras del mismo estado; por ejemplo: 

A).- Utilidad del ejercicio a ventas netas, que nos P6! 
mite conocer qué utilidad se obtuvo por cada peso 
de venta. 

B) • .;.·Costo de ventas a ventas netas. Por cada peso de -
ventas cuánto se- incurrió en costo. · 

e).- Gastos totales a ventas netas, que establece la -
proporción de gastos en relación a ventas. 

&SI'ATICO- DINAMICOS.- Expresan la relación cuantitativa que_ 
existe entre un grupo de partidas de balance y \Dl gru.po de -
partidas del estado de pérdidas y pnancia~; por ejenplo: 

A).- Ventas a activo fijo, que nos da la proporción· en 
tre cada peso vendido en relación a cada.¡)es~ de-

. . . . . ·-
activo fijo invertido. 

B) .- Ventas netas a activo total.- QUe nos determina -
si hay sobreinversi9n en los activos o volumen ba. 
jo de ventas • 

. . e).- Rotación de cuentas pOr cobrar, que nos permite -
conocer eln'1:-ro devece&.Cfle las euentas por -

cobrar .o el ientea 8Óll .cobradas en un periodo, y 

q0e tomndo como base el plazo medio de crédito,-



penni.te darse una idea del desempeño del departa -
mento de crédito, y cobranzas. Esta razón se dete.!: 
mina dividiendo el total de ventas entre el prome­
dio de cu~tas por cobrar del perlado. 

D) .-Rotación de inventarios, que nos permite conocer -
el número de veces que el inventario es reemplaza­
do en un per~o, si hay sobreinversión de invent!. 
rice o excesivos gastos sobre los mismos. Se deter 
mina mediante la división del costo de la ~rcan : 
c~ vendida, entre· el promedio del inventario en -
el periodo. 

9.- ALCANCE .IE LA IEVISIQf, 

En eate ¡>\D\to se hará una brevede~ripción de los pro 
·cedimientos usados y se explicará en forma clara las. limita: 

~ . # ' .. ·.• : • 

,.ciones y ~todos asados en· el examen de las cuentas y sobre 
todo las limitaoionea. 

~s . nuy inl>Ortante ·hacer notar la imposibilidad . de in­
clu!r en un informe laa descripciones de todas las circuna­
t~i.&8 que· interrin.i.eron en el transcurao ele la Audit;oría -
ya que ent~es ést~ • · h&rfa· .extenso y t:edioao ~ · · 

•' ' 

Pero sin embargo cuando hay circunatanciaa que limitan 
los proceclimientoa.ae deben eapecific&r lo• proceclild.entoa ""'. 
supletorios c:¡m'• aplieal'\'n. 

Este alcance .e puede inclu!r dentro· dé lo• comentarios 
a la•.cuentu.de Balancse y a'lu C::Umitaa c1e·reault~doa. 

. . 

· io.- <Dciusrams~ 

Al terminar todo infor• por lo ¡tn...al ... inolaye,'1na . 
. _fra~e en 4· que ae aa ... de.~. la 

1

c0hborac~ de ·108 ··.~. -
. ' ' > ·¡ 
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pleados y funcionarios de la empresa y se le ofrece cual­
quier tipo de ayuda o infonna.ción adicional o para disipar_ 
cualquier duda respecto a su inf onne. 
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3. LA CARTA lE OBSERVACIONES Y ~RENCIAS: 

3.1 FUENTES PARA SU ELABORACICW 

En la actualidad dentro del concepto moderno de empre­
sa se requiere una preparación óptina en la inf onnación por 
ser el instrumento de comun:Í.cac~n entre la negociación y : 
tm sinnúmero. de personas, adquiriendo beneficio e interés -
cuando a personas :interesadas en la buena marcha interna de~ 
la empresa se extenlan deficiencias que aquejan o palpitan -
dentro de ésta y se le señalan las posibles correcciones o -
modificaciones de tipo general aplicables a cada caso parti­
cular. 

La preparación de la carta de sugerencias es un medio 
nis que fortalece la conmicación f ornal que une el trabajo -
d~l auditor con su cliente pro~rcionando infonnación adec­
da, oport\D'l& y veraz que no_ dé lugar a dudas ni malas inte! 
pretaciones ellllJlada._ de juicios objetivos, ain c_cnsideracio -
nes .de tipa subjetivo, atendiendo aólaaente a los hechos por 
sí misans, ~iante la_ aplicac:ión de nora• y procedimientos 
de auditor~, factores que van a proporcionar al auditor una 
certeza r&2¡D11&ble de la aituac~ financiera y de loa resul­
ta~s de la empresa 111>strados en sua estados financieros. 

Para poder elaborar la Carta de <liaenaciones ea nece­
sario.· contar ·con fúentea necesaria• para la elaboraciÓn de .:. 

•. • • J 

la misml., obtener la evidencia .uficien1:e que permita al au-
ditor' tener conocimiento de la existencia de cierta• sitta -
cÍones que ~ deriVan ~n ~ obaenac~ y/o au¡ermci& por -

' • •• - • • • • • 1 --

' parte_ de eate. 

Estae_ fuentes para la ela.bonc~ ser~ las ai¡uientea:_ 



I PLANEACICN IE LA AUDTIORIA 

II TECNICAS Y PROCEDDllENTOS IE AUDITORIA 

III PR(X;RAMA IE TRABAJO 
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IV ESfUDIO Y EVALUACICN lEL SISfEMA DE COOTROL 1N1'ERNO 

V ELABORACICN DE PAPELES DE TRABAJO 

A continuaciÓn se procederá a dar una breve explica- -
ción de cada tma de estas fuentes: 

I PLANEACICÑ DE LA AUDITORIA -· 
tha de las fuentes para la elaboraciÓn . de la Carta de ' . 

sugerencias y observaciones se basa en la bUe.r.a planeación : . . . . . . . ' . 

de la auditoría, es decir; .los medios de informaci9n cm los 
que valTlos a iniciar. En otras palabras, 'esto es: 

Planear es decidir anticipadamente lo que se va hacer, 
com se va hacer y en qu~ oporhmidad se ha~; el cumpli- -
miento de esta nor~ tiene por objeto que la realización del 
trabajo se lleve a cabo sóbre ·bases firmes.que permitaiial -
auditor formarse un juicio lo más acertado posible acerca de 

' los estados financieros' que exa~. . 

Para la correcta·planeaci9n del trabajo profesional_.;, 
que realiza el auditor, ea necesaria la p1•evisi.Óh de los pro 
cedimientos de auditor~, la extensión y opoJ"t~idad de su -
~plicación, los papeles de auditoría.en los que quedará plas . . ' ·. . ' ,· ' . -

. -~ el trabajo efectuado;· Tanto los plngramas co111>:los pape 
iés' de trabajo de ~.Uditon.: •on el ·resUltado;inicial· de est;'.°. 

, , . ' .-. .. _' '":r '. , ·'· .. ·. '~ ~- .. ' . . . .. , .• ' , .· ' ' .. 

norna, o $ea, laplaneaci911 de Wla serie de procedilld.entos -
que permitir~ al auditor íornarse \111& idea ~s el.ara de la 
sitüación de la e111>re&a• 
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Hay que considerar también que la carta de observacio­
nes se deriva f1.U'ldamentalmente del examen del control inter­
no que se efectúa en la auditoría de los estados financieros; 
es por esto que desde el inicio de la planeación se deben to 
mar en cuenta todas las fuentes de información necesarias p;; 
ra poder desempeñar su trabajo profesional el Contador PúblÍ 
co, como Auditor Independiente. 

Los prineros pasos para efectuar la planeación serían 
los siguientes: 

a) Entrevistas Previas con el cliente 

b)-Revisión de las características de la empresa 

c) Visitas a las instalaciones de la ellf>resa 

d) Entrevistas con funcionarios de la empresa 

e) Estudio de papeles de trabajo de auditorías anterio­
res. 

Il TECNICAS Y PRcx:EDIMIENTQS DE AUDITOOIA 

Para la obtención de la evidencia en auditoria es nece 
sario, además de basarse en las n:ornas que se refieren a la_ 
ejecución del trabajo, aplicar técnicas y procedimientos, pa 

' . -
ra que par medio.de estas una vez realimdas puedan obtener_ 
. el resulta.do deseado , o sea, la certem del canocim:l.ento de 
los hechos así como la natura.lea de los misma.· -. . . 

Las técnicas de auditor~ se clasifican primeramente -
atendiendo a la fuente de informe* en donde ae han de 

. apliear: 

1.- Aplicables a fuentes externas 

2•- Aplicables a fuentes internas. 
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Se entiende como fuente externa a la información que -
se obtenga fuera de los libros y registros de contabilidad -
de la empresa que se audita, sin importar que dicha inforll\1.­
ción tenga origen dentro de la mis~ empresa; consecuentemen 
te, la fuente interna serán los libros, registros y documen: 
tación propia de la contabilidad. 

En base a lo anterior, a continuación mencionaros las 
técnicas de auditoria y ~u correlativa fu~nte a la que se _: 
aplica: 

l.- Confirll\1.~ión. Como su nori>re lo indica, significa. 
· obtener inf ornación externa que ratifique los datos que se -

arrojan en los estados financieors, se lisa generalmente para 
confirmar saldos de clientes, proveedores, etc. 

2.- Inspección.- Consiste en el examen f~sico de bie~ 
nes o docwnentos para cerciorarse de su existencia y propie­
dad. 

Se aplica en fuentes externas conn en arqueo, inventa­
rios, etc. 

3.- Observación. Significa cerciorarse visualmente -
aunque en actitud pasiva de hechos o circunstancias objeto -
de su examen. SU fuente de aplicación es externa, por ejent­
plo, la presencia de inventarios. 

4.- Declaraciones o certificacia>.es. La capacidad inte 
lectual del auditor est~ limitada en relaci9n al cmooimien: 
to de hechos o bienes fuera de lo coaín, por lo que ~ oca-

••.. f '' • 

,sianes debe acudir a expertos que le suministren la info~-
ción que requiere Por escrito para adquirir la seguridad ne­
cesaria a ese respecto. 

. ' 

5.- Info~ción P6blica. En ocasiones, cierta informa-



ción reflejada en los estados financieros puede confirmarse 
con la proporcionada al público en general, tal es el caso -
de las cotizaciones de acciones o productos, etc. 

6 .- Estudio general. Es \D'la. técnica que podríamos ca­
lificar como mixta, ya que la información proviene tanto de 
fuente interna como externa. Consiste en conocer de Wla f or­
ma general la empresa, sus actividades, sus Políticas, proc!: 
dimientos generales de la compañia, etc. 

1·- Análisis. Esta técnica es aplicable a fuentes in­
ternas y consiste en conocer cómo se encuentra compuesto \Dl 

"todo" que para el efecto puede ser tm saldo o t.m movimiento. 

8.- Verificación y cálc\llo. Su aplicación es en fuen­
tes internas y consiste en cerciorarse de la corrección de -
operaciones ma.tenáticas practicadas pcr la empresa en sus re 
gistros. 

9.- Investigación. En ocasiones, el auditor debe con­
firmar con funcionarios de la coq>añía. ciert1. infonnación pa 

. ' -
ra obtener un mejor conocimiento de los hechos. Se le consi-
dera interna porque inicialmente la inf ormacic?n enana de ele 
mentos de la contabilidad. 

10.- Exanen de comprobantes. El registro de las opera­
ciooes de la empresa debe estar amparado Por documentación_ 
co-.>robatoria, misna . que el auditor e:amina por cerciorarse 
tanto de la realizaci~ de la operac~n collO ele ·su corree- : 
ci~ en el re¡istro. 

La aplicación.de las técnica• de auditoria no se reali 
. ' . :- -

a de ·una. lanera individual sino doa o máa a la vez, reci~ ... . ~ ' ·_ . 

hiendo entonees el nombre de procedimiento, ea decir, coojU!! 
to. de téc:nic&s. 
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Es pués la
0

aplicación de técnicas y procedimientos de 
auditor~ el método a se~ir pa~ obtener la evidencia que --- -permita el conocimiento de los hechos, sin olvidar que esta 
aplicación se realiza a base de pruebas selectivas, cuyo al­
cance determina el auditor precisamente a la realización del 
trabajo, tomando en cuenta para ello el control interno que_ 
priva dentro de la compañía. 

III.- PROORAMAS DE TRABAJO 

Dentro de la planeaci~n del traba jo de auditoría pueden 
distinguirse dos etapas: La contratació~ de los servicios -
del auditor y la planeación propiamente dicha; de la forna -
de desarrollar el examen de los estados financieros con el -
objeto de obtener.la evidencia suficiente y competente en la 
que pueda basarse la opini~n del Contador ~lico acerca .de 
la razonabilidad de los renglones que en ellos se muestran. 

Los programas de trabajo son el resultado de la plane~ 
ción porque en ellos se describen los procedimientos que a -
juicio del auditor deberán aplicarse, el proyecto de los pa­
peles de trabajo a utilizar y el programa de adscripción de 
personal para el desarrollo de la auditor~: . -

El programa de trabajo que se elabora debe ser de ca­
rácte1• estrictamente confidencial para el uso interno del 
despacho, por lo que no debe ser.mostrado a,l personal del -
cliente. 

OBJETIVCS. 

Los objetivos que deben cumplir los programas detrab~ 
jo son los siguientes: 

a) Facilitar el acceso al trabajo en forna ordena.da. 
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b) Proporcionar los datos sobre la apreciación de los 
procedimientos de contabilidad de la empresa, la a~ 
plitud y eficiencia de su control :interno para de­
terminar 1~ extensión de los procedimientos de audi 
toría a emplear. 

e) Dirigir el curso del e:xamen, controlar el tiempo y­

la extensión del trabajo. 

d) Dejar evidencia del trabajo efectuado, incluyendo -
los.cambios surgidos en el transcurso del exa~n,­
de acuerdo a las circ\Dlstanc:ias • 

Por lo que se refiere al cliente, el uso de programas_ 
adecuados debe producir los siguientes efectos: 

a). Un trabajo ~s eficiente 

b) La· ,concentración del examen en los renglones de ma­
yor inportancia de los estados financieros. 

c) Con el transcurso del tieq>o, una baja de honora ... -
ri<>a en relaci~ cm los servicios a prestar, lo- -
¡rado mediante un conocimiento más aq>lio de la em­
preaa. 

EXl'ENSI<N, CX'fi'l'END>O Y F0111A 

Dado que cada empNsa que se examine tiElle caracter~s- · 
ticas distintas en la. •vor:la de los casos, aun CUando. se -
trate· de neaocios Cllfc:> pró,sea el mismo, no pueden preparar 

' . . . . ·, - .. - . . -, 
ae programu de trabajo eatandar aplicables a todas, sino . -
que se : Nquiere de un J,r.,P,.. . diseñado eapec~fi.co de acue!: 
do .cm lae' éircunatanciaa Uiatentea y loe poaiblee camb:ios _ 
.~ puedan presentarse afio· CClll año. · 

.,, '.i 



La e.xtens~n y el contenido del programa var~ en fun­
ción de las exigencias del trabajo que se realiza, ya sea 
por la clase de auditoria a desarrollar, por la magnitud de 
las operaciones que realice la empresa, por el grado de sol! 
dez del sistena de control interno, o bien, por la naturale­
za propia del negocio de que se trate. 

N orma.lmente, el programa. que se prepara para una prime 
ra auditoría tiene mayor extensi~n que el de una auditor~ : 
recurrente, ya que se requiere de un conocimiento más profun 

' -
do de los procedimientos .contables establecidos y su efecti-
vidad. En auditor~s posteriores, el auditor podrá reajustar 
el alcance de sus pruebas conforme a los resultados del pri­
mer examen mediante la corrección dei programa inicial. Bási 

' • ', • 1 -

camente, los programas de trabajo deben contener informacio-
nes sobre diversos aspectos de la empresa y del trabajo a 
desarrollar como son: 

a) La naturaleza del trabajo y los informes que el 
cliente requiera: 

b} Los objetivos que se persiguen en la.revisión de ca 
da ~rea de los estados financieros. 

c) Un breve resumen de los procedimiertos de contabili 
dad y del sistena de control intemo establecidO •. -

d) Resumen de la evaluaci~n del sistema de c~trol in­
temo que cm.tenga la aprobación o desacuerdo del -
auditor respecto a las pal:lti~s utilb.adas. lh pro 
grama de trabajo adecuado debe JDStrar el resumen : 
de los puritos sólidos y. de las deficiencias del sis 

' <' ' • • ,: 

te• _.tablecido, .Y 

· e) .Los procedimientos que se vayan a aplicar en las f!, 
. " ses · i11POrtantes del examen,· su exterisi~ y oPortlD'l!_ 

dad. 



Cada área de los estados financieros deberá tener un -
programa. específico en el que puedan incluirse; el tiempo es 
tima.do para cada fase del trabajo, así como también las rec~ 

. -
mendaciones sobre el tipo de personal requerido para desarro 
llarlo. Así, en cada sección debe incluirse un resumen cla: 
ro de los procedimientos propuestos, marcando los pasos con­
cretos del programa y las modificaciones que se hayan incluí 
do en base a los puntos débiles o la solidez observada. -

La forma. que tienen los programas de auditoría, no va­
ría notablemente de una firma de contadores públicos a otra, 
en cuarito a ios lineamientos generales; normalmente se elab~ 
ran en papel de suficientes colwmas, para coo.trolar el tie~ 
Po estimado y el realmente utilizado en el desarrollo del -
trabajo, para las iniciales o f irnas de la persona o perso­
nas que hayan tenido ingerencia en la realización del eJ1amen, 
para las fechas en que se apliquen los procedimientos y para 
anotar las referencias que los identifiquen con los papeles 
de trabajo en donde haya quedado plasmada su aplicación. De; 
de luego, también se incluye una colwma, la más amplia, pa: 
ra detallar el trabajo concreto de los puntos de verifica- -
ción. 

SU EÚBORACICN 

La elaboración de los programas es de sumo cuidado, pcr 
que en ella es preciso toar en consideración múltiples deta: 
lles importantes,· para lo c~l es recomndable que la persona 
encargada de prepararlos .tenga la experienciaslú'iciente pa­
ra hacerlo, que conozca la habilidad del personal que los vá. 
a desarrollar, que to- en duenta el .riesgo probable y la ta= 
pcrtancia relati"Va de las diversas partidas a examlnar, que -

·loa procedild.entos de audito~ que decida aplicar sean real­
mente efectivos para lograr los objeti1"0s perseguidos en la -. 
revisión de cada. área de los estados financieros que conside­
re el grado· de me~niuc~ que la eapreaa tenga en cuanto a_ 
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procedimientos de contabilidad y, en general, que posee la -
capacidad suficiente para detenninar todos los detalles com­
plement_arios que se requieran para lograr su objetivo. 

Responsabilidad primaria 

En ia generalidad de los despachos de contadores pÚbli 
cos, las personas encargadas de la elaboración de los prog~ 
mas son precisamente los encargados de la auditoría. o los : 
supervisores, a1.mque la respansabilida.d prima.ria es del socio 
del despacho a cargo del cuál esté la audito~ de que se -
trate y será él qüien.deberá autorizar dichos programas, lo 
misroo que c~lquier JOOdifi~ción que se sugiera en relación-

. . -
a éstos. 

En resumen, poderos decir, que el .prograna de traba­
jo ayuda en·· el arreglo y distribución del mismo, lo controla 
y delimita las responsabilidades constituyendo lD1. registro ~ 
de las áreas que se van terminando y, por lo tanto, resulta 
de gran ayuda para la revisión. 

El programa de trabajo de auditoría. es.de vital impor­
tancia en todos los niveles de responsabilidad, ya que perDJ! 
te conocer de antemano el trabajo que se va a realizar, ade­
más, una vez terminada la auditoría., representa una eviden -. . - . 

cia del trabajo desarrollado que el supervisor tendrá que· to . -
mar ~n cuenta cuando tenga que panear, revisar, o bien, 
apreciar la eficacia de la audítoría • 

V. ELABmACICN IE PAPELES JE 'TRABAJO 

Dentro de la audito~ de estados financieros, los pa,... 
peles de trabajo están considerados como instrumentos india-
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pensables de que disponen los Contadores para realizar y cu­
brir su trabajo. 

El trabajo de auditoría se concentra alrededor de la -
sistenática preparación de una serie de papeles de trabajo -
que constituyen una cadena de evidencia que liga los regis -
tros del cliente con el informe del auditor en tal forma y -
con tal contenido, .que éste puede obtener de ellas toda cla­
se de información que requiere para fl.llldamentar su opinión. 

Los papeles de trabajo de auditoría deben estar prepa­
rados en tal fonna que las personas que· los revisen lo hagan 
con la ayor efectividad y ccn la seguridad de que se ha cum 
plido con los programas de auditoría y que la revisión se hÍ 
zo de acuerdo con las nor111Ls de auditoría generalmente acep: 
tadas aplicables en las circunstancias y que los estados fi­
nancieros se. han. preparado dé acuerdo con Principios de Con­
tabilidad Gene.ralmente Aceptados aplicados con Wliformidad. 

En la actualidad, existe una gran variedad de defini -
cicnes de papeles de trabajo, siendo en mi opini9n la más -­
acertadas las siguientes: 

Eric L. Kohler•- &l su libro de Auditoría dice: 
" Para el contador el término de Papeles de trabajo signif i­
ca el conjlD'lto de a~lisis, sumarios, comentarios y corres..;_ 
pendencia forma.das por ~l durante el tieapo que dure su tra­
bajo en una auditoría. Los papeles de trabajo son propiedad . . -
del contador y su contenido no_deben mostrarse a otros sin -
el ~ntimiento d~l cliente. 

El C.P.A. Hand Book define a los papeles de trabajo co 
mo sigue: · 

. . 

"Son los registros que un oontador prepara en relación con -
una~uditoi1a, los cuales hacen posible su.trabajo, con tm -



93 

gasto mínimo de tiempo y esfuerzo, los papeles de trabajo 
contienen las condiciones que encontró, los métodos de exa­
men que,aplic~, la información que obtuvo no sólo de análi -
sis de los registros del cliente, sino también de confirma -
ciones y datos obtenidos de otras fuentes y las conclusiones 
a que llegó. Los papeles de trabajo no sólo constituyen 1.ma 
recopilación del material que el contado~ consideró necesa_: 
rio para la formulaci~n de su informe, sino tanbién son un -
registro para el futuro, necesarios para casos relacionados_ 
con sus clientes, con el fisco o cm corporaciones adminis­
tra ti vas. 

Para que el auditor pueda emitir un buen juicio profe­
sional, debe relDlir la documentac~n adecuada y necesaria -
que lo respalde, misna que debe formar parte de sus papeles_ 
de trabajo. 

El auditor va anotando en Ca.da unadti las c~ulas ana""'.". 
líticas las observaciones que se van originando en el trails­
curso de su revisión, las cuáles ha comentado con los intere 
sados para llegar ~ W\a conclusi~n, la que también debe apa: 
recer en esas cédulas, cualquiera que sea el resultado. 

De las observaciones y conclusiones obtenidas en esas 
cédulas ~esulta la elaboración de una cédula resumen, en la­
que se incluirán todas y cach una de eÜas, lo que hará más-

"' . . ' "' #' • •, -

facil su estudio, examinándose.lDla vez ~s para comprobar.su 
corrección, efech~ndose una evaluaci.~n ele las m.tsnas para -
detenninar cuales van a f onnar .Parte de la carta de observa­
ciones y sugestiones. · 

Se recomienda que ~ta c~dula res~en se cruce con lcis 
~ces de las cédulaa·anál~ticas, lo que ayudará a su fácil 
identificación. 

La comisi~n de Procedimientos de Auditor~a del Institu 
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to Mexicano de Contadores ~licos, a. través de su boletín B 
manifiesta: " Los datos e info~ciones obtenidos por el au­
ditor en su examen, los resultados de las pruebas realizadas 
y, en muchos casos, la descripción de las misnas pruebas, se 
registran en un conjUnto de 1 c~ulas y documentos que reci­
ben la designación genérica de papeles de trabajo. 

Por lo tanto, se puede decir que los papeles de traba­
jo son: 

Los elementos.necesarios del auditor para fornular su informe 
al cliente ya que en ellos se encuentra la evidencia obtenida 
al efectuar su trabajo, el estudio que sobre el control inter 
no reali:u;), los proceclimientos utilizados, la supervisión ~ 
efect~ sobre sus ayUdantes, la. calidad de la evidencia obte­
nida, que constituyen las bases para su informe y a las con­
clusiones a las que lle¡ó. 

A. FJNALID\D DE LOS PAH:IES JE TRABAJO 

Los papeles de trabajo constituyen un conjunto de maté• 
rial-que rep~ta la. evidencia e informac~n, que .el auditor 
desarrolla . durante su trabajo~ Estos cumplen cOli una serie de 
finalidades p~rdialea, . como son: 

1.- Faci.li~ar la. preparaci~n del inform de auditoría 

2..- Comprobar y explicar en detalle las opiniones y co~ 
cluaiones reaum:i.das en el inform. 

J.- ProporciOn&r infornación sobre declaztaciones pre&en 
· táclas a las· autorid&de~ fiaealee; ,a:ai como cual~ = . ' . ,. . . . ' ... 

quter inforlllac~ reqmtrida • · 
4·- Coordinar y orpnizar todas las fasea del trabajo -

de audi.to~. 
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5. - Proveer lDl registro histórico permanente de la in­
f onna.ci9n examinada y los procedimientos de audito 
ría aplicados. 

6.- Actuar como guía en exámenes subsecuentes, 

Estos fines u objetivos son aplicables a papeles de -
trabajo para auditorías recurrentes y no recurrentes así tam 
bién como a investigaciones especiales. 

A continuación expondremos, de manera breve, el signi­
ficado de cada una de estas finalidades: 

. l.- Facilitar la preparación del informe de auditor~. 

Es la fuente principal de datos en que el auditor se -
basa para fornular su informe de auditoría. Dentro de los ~ 
peles de tra~jo debe in~luirse tOda clase de datos de inte-. 
rés para el auditor de tal inanera que al finalizar su revi­
sión tenga rel.Ulido el material suficiente para rendir un in­
forme a las personas interesadas. 

2.- Comprobar y explicar en detalle las opiniones y 

conclusiones resumidas en el informe. 

Tiene iq>ortancia esta función, debido a que· se puede 
mostrar al cliente en f'onai clara ias correcciones que a j;,J 
cio del auditor deben hacerse al balance presentado Por la : 
empresa para que represente la sltua.c!4n financiera de ~sta. 
Además mediante estos se facilita demostrar las ca.usas y la 
fonna. en quti se hicieron las correcciones. 

Debido a que el auditor, para elaborar su informe toma 
como base·lós datos recopilados en sus papeles de_tl'abajo, -
cualquier explicación adicional o anpliaci~n al mismo, l~ en 

' . - ' ' -cuentra ~pidamente en estos, que son base de sus conc1usio-
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nea y paseen la evidencia suficiente y competente obtenida a 
lo largo del trabajo ·realizado. 

3.- Proporcionar información sobre declaraciones pre -
sentadas a las autoridades fiscales; así como cual 
quier información requerida. 

El auditor puede ser llama.do en algtma. ocasión para 
testificar ante las autoridades gubemanientales acerca de la 
precisión y razonabilidad de su informe, por lo cuál los pa­
peles de trabajo constituyen el medio principal p¡:ira la com­

probación del informe. 

Así mism, los papeles de trabajo nos sirven para pro­
parcionar :i.nf ormación sobre declaraciones presentadas a las 

. -
autoridades fiscales sirviendo como base para la presenta- -
ci~n y comprobación de declaraciones de impuestos. 

4•- Coordinar y organizar todas las fases del trabajo_ 
de auditoria. 

Para poder desarrollar W1 trabajo de manera eficiente 
es necesario contar con \D1a buena coordinaci~ y organiza- : 
ción de !Os componentes de dicho trabajo. En. auditoría esta 
c~rdinaci~n y organizaci~n se lográn a trav~s de los pape : 
les de trabajo. J>ormedio de los papeles de trabajo conforme 
se va llevando a efecto la revisión y análisis se pueden pre 
sentar hechos y r~laciones de cierla. significación, que a ~ 
nos de anotarse cuando se observan, existe la posibilidad d; 
que se.olviden. 

Existiendo una cuidadosa planeacM,)ri del trabajo, el en 
cargado puede coordinar y organizar eficiente111ente varias f;, 
ses del examen en for-. sinultánea. Con respecto a la ~labo: 
ración de los papeles de traba.Jo, siaplifica la revisión fi­
nal· del supervisor o socio y la fonmlación del informe de -
auditoria.. · 
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S.- Proveer tm registro hist?rico pennanente de la in­
formación examinada y los procedimientos de audito 
ría aplicados. 

Los papeles de trabajo guardan por así decirlo, la in­
fonna.ción examinada y los procedimientos de auditoría apli­
cados durante el transcurso del examen practicado por Wl au­
di ter a lD1a entidad económica determinada.. Adenás, en ocasi~ 
nes, dado a la infornación en ellos contenida, pueden ser de 
utilidad para el cliente, por eje~lo, pueden ser empleados_ 
para apoyar reclalllílciones contra deudores, collX> en el caso -
de la conf irmaci~n · o bi~, para analizar t..1!la cuenta para di­
versos fines; tami~, cabe seña.lar que los papeles de tra~ 
jo son la evidencia principal que el auditor tiene para ha­
cer frente a cualquier cargo de carácter· legal que enwi mo­
mento dado trate de imputá~sele, ya que éstos muestran el al 
canee del trabajo realizado y las bases en que descansan las 
conclusiones obtenidas. 

6.- Actuar como guía en exámenes subsecuentes. 

Por Últillk> los papeles de t·rabajo nos pueden servir co 
mo l!l<ldelo de auditorías posteriores, e inclusive .considera : 
mos que debe ser obligación del encargado de una auditoría -
el revisar los papeles de' trabajo de la auditor~ ant'eri~ y 
tratar de mejorarlos y perfeccionarlos, de este modo los pa­
sibles errores cometidos se irán saneando de \Dl afu a otro.­
Sin eirba.rgo, hab~ que tener s~ cuidado en.no seguir la 
ndsllll pauta de los pa.peles de trabajo de años anteriores, ya 
que en lugar.de .ser berieficioaa, la reviSión de éstos sería 
en perjuicio al caer dentro de 1.Dl pat~n -mente r~gido~ -

B.NATURALEZA.'. CCJiFIJENCIAL DE LOS PAPELES DE TRABAJO 

La inforación que se encuentra contenida, dentro de -
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los papeles de trabajo se considera de carácter con.f idencial 
ya que se toan de los registros y expedientes del cliente -
datos como .sueldos de altos flDloionarios, porcentajes de ut! 
lidad bruta, etc., .de cuyos estados financieros se examinan, 
por tanto ea obvio Pen.sar que la naturaleza de los papeles -
de trabajo debe ser igual que la inf orma.ción que éstos po- -
seen, confidencial en extremo. 

Nuestro '*1igo ~e ética proíesima.l vigente señala co­
mo obligación para todos los contadores públicos el cwnpli­
miento del se_creto profesional, del que hace mención en su -
art:!culo 3101, que a la letra dice: " El ccntador público -
~iene la obligación de guardar el secreto profesional y de -
no revelar pior ning~ motivo los hechos, datos o circunstan­
cias de que tenga conocimiento en e.l ejercicio de su profe -
si~n a menos que lo autorice el o los interesados y salvo -
los inf ol"llB8 que obligatoriamente establezcan las leyes res­
pect'ivas. Sin embargo, podrá consultar o cambiar impresiones 
cm otros col.epa en cuestiones· de criterio, sin identificar 
a las personas o negocios de que se trate • 

.. 
. Respeot:o al Estudio y Evaluaci6n del Sist-en.. de Con- -

trol nitemo no se mencionó en este·JIOmnto porque se trata­
rá más ampliamente en ·el siguiente tema. 
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3.2 D1PORTANCIA DENTRO IEL CCWTROL INTEmo 

En la integración de toda organización empresarial nos 
encontramos con Wl sin número de problemas que resolver, co­
menzando desde la gestión del negocio, en la elección del gi 
ro, tiPo,de sociedad, y.la organiza.cic?n propiamente dicha d; 
la administración que se ejercera en dicho negocio. 

Tcxla la imPortancia que significa para los inversioni! 
tas el hecho.de atender lo antes mencionado, radica en la se 
guridad de su inversión y en saber que dicha inversión es : 
manejada Por una admi.nistraci~n favorable y capaz. 

La eficacia que se desprenda de una buena administra -
ción proviene principalmente del ejercicio de los controles 

- -establecidos para la·realizac19n de las operaciones, desde -
luego, tonando en cuenta que para el efecto se han estableci· 
do pe>U.ticas basadas en estudios ac:lministrativos previos y : 

. que esas políticas sean respetadas y actualizadas ccnf orme -
sea. necesario. 

En la auditor~ de estados financieros uno. ·de los as­
pecto& de -.yor importancia, es precisamente el adqW.J•ir un 
conocimiento de las .. pol~ticas establecidas,· a.si com de lo¡¡ -
controlea que sirvanpa.ra hacer respetar dichas pol~ticas, : 
para buacar el 11ejor funcionami~to de la empresa • 

El cmtrol interno, como se llaaaa esas Pol~ticas y~ 
controle.• de .. la e111>rua, ea base para· que el auditor realice 
un t~b&jo de calidad, ya c¡Ue con su estudio y evaluaci6n po - . .. . . . . . . . ' -
d~detel'llinar la pratundidad que ~eba tener su labor. 

· Es ¡eneralmnte aceptado que en el examen a realizar -
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de los estados financieros , con el fin de emi. tir una. opinión_ 
sobre los mismos, el ~!canee del trabajo se fundamente en la 
extensión y solidez del sistema. de control intemo. 

La magnitud y con;>lejidad. de las operaciones que reali­
za una empresa en la actualidad hace incosteable que el audi­
tor lleve a cabo un e.xaiuen detallado de todos los registros,­
por lo cuál se ve forzado a utilizar métodos de selección. y­
pruebas de lllJeStreo cuyo alcance se determina tomando CODD ~ 

se la evaluacit?n efectuada por el auditor de las medidas del 
control ii'lten1a vigente. 

Al control interno le corresponde coordinar todos los -
elementos para formar una base sólida que produzca eficiencia, 
es decir, reunir la información suficiente y competente para -

tonar decisiones basadas en un buen sistema cmtable y an buen 
flujo de inf ormaéi~n estad~stica, etc. 

Antes de continuar haremos un estudio de lo que es el -
control intemo, su definici~n, ·sus objetivos, y elementos -
de que se coapme. 

Una definición de lo que es el control in temo, es ésta 
que nos dice: 

" El control interno es el ejercicio sisteatizado de -
coq>robación y coordinación de las laborea distribuidas con el 

1 . . 1 

personal de la empresa, basados en la infornación que arroja -
un aistea contable conven:i.entemnte establecido, u~ com de 
la :in.form.c!.9n propia y necesaria en el.desarrollo de cada la: 
bor eapec:µ"ica can el fin de Cumplir con ciertos objeti'Vos " 
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Otra definición es la emitida por el Instituto. Mexicano De Con 
tadores J'4blicos A .. C. en su boletín E-o2 y H-10 que seña.la: 

"El control interno comprende el plan de organi7.ación y­

todos los ~todos y procedimientos que en forma coordinada. se_ 
adoptan en un negocio para salvaguardar sus activos, verificar 
la exactitud y confiabilidad de su información financiera, pro 

' -
mover la eficiencia operacional y provocar la adherencia a las 
politicas prescritas por la administraci~n. 

Basándose en las definiciones anteriores se desprende que en -
un sistema de controi intemo los objetivos de mayor in¡>ortan­
cia son los siguientes: 

a) Proteger los a.ctivos de la empresa 

b) Obtener int"ormaci~n correcta y confiable, as~ -
cano los medios para la conprobaci9n de la mis-· 
na. 

e) Promover la eficiencia de operacJ.9n 

d)' Adherirse a las Pol~ticas de la dirección de la 
empresa. 

El cwiplilliento de los dos primeros objetivos, seles· co 
noce como Control· Jntemo Contable y los otros dos como Con-· : 
trol Interno Adlliniatrativo. 

DMSI~ IEL CCliTROL INTERNO. 

1.- control C'A>ntable 

Por control contable se entiende el ~rea relativa a la -
verificación de la uactitud y confianm. de· los datos conta- -
bles. 
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Representa un plan de organización y un conjlUlto de méto 
' -

dos y procediai.entos cuyo objeto f\Dl.da.mental es proteger el a~ 
tivo de la e...,reaa. y la confiabilidad de los estados financie­
ros, dicho programa ihcluye el control de sistemas tales como 
el de aprobaciÓn y autorización de separación de actividades : 
relacionadas con el manejo de la contabilidad y los informes -
de contabilidad de las actividades relacionadas con las opera­

. cienes o el cCJ11trol del activo, del control físico del mismo -
y de las auditor~s int(m~as. Los registros contables propor -
cionan un control efectivo deri~dose la inforll8.ción requeri­
da. de las operaciones diarias de. una empresa y . para decisiones 
de mayor _inp>rtancia cuando están organizadas y se mantienen -

, en f ol"lla adecuada estableciendo una contabilidad entre perso -
'nas y de,s-rtaÍIBlltoa • 

. .. ·.·._, ., 

2.-
. . - . .. 

Verificacion Jntenia.. 

Es m sistema de comprobación interna o automática; por 
medio de la c~l .·el trabajo contable de un enipleado. es verif i: 
cado por otro, cada tmo de los cuales trabaja :independientemen 
te y ain repetirae entre sí, sino, más bien/ obteniéndose tma -

conclusión lóaiéa del: trabajo global• 

En la actualidad, mediante la utili.7.ación de sistenas · ... 
avaDAdoS de C011PUtación electrónica puede ll~varse, siml.tá -

' ' ' 

neamnte, el control con los mismos elenentos operativos y, ~ 
Por lo tanto, tener. inclusive diariamente, laa. cifras de ope 

: racl~, las cifras estiadas y las variaciones análizadas •. -

: J.- El áontrol interno'oy el C011tador público. 
. ' . ·.~ . 

. &J,,ne.de er:'p\Jnto.de ·vi8t-~ dec h.fwiC:l.~ .. cana~~lV&/' .. 

El estudio y aplicación del control en la función cons­
tructiva del siste• .contabie aplicado a una e.pre.a,· persigue 

loa. C1:9tro objetiYOS antea ae&.Wto.. 
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El control interno no tiene como finalidad evitar los -
fraudes, .los errores, los;desperdicios, los malos manejos de -
fondos, etc., sin.o limitarlos. 

La idea central del control interno no es del tipo colee 
tivo, tock vez que implica división de funciones de trabajos y 
P<>r la misma incurrencia de personas y que no se puede evitar_ 
que dos o más de ellas, se pongan de acuerdo en perjuicio de -
la empresa, acto que se conoce com colusi~n y qué es uno de -
los principales enemigos del control intemo. 

Las funciones de la contabilidad en estePun.to son las -
destinadas a' salvasuaJ"dar los activos~·· mantener la exactitud - ' 
de las cuentas y e:xa.m:i.na.r el· cwipli~ento de las Políticas y -
los procedimientos prescritos. 

b) Desdé el punto de vista de la función ejecutiva. 

La función ejecutiva. se refiere a implantar esquenas y -

sistemas aprobados y llevarlos a cabo por medio del personal -
para alcanzar o superar objetivos. ·ES la función en donde se -
~jecutan los planes y se obtienen. resultados. El control int~!: 
n<> act{ia en _,ata fase· verificando .Por ejeÍplo, que· ae obtenpn 
pedidos de los clientes; se cumplan.los pro¡ramas de produc.:.. -

. ci~" y ventas, 8e apliquen los. procediDd.~tos prescritos y. los 
.. co.stos y . gastos se mantengan en un. nivel que se ape¡ue con los: 
. costos establecidos. 

. ·· Eáte mecanism de control in temo. puede denominarse con..; 
trol directo o cont~l conc;urrente, se·báa ~ lás cuaUdadeá. . . 

' d•(direcci~ y relacioJles h'1a.ws en la :a.did.ÍU.atn.ct9n·, .~ : > : 

~~l,., le peJ'.lmlten a~canzar 8Us fines.: Eilae· la ~P&cidad de - · 
.:':' .·'-.--·:· >,:,'" ";.. . ...... ,· . ', ,-_ - ' ' ' .,· ' ·.-· ·'. . 

.preveer laa.~a en que se suscitaran problemas y de adoptar 
medidas ant~. de que aurjan dificultade•·· 'rad>ién sUpone ,la ca 
pacidad de percibir c~do· las cosas cOilienzan ~ aitdar al, -

. ·, ~: .. ' 
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sin esperar a que se concluyan las operaciones en su totalidad;. 

e) Desde el ptmto de .vista de la función supervisora. 

La supervisión consiste en determinar las causas y los -
medios posibles para actuar en caso de variaciones trascenden­
tales en el desarrollo de las operaciones planeadas. El con- -
trol interno en la supervisión acerca del desempeño operativo_ 
se divide en: 

l.- Supervisión de :ru.>lantaci.On.-

a) Adiestramiento.del J:>erscma.l encarga.do de establecer -
los siste1111.s proyectados. 

b) Estudio y aclaración de todas las dudas que pudieran 
surgir en el desarrollo de esta fase. 

e) Intervención directa del contador cuando así lo ame--:­
rite el problena que se suscite. 

2.- Supervisión de Ejecución·.-

a) Estudio y evaluaci~ de los reportea periódico• rendi 
dos aobre el progreso alcan:r.ado. 

b) Estudio y resolución de l~ problua• u obstáculos -
que en el desarrollo.del .control se Ta.Yan presentando. 

EI.DIENTQS IEL · COiTR<L · lNTEQO 

.. EJdste un detel'Jlinado n~m de el811entoa que. tma adml~ . 
nistración debe incorporar al satea de ccntrcl intemo,<~ra 



105 

tener la seguridad de que se alcanzan los objetivos de la em-­
presa. 

Estos eleioontos del control interno se agrupan en cuatro 
clasificaciones. 

A. Organiz.ación 

B. Procedimientos 

c. Personal 

D. Supervisión 

A. ORGANIZACICN 

La organización admini~trat1va considerada como elemento 
del control interno, incluye las siguientes funciones, de 
acuerdo con el ,boletín E-02 y H-10 del Instituto Mexicano de -
Contadores Públicos, A. c. 

a) Dirección.- Que aswna la responsabilidad de la PolÍt_! 
ca general de la empresa y las decisiones toma.das en 
su desarrollo. 

b) CoordiÍla.ción .- Función que se encarga de adoptar obli 
gaciones a cada parte integrante de la empresa a un -
todo homogéneo y armónico. 

e) División de labores.- Furición por medio de la cuál se 
independiza lá: realizaci~n de cada labor espec~fica,­
en base al establecimiento·de una coordinación de las 
mi~mas y la con.,le•ntación entre 'lllla ·Y otra. . 

·, .. 1 
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d} Asignación de responsabilidades. Consiste en la dele 
gación de responsabilidadea en el personal capacitad~ 
para ejercer·labores de direcci~. 

B.- PRCXEDlltIENTOS. 

El f\Ulcionamiento de la organi2:aci~ no basta para la -
existencia del control mtemo; depende también. del procedi- -
miento. que se utili~e para el lo~ de eficiencia y objetivi­
dad en el desarrollo de las operaciones. 

Estos procedimientos se dividen en tres puntos importan­
tes que conplementados entre si da~ solidez a la organiza- -
ci~n, estos son: 

a) Planeación y Siste1a11.tización.-

Esto conaistiría en la i.llplantaci~n de un sistema elabo­
rando manuales de procedimientos e instructivos, ya sea gene­
rales o espec~icos de cada operac~, tonando en. cuenta las -
labórea que van ¡enerando y. la persona indicada para hac~rlo,..; 
es decir, fusionar en ese procedimiento · iaa funciones de·· la or 
ganización. 

b) . Fornas y Reaistrm .-

Reaulta indispensable diaeñar fonaa y repetl'Oa, ya que 
de la utilidad que eane de esto, •e puede silllpU1iear sin clia 
minUir el flujo de intonación~que va i.Plícito en el dearro= 

. llo de. las operaciones, aa~ tub~· ea ~rta.ilte tener re¡i­
troa que perlÍd.tan conocer la historia de ·- iiifonaci~; u:( 
llismo lu fonu y reliatroa deben eatar diaeftacloÍI ele tal mane 

. -
ra qu:e sean ácceaibl~ · a1 personal que los -va a uaar para obt! 
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ner lDl nayor rendimiento y aprovechamiento. 

c) In:f onnes .-

Los informes contables constituyen tm elemento muy impor 
tante del control interno, desde la preparaci.;in de balances : 
mensuales' hasta las hojas de distribución de adeudos de clien 
tes por antiguedad de obligaciones por vencimientos. 

Estos infonnes tamb* pueden ser de tipo productivo, fi 
nanciero, ventas, costo, etc., los que han de servir a la ge­
rencia' para vigilar las actividades de la empresa en sus dife­
rentes campos ya (¡lle estos p05een. capac~dad para juzgarlos y -

autoric4d sUf iciente para tonar decisiones y corregir deficien 
·. -

cias. 

C. PERSCNAL. 

Para que el flmcionamien.to de la organizaci~n de la em-­
presa en base a los procedimientos establecidos, pueda lograr 
sus obje'l:ivos, es necesario que estas se real.icen por personal 
capacitado eficaz, lo cual se logra a trav~s de cuatro princi..;. 
pios que son: 

a.) Entrenamiento.~Que consiste en identificar al emplea­
' ~ con la labor qua· va a. de~fiar; toando . en cuén-

. . ' . . . ., . ··, ,_' . . :. . . ,. . . 
ta la capacidad . .,atrada en> 8u' Hleccion y asignarle 
en bue a elia las respoiia~bilidades ~e se despren_: 
den de su función • 

.. b). Eficiencia~".'" Principio qm dependerá básicamente de. - · 
lo obtéDic:IO por el ~trenalliento, ~. c¡Óe el en1>leado 
. ' ,. . . . -
que logre la identificac1*t de su trabajo, podrá mos-. 
trar con ello que ea la persona idónea para este ti.PO . ' . 

de labor. 
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c) Moralidad.- Este es un principfo en el cual descansa 
la estructura del control interno y debe propiciarse 

. -
por medio de.políticas de incentivos de rotación, de 
vacaciones periódicas, etc., con la.s cuales se. hace = 
menos r~gida. la relación empresa-trabajador. El com­
plemento ideal a este principio radica en la.s fianzas 
de fidelidad, principalmente en los casos en que el -
personal realioe actividades relacionadas con fondos 
o valores de la eq>resa. 

ESI'UDIO Y .EVALUACICN IEL CCWTROL INTERNO: 

El estudio y evaluación del control interno significa ''la . 
base con la cual se determina la extensión del eJiamen de las -
operaciones, tanto administrativas como financieras de la em­
presa, da.do que la auditoríá se realiza por medio de pruebas -
seiectivas. Así, pués, el conocimiento del control interno sir 

' . -
ve. para detennina.J" la nagnitud de la 11111estra representativa ~. 

q1.1e d~ oportunidad de verificar, a~s de la corrección en el 
registro'· de laa operaciones financieras, verificar el ejerci -
cio de las operaciones administrativas. 

El inicio de toda. auditor~ se reali:za con el estudio -
del sistema de control intemo establecido principalmente pira 
satisfacer loa •iauf.entea requisitoaa 

.·. a) Llegar a una deciai~ relatift a la cantidad de tra~ 
jo•deeamen detallado que.deba ejecutane durante -
una awlitoría. 

b) .Cerdoraree de la debilidad o fuena del siat ... 

e) Juzgar lo adecuado del siatea como una de la.a bases 



1()1) 

P&ra emitir· una opinión relativa. a lo razonable de la 
presentaci~ de los estados financieros. 

El estudio del control interno, por ser el plDlto de par­
tida de la audito~, debe tener una. correcta planeación,bus­
cando obtener la satisfacción de los objetivos seña.lados; di­
cha planeación debe abarcar todas las operaciones adm:i.nistra. ti 
vas y financieras de la. empresa., as~ cono la responsabilidad : 
que originan en el personal, acle~ de determinar si las opera 
ciones son realizadas por el personal adecua.do. 

Así, pues, el auditor, para cwnplir con este inicio de -
su trabajo, debe utilizar su criterio y ·experiencia para deli­
near la forma eti que estudiará al control interno tomando en -
cuenta que de su resultado depende~ el ¡rado de eficiencia de 
su trabajo, así con> el que dicho trabajo esté de acuerdo coo 
el tiempo y dinero que inverti~ en él. . · -

METOOOS DE ESl'lJDIO 

Para la rea.li:zaci~ del estudio del control. interno, la 
técnica actual ofrece tres JÉtodos que son los.siguientes: 

1.- ~todos de cuesticnarioa 

2.-· M'tOdo. Gráfico 
• ! t 

.].- M;tOdo Descriptin 

.Método de CWwtionari.o& ~ 

,> ' " ¿;.,.iate en; la ¡;1.*1teaci(in de preauntas hechas de taf ma 
· nera que 1aa contestaciones tanto afirm.ti:vas y negativas va_: 

yanpropol'Cionando al auditor la oportunidad de sa~r en qué;;.. - . : . ; . . . 
areaa • deearrolla con eficiencia el. CCJ11trol interna, y en --. 

1 ,-~ :· ', •• ' ' '_ '. • • 

~l• uiaten fallaa. 
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El planteamiento de las preguntas debe ser dirigido a -
aquellas personas que tengan un pleno conocimiento del funcio­
namiento del área em~da, par lo tanto, Podr:ti supanerse -
que debe estar diri¡ido a funcionarios especialim.dos, o bien, 
resolverlo en form conjunta con el auditor interno o contador 
de la enpresa., de quienes se preswne un conocimiento amplio de 
las funciones operativas. 

Su frecuente uso en la p~ctica profesional radica prin­
cipalmente en su fácil adaptabilidad a todo tipa de e~resas, 

por lo que su elaboraci~ debe ser lo suficientemente flexible 
para hacerlos aplicables en el •ror número de casos. 

La problemática para la elaboración de ios cuestionarios 
: ' ' . . . . , : :;• 

de control interno se basa en la deduccion, ·es decir; partir -
de pi'e~tas generales para llegar a las. pregunta& particula -
res. 

Método·Gráfico. 

· .... Este ~todo co118iste en .·"!lpi-e.entar. toda la .operacic?n~ 
. ' .. . ·• ',·,' . #JI ' '. ' . • .' ~ : '< • '. ••• 

.eu~da en.·form grifica,e.adecir, primeramente represen-
tar la forma ttllqüe.seene~tra orpnizada la:operaqióndes­
de el punto de ri.áta administrativo, para posterior.lente gra­
ficar •los procedia:lentoa·se¡uidoa por ca.da unidad de la orga­
niac:i.ón a baae d• ¡ráficas de mvillientoa o diqramas·de flu 

1,. • ' •· 1 • . . • -

jo. 

·· Este método ofrece oom prlncipal ventaja la objetiv:i.­
: .:. d&él · que' aipUiea ~l recorrer 'ri.a"lllmmlte las. 8*1ca• .. pa~ •' 
' Pocier: PeÍ'cataftle •t prooéaC) opanti'fO, ain ne~.M.:í.clad de teel' . , 

mi ct.st:lonário a h. persona con.ui tacta' ya que dichU Pfi..:. · 
cas sé. realiza~ a la par de ia entreviata· can. el. función&-. 

,_;. ,·· 



111 

rio encargado de la operación, aunque posteriormente sean com­
pletadas y reordenadas. 

La principal desventaja que presenta este método gráfico 
consiste en que las g~f icas no pueden reflejar ciertos deta­
lles componentes de la operación que no son susceptibles de -
~sa representación. Por otra parte, la falta de fallliliariza....;.­
ción en la preparaci~ de las gráficas puede ocasiooar pérdi -
das de tiempo y •yor costo en la awlito~. 

Método Descriptivo 

Consiste en la descripción por parte. de.l reap0n&able de 
la operaci§no del e9.,1eado autoriado en fona narrátivá de: 
los prooediiai.entos que se si¡uen, haciendo mención de los re­
gistros y· personal realizador. 

En base a lo. anterior, el auditor tendría que analia.r -
' ' ' ' . ' ' ' ' ' 

cada paso del desarrollo de.la operacion para.poder determinar 
su correcci~ y/o sus fallas. ' · . · · . 

' ' 

La ventaja de este ~todo es la de dar al entrevistador_ 
la libertad suficiente para que eJIPlique todo el.procedimiento 
seguido en la operac~ •in 'sujetarlo a cuestionarios o p~ 
tas elahoracl&a, cp.aedando a.cargo .del.auditor al: tener de eaa : 
entrevista la.a notas suficientes para J109terionneate proeéader 
a su análisis• · · . -

. . . PreaelJta denentaja 'ca.>. el dar lu¡ar a desvariar en el ·,:: 
teln,a:Por·partt! de1 .m,t~ádo y N> ~r:obtener los re.sui::. 
ti~s d.eM.áoa, o' blén, cÍe~r scajiar detalles que plJ4j.eran ' ;;. ' 
se~ de i11POrtamcia en el· ~liaia del auditor. · 

' ' 

Por lo pmral ute ~oda se cte.aft.oua· a .. base . de melio,.. . · 
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rándwns de procedillientos o notas explicativas. 

EVALUACICN IEL CCNTROL lNTElllO 

En la evaluación del control intemo, es donde intervie­
ne de t.ma nanera difinitiva el criterio y capaci~d profesio -
nal del _!uditor, ya que será por M<lio de la evaluación con la 
que, determina~ el alcance de sus pruebas, basándose en las ~a 
llas o deficiencias así como en la propiedad del control intei= 
no en' cada áreá exa~da y la eleoción de los procedimientos -
de audit~ que hab~ de utilizar. . ·· -

En base a lo anterior,. ae puede d~ir que de la .evalua -
cióri del control .interno eaad.nado se desprenden loa PR»igraas 
de trabajo relativos a cada ~rea eapec~fica, en ios cuales, - .. 
han de mencionarse los procedim:l.ente>s de auditoría ele¡idos, -
el alcarice que .. se les va a dar e inclusive la fecha en ~ ae _ 
han de realizar• 

~ . ·. 

•' :.· ' . . - . . - . . ' ' . ;- :- . . 
La: evaluci~ del control. int.enio ea un ele•~o. aubJ1tti 

· vo y au· ¡rado.'de ~!Ciencia~· éollD'Y• se ~ miiciOMdo, depcHid; • 
rá en gran parte'del criterio:y lacapacidacl.ctel coñtádor. Pi-= 

' • • ' - , •• 1 • • • ,·_. '.' 1 

blico • 

• . Siendo la enluaci9n·'. d4'1 oantrol intemo meramntesubje ' 
tiva, ~anto el.: ...... reaU.Z&clo com 8- caiQlU.iOnU y ab._-;.. 
vaci-.., d8ben quactar ·UeáfaclDa'.• papalea cle.i:rabajó, .ccn .eI 
·objetó' ele. deja~ evidenm:a.>de. qwa :CW..,licfa 1& llf.a~ • éle .audit~ 
.~· «P..·0~1f.aa .~:J.:•t\MÜ.o 1 .~uacJi~· .. •1 001_1.tro1 iate~.; · 

' : 1 .• •:... ' .• ·•· ...... >•·.··· .: ·"·'.• .. • .... · ..... :··· ..... : ... • ... .. /.• 
iÉJ.?prapilaiilÍI: da· auditorl&'cl8be .rel&cbmár upecU!Cailln 

. te loa··~ecu..dtlltos ackJl,tado. • aaa. la · .ftiu&~ •efectuada · ~ 
' ., ,·' ·:· ·,·· .·. ':, . •• •• . . .- ,, . ',·· .• 1 -. ·".. .'( ·': • 

par. el auditor de la. exteaiáft y ~ectiYldad del control · inter 
no,· y ~·.N,fi•jar ~lalWDte ~1qui...~md:U'ieac~ .inm.csú: · 
,cida~~~mia de faliaa o 'cleticienda. ~--du en · .. 
elt~o ···.la a~itorú.: . ' ' . '• '• . ' -
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Si la empresa auditada tiene establecidas las f\Ulciones 
de audito~ía interna, el contador p~lico debe determi.nar el : 
alcance de las actividades realizadas por el auditor interno,­
observarlos y revisarlos, y del grado de confian7.a que deposi­
te en ellos, establecer el alcance de su propia revisi9n, ya_­
que el trabajo de auditoria interna es responsabilidad de la -
empresa, no as~ el del auditor extemo, pue~ su responsabili­
dad se encuentra trascendida en el p&rrafo del alcance del die 
tamen, de ácuerdo con no:rm.s de auditor~ generalmente acepta: 

·das; etc., lo cual incluye la revis::l.9n del siSténa del control 
interno. 

Por lo tanto, cuando el auditor· eaite un dictamen s:in 
. ,salvedad,. de hecho anifiesta. que ha i-ealmoo un apropiado es 

tudio y evaluación del control interno, sin embal'¡o no i~li~ 
la aprobaci~n t~~ita del mism, sitÍo la base para fijar los a,!. 

··canees de su trabajo. 

'·i,'' 

'_:," 
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LA CARTA DE SUGERENCIAS CCK> SUBP.RCDUCI'O IEL ESfUDIO Y EVALUA­
CICN IEL CC!iTROL lliTERNO. 

El cootador ~lico, mediante el e.xamen y evaluacic?n del 
control interno, no solamente pretende determinar el grado de 
confianza. que depe>sitará en él para establecer el alcance d~ : 

' ' 
sus pruebas y ele¡ir los procedimientos que utili7.ará para el 
desarrollo de la audito~~' pues su ~tica profesional le obli: 
ga a repartar a su.cliente las fallas o deficiencias de.que -
adolece en su siste- de control .intemo y su¡erirle los me- -
dios y la- fonia de subsanarlos. 

Ahora bien, nos encontrams entonces con que el auditor 
puede brindar servicios que no se limitan a l&·emisi~n de un: 
dictaam en el cual e:xpone su opinión sobre. la razonabilidad -

. 1 • . • • 

de ciertos estac:loa financieros, sino que debe acoq>añar con el 
. resultado de su trabajo un.a earta de observaciÓnes y su¡eren. -

cias, en la cual anota~ las diferencias del sistema de con--. 
trol interno y las recomendaciones a que nos referimos en el -
p~afo 'anterior • 

. Como se sabe, las fallas o deficiellciaa de.l control in-. 
terno .son conocic(las ctJaJido. al¡una de. las áreas que intemenen 
en su tuncionamm,ito ·no c~le~ con al~ de. loa objetivos -
q11e tiene señalado ei propio si.ate• de control interno,. de -
tal· anera <l'9 el. objetivo de U carta de obaenacicnes y au¡e 
renciaa será principalmente-el de au¡erir a la ¡erencia de la­
empresa lós. mdioa ·con loa cUales puede lle&ar a satis:fácer : . . ' 

los. objetivos del Colltrt)l intemo eatableciPo• · 

•, .· 
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3.3 · C<NCEPTO Y CARAC'IERISI'ICAS CENERALES 

Una vez analizada las bases y finalidad de la elaboraoi9n 
de la carta de observaciones y sugerencias podemos definirla -

·de la siguiente manera: 

" La carta de observacione:S es el escrito par medio del -
cual el Contador Público se dirige a la administración de la em 
presa mediante el ~~l hace del conocimiento, las an~mill~as en: 
contradas en la audito~ preliminar durante la revisic?n final, 
del. control intemo, procedüiientos y sistemas de Ccntabilidad, .. 
así como de las nonm.s administrativas de la empresa, y propone 

'''· . . 

las sugerencias que procedan ·con el fin de salvagoa~r los in-
tereses de la empresa basadas en su preparación aoad~mica, ca~ 
ciclad y experiencia profesional "• 

Protegiéndose a su.vez de responsabilidades.que pudieran_ 
derivarse de irregularidades o acciones contrarias a los inte­
reses de la ~mpresa. 

Así también el objeto principal ea el de comtinicarse con 
el cliente para, llamar su atenci~n sabre las deficiencias de ..:::. 
control nas significativas 10cali7adas en el curso de la revi.­
si~n procuran& motivar a la administracic?n para que tomen las 
medidas correctivas que procedan •. 

De a~ se. desprenden 3 elementos importantes: 

l.- El b~ de que 849·.· trate de una coDllDli~c~ .. f():rnal· · 

2.- Llaar la atenci~ a la ada:lniatráci<?n sobre las de.;. 
ficiencias más significativas. 

; ' . 

3.- Eatimlar a ia. acbd.niátracü?n para la to• de las me 
dicaa .. ·correctivas qu.e corre8pOlldan. 
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Esas observaciones y sugestiones no forman parte norual­
mente., ·del informe de auditor$.&. Debido a los asuntos que tra­
ta, como puede 'ser la· operación administrativa, el control in­
terno establecido y los sistemas de contabilidad, es conveni~ 
te que se presenten en carta por separado, ya que su utilidad 
es para provecho exclusivo y directo de la empresa. 

Por los tenas tan 'importantes que se pueden incluir en -
la carta, es de desearse que todos los contadores pf:Íblicos co­
mo mencicaamos ·anteriormente, consideren la posibilidad de que 
invariabl~mente como resultado de las auditorías que realicen, 
expidan la carta de observacimes correspondiente, lo cual re­
dtmdará en beneficio· del cliente y ·de ellos mismos. 
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BENEFICIOS PARA EL CLJEN'rn Y PARA"EL CCNTADOR PUBLICO INIEPEN­
TE. 

Es indudable que la expedición de esta carta. por parte -
del Contador Público independiente en su calidad de auditor ~ 
trae beneficios tanto al cliente como a su persona. 

La carta de observaciones y sugestiones representa sin -
lugar a duda una aportación constructiva que hace el C.ontador 
PÚblico a su cliente, sin a:t'~ de criticar o de creer que en.: 
sus manos está la solución a todos los problemas que la misma 
padece. 

Uno de los objetivos de la carta es el crear inquietudes 
entre los directivos de la empresa, a r:in de que procuren so1u 

. ' . . -
oionar los problemas que en ella se tratan. Si el auditor lo: 
gra que eso se consiga, deberá sentirse satisfecho, ya que ha-· 
brá motivado el inicio de un proceso de transformación tendien 

' ' -
te a mejorar el desempeño de la eupresa. 

El contador ~lico rea.liza un servicio a su cliente al 
presentarse observaciones y sugestiones como resultado de su : 
revisión, principalmente sobre los aspectos administ:rativos, -
contables y de control; no limitándose a. eJÍl:i.tir \D1 dictamen o 
\D\ informe sobre·los estados fbncie:ros, sino que además efec 

' . . t -

t~ la entrega de esa carta que seguramente es de ¡ran utili-
dad a la empresa. Tal servicio hace que el prestigio de la pro 
fesi9n en general y del Contador ~lico que reali~ la audit; 
~' en particular, se mantenga y a~ se supere. -

Ante este resulta do, el cliente no vacilará en conside­
rar un pcsible aUEnto en sus hc:morarios, as~ como de recómen­
dar sus servicios a otras personas. 
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RESPOl SABil,IDAD: 

La fwición pri1111ordi1l del Contador Público es, proporcio 
nar informaci~~ adecltada •.iportuna y veraz,. para ia cual se va: 
le del dominio de la <iisc: .plina contable aplicada de acuerdo -
con normas y principi<>S establecidas Por los cuerpos colegia~ 
dos, su experiencia y cultura personal es conservando la inde­
pendencia de juicio m cia.d'i uno de esos actos, Ya que la inde­
pendencia mental será el raquisito que otorga a la in1'ormación 
el sello de corif:fiabl~ puesto que ésta será' consecuencia de ~ 
sin númel'9 de reflexiones, ;'.)rocedimi.entos.y principios dicta: 
dos por la profesión y otros por la propia convicción del audi 
tor aplicados e.xcl~sivamente sobre e~ementos objeti~s de jui: 
cio. 

El Contador l'l;íbl.ico como auditor independiente de esta­
dos financieros debe manifestar las sugerencias que por su pre 
paraci~ y capacidad resuelven o mejoren las deficiencias ob_: 
serva.das durante su revisión, cuidando de no afil"llllr que el re 
sultado se~ positivop de ~er JX:!esto en ~ctica, o sea, asev! 
rando la contingencia del resultado. 

Debe hacerse notar que el contador público, es sc$lo lD1 -

expositor de sugerencias las que emitirá teniendo tma adecuada 
concepción del organisJIO sobre el que trabaja· y considerando -
que ten~ un límite, el de la preparaci~n y capacidad, ya que 
su ealidad irá en f\Dlc.ión a ellas. ' . . 

Eñ ocasiones le ~sultará dificil señalar una sugerencia 
adecuada por encontrarse ~ta fuera.

0

de loa l~tea de actua- -
ción de_l contador ~lioo, circlmstancia qua lo oblig~ a. so­
licitar el a&Morallien-to de éspec:falistu o detenlinadotipo -
de profesionáles, con el propóaitó de que éstos determinen la 

• ' • ' 1 -

suger~ia para aquella situacif.ti que constituye un motivo .de 
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observación y especial cuida.do. 

En este caso, la responsabilidad del contador público -
será únicamente sobre el señalamiento de la def icienda, deja~ 
do la sugerencia a cargo de especialistas :indicados. 

LA CARTA lE OBSERVACICNES ca.to PASO lNlCIAL AL smVICIO DE LA 
AffiSORIA ADMJN ISTRATIV A. 

El. fin princip~ll que per~igue la carta de sugerencias es: 
colaborar para que en la empreiJa exista . un ~ptimo grado de efi 
ciencia . en funcionamiento, mediante. el señalamiento y deapla~ 
miento en su caso de las deficiencias que presenten las empre: 
sas en marcha de un negocio es responsabilidad privativa.de su - . - . . - ' .' administracion, bajo ningun coo.cepto se torna.iq>rocedente pen 

' ' . .' , -
sar que· la carta de sugerencias deba ser considerada·como ejem 
plo de los servicios prestados por el contador ~lico conoci: 
dos como: " Servicios Administrativos", entendiendo estos como 
los define Jolm L'. Carey : 

"Servicios administrativos es una ex:presi9n que tiene diferen­
tes significados para diferentes peramas. Esto no·debesor- -
prendemos puesto que·es una e:xpresi~ my amplia que abarca -
una gran variedad de principios procedimientos· y técnicas apli 
~bles, dentro de los negocios a numerosos campos de acción, : 
que difieren entre sícasi.infinitamnte en taaño, objetivos 
y actitudes" y contbi~ diciendo ·que qui~ algunos contadores -
públicos les cause asombro PfJiisar que todos los servicios que 
c~núnmente .· deseapeña son servicios adll:iniatrativoa". -

' ' . '. . ' ' 

Por lo· anterior se puede caiaiderar a la carta de sugen­
cias como \Dl paso inicial en la asetio~ administrativa, toman 
do en cÜenta que la intención de ia aisa es, prevenir a la :=. 
direccicSJ1. de la. empresa, . ele. las deficiencias observadas duran-. ' . 
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te la revisi<?n de los estados financieros de ~sta; en su con­
trol interno, rutinas administrativas, sistemas de contabili -
dad, etc., con el propósito de que la dirección analice y estu . ' -
die estas observaciones y sugerencias, tome decisiones e inpo~ 
ga las mejoras· y reformas necesarias que le permitan aprove 

~ . -
char al m&XlJllO sus recursos y esfuerws en sus diversos nive -
les, para alcanzar sus objetivos trazados. 
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3.4.- ImGI.AS PARA SU lmDACCI<N Y ENVIO 

A. RECOMENDACI<NES A ffiGUIR EN CUANTO AL CONTENIDO DE lA CARTA 
DE OBSERVACICNES. 

1.- De Esboso. 

No existe tm modelo estándar de la Carta de Observacio­
. nes, por lo que cada una de ellas tendrá que prepararse ~n f or 
na especÍfica, sin embargo las reglas generales que debe cont; 
ner y considerarse en ~sta son las siguientes. 

a) IntrOducci<Sn: ae indicará el noni>re de · la cal"ta y or!_ 
gen de la misna: Ejemplo 

Pite pernti.to sometei- a su consideración la presente carta 
de observaciones y sugerencias como resultado de la auditor.:!a= 
de estados financieros de la empresa, X, Y, z, al •••• de •••• 

dee .••. 19'··~·· 

b) Linti.taci~n .de la Responsabilidad.- Es conveniente de­
jar .establecido que las observaciones·y sugerencias -
son consecuencia directa de laaplicaci~n de procedi­
mientos de auditor~que se juzga~ nece8arias en.-

.·las circunstancias, durante la revisión del auditor,­
Y bajo nin~ aspecto deben considera~se coa> el re­
sul tado de un .estudio especial o exhaustivo. 

e) Ratificación de; las SUgerencias: Se debe señalar que 
. . - .·. •. .' -

· ·· se confirmin las observaciones y sugel'encia8 que en -
su oport\inidad fueron conunicadas y discutidas con -
funcionados de la empresa. 
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2.- De E.xposición. 

a) Aspecto Constn.ictivo.- Los comentarios incluidos en -
la carta deber!'!!- estár redactados con espíritu cons­
tructivo, ya que las sugerencias del. auditor buscarán 
exclusivamente el beneficio para la empresa y sus ob­
servacio11es deberán mntenerse al nargen de suspica -
cias en relación a la capacidad y actuaci9n de las -
personas. 

b) Palabras y uso limitado de tecnicismo.":" Debe en¡>lear­
se \Ul lengua.je sencillo, acorde con el nivel de la. -
persona a·la que vaya dirigida y procurando evitar el 
uso de tecnicismos. 

e) Relac~n inmediata entre observac:Lc;úi y sugerencia.- -
Debe presentadas en forma separada pero relacima.das 
de tal -.nera que los hechos observados y las opinio­
nes referidas logren lDl enlace l~gico, es decir expo­
ner la obaervac~ y ~vez descrita¡, desarrollar en 
el ~fo i.nlediato sip.iente la aqerencia aplica- · 
ble~ 

d) Extenai& indispensable o brevedad suficiente.- Cuan­
do la propia naturaleq de la infonac~ que ae pre-

· teüde dar a 09nocer se hap.inauficiente, Un& for-. -
breve de commieación, ea recomndable que la eXpo.i­
ción de dicha :.lnfo~ión ae efeetúe ..U.nte \Ul deaa 
~llo amplio para impedir la crea~ién de dUclaa o coñ 
fusione.s, es decir ~· informac~ el&~ y preci.a del­
awlitor una comprensión e· interpretae~·· adecuada del 
lector o. 
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e) No debera incluirse recomendacicnes espec~ficas a me­
nos de que se cuenten con toda la inf orma.ción necesa­
ria para su soporte. Cuando sea factible deberá auxi­
liarse de especialistas en el área fiscal o de consul 
toría. 

f) ASÍ también es conveniente que los problemas detecta­
dos no se generalicen sin que existan razones justif !_ 
cadas para ello. 

g) Siempre que.sea posible debe~ cuantificarse el efec­
to monetario o el riesgo inherente de cada observa- -
. -C10Jl • 

h) Todas las observaciones debeJip estar debidamente 
~sentadas o apoyadas. en papeles de trabajo, procuran­
do siempre que sea factible·ilustrar con ejemplos las· 
deficiencias encontradas. 

i) Evitar el uso de frases negativas·~ originen lU1a .­

reacc~n desfavorable par parte del personal afectado. 

3.- De atracción.-

a) Utili7.ar encabe7.ados; con el fin de facilitar su lec­
tura deben utilbarse encabezados, as~ t&imi~ es con 
veniente que en el·~rea que contiene un 111>tivo deob: 
servación y de sugerencia se mencione con letras na.~ 
y~ulas, ejeq>lo: 

BANCO.S 
lNVENTARIOS,etc. 
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b) Uso de líneas para subrayar.- La intención es el ha­
cer más notable la separación entre la observación y­

la sugerencia • 

4.- De cuida.do en su presentación. 

a) Redactar los comentarios en el orden en que aparecen 
los distintos rubros en los estados financieros o -= 
bien de acuerdo a su importancia; y es conveniente -
cuando la redacción de la carta sea muy extensa utili 
?ar tm indice • 

b) Comparación.- ~n el fin de asegurarse que en la car­
ta están incl~das las observaciones y sugerenc:ias 
que en tm principio habµn decidido incluirse, es ne­
cesario comparar con los puntos del SWlllrio o g~, 
que forma originalmente el contenido de las mismas. 

e)' Reflexión.- Es obligación del auditor recapacitar en 
relaci~ con lo mencio~do en la carta, si es lo que -
deseaba conamicar o le falta señalar alguna otra pro: 
posici&i no considerada en su ~. 

d) Deben utili7.a.rse cuadros, ~icas, etc. para objeti­
viar algunos problema .• 

e) Deben ,destacarse todas a~llas obaern.cianes no a.t~ 
didas d• añoa anteriorea. 

ES neéea&rio.cuidar que la pruentacic?nde la carta sea_ 
atrayente y e-rado, mediante el uso de carpetu lllellbretadas 

• # ••• :. -



125 

que sean estéticas, y que constituyen una evidencia más de la 
calidad del trabajo del auditor, esto sin olvidar que la cali­
dad va :inherente en la elaboración misma de la carta y no sólo 
en la calidad y diseño de la carpeta~ 
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B. IECCf&llDACICNES HELACICWADAS CCN LA mVISICN Y ENTREGA lE -
EsrA CARI'A. 

1.- Deberan comentarse invariablemente su contenido con 
los distintos funcionarios responsables de los astm­
tos incluidos en esta carta, pues esto permite con­
firmar las deficiencias y coniplementarlas con otros 
datos, raz9n por la cual es conveniente hacerlo, sal 
vo en aquellos casos en que por la naturaleza de los 
comentarios no se justifique esta decisión, 

2.-~La carta debera entregarse con la nuyor oportunidad_ 
posible a fin de que no pierda actualidad y utilidad. 
Evitando que ~sta se torne inoperante por haberse 
presentado el daño que se pretend:(a evitar, o porque 
la situación existente que sirvió de base a la suge­
rencia desapareció. 

3.- La carta difinitiva debera entregarse a funcionario 
··con la jerarquía y facultades suficientes para orde: 
nar las medidas correótivas que procedan. 

4.- En empresas de gran tanaíb debe juzgarse la posibil,! 
dad de seccionar la carta de tal 1181\era, que los pro 
blemas de carácter general o específico de mayo~ ~ 

' ' 
portancia se conuniquen en \Dl& carta al direCtor ge-
neral y los problemas espec~ficos de cada ~rea se -
realice en una carta por separado a· cada funcionario. 
respansa.ble. Esto para hacerles saber las def'icien­
cias encmtradas en -su ~rea responsable y a~ cuando 
no se consideren que puedan trascender debido a la -
naturaleza de estas. 
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5.- Debe solicitarse en la ma.yor parte de los casos que 
el cliente conteste los comentarios incluidos en la 
carta a fín de que infonne al auditor acerca de: 

a) La naturaleza de las medidas correctivas establecí-­
das, o 

b) Justificaci?n o razones por no haber atendido las su­
gerencias de la carta. 

Esto para verificar la utilidad que se le dió a la carta 
de observaciones ya que la importancia considerada por 
el auditor pudo no haberse aprovechado debida.mente. 

6.-.Debe evitarse que exista divorcio entre los comenta­
rios incluídos en la carta y los comentarios que ap~ 
recen en el dictamen. 

Por ejemplo en el caso .de que presentaron asien-­
tos de ajuste estos hayan sido aceptados o no; se tiene 
que hacer observa.ci?n ya que constituyen correcciones a_ 
errores. 
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3 .s DIFERENCIAS y snm.nUDES CCN EL JNFOruE r.ARGO 

A través de los ·capítulos anteriores he intentado dar mi 

panorama general del contenido del infonne largo y la carta de 
observaciones y sugerencias respectivamente, con el objeto de_ 
tratar de relacionar tanto sus semejanzas y diferencias y te~ 

ner una idea nás clara a la que se refieren estas informacio -
nes adicionales a la oplliión emitida en el Dictamen de Estados 
Financieros • 

La primera de estas similitudes y quizá más importante -
es: 

1.- La de la interrelación existente del control il1temo en -
que el Informe Largo es base de alcance y de extensión de 
los procedimientos a ellij)lear en la revisión de los estad~ 
f:::naneieros, y de. comentarlos en dicho informe, y en conse 
:cuencia cooo resultado del estudio y evaluación del con- : 
trol interno, se captan las posibles deficiencias que da­
rán origen a la elaboración .de la Carta de Observaciones y 
Sugerencias, ya que la misma es de gran utilidad para el -
cliente, y no exclusivamente debemos limitar nuestro traba 
jo a expresar un.a· opinión sobre la situación f:inanciera. -

2.- La segunda similitud es la relativa a el origen tanto .del 
informe largo como de la carta de observacimes y sugeren 
cias, ya que ambos provienen de una auditoría de Estados­
Financieros, o bi~n en su caso tma auditor~ especial o : 
detallada relativa a dich0s Estados Financieros. 
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DIFERENCIAS: 

Aún cuando en instancia el objetivo principal de la au­
ditoría de estados financieros es la expresión de juicio pers~ 
nal del auditor, expresado en su dictamen, el informe largo Í!:, 
cluye detalles de las partidas que integran los estados finan­
cieros y en algunas ocasiones descripción detalladas de la ex­
tensión de las pruebas y de los procedimientos aplicados. 

No así la carta de observaciones y sugerenc.ias ya que es 
ta se elabora con el.fin de rendir tul servicio adicional al 
cliente, y cuyo objetivo es el de ayudarle a la consecusión de 
los fines del plan de control intenio establecido en la empre­
sa, considerándolo corrkJ tm sub-producto de la revisión a los -
estados financieros del cliente, 

En ocasiones la carta de sugerencias puede fonnularse 
aún cuando no haya informe largo, siendo práctica conún en mu­
chos de los despachos de contadores que realizan este tipo de_ 
trabajos, aunque lo ideal es que se presentaran ambos faformes 
como :información complementaria al dictamen de estados finan -
cieros. 
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CAPITULO IV 

4. INFOIM:S ESlECIALES 

4.1 INFOR)ES SOBRE f€VISI<NES' cm F!N,t;S ESfECIFICOS 

Los informes que ~l Contador ~lico emite por circuns­
tancias especiales o con un fin determinado, pueden ser Dl1Y V!, 
riadas y se pre_sentan generalnente, Por reqúerimi.ento del - -
cliente. 

Los casos más cioJll.Ules y que con más frecuencia han ht:cho 
que el .. Contador Públic() rinda lUl informe con finos .es~;ficos 
son los siguientes: 

A. Presentaciones financieras ·incompletas~ 

B. Proyectos y prestipuestos. 

C. Procedimientos l;i.mitadoa. 

Pm$NTACICNES ,FINANCIERAS lNCCM'LErAS.- El informe ·en que'se' 
dan a conocer estas situaciones debe ser redactado.con vi.atas-

. . . -. ' . . ' . - . . ~ ., '" . # ,·· ... · -

a su fin. especial; indicando la infor•ción que se esta pre~ 
. tando, las ba.se. ~obre las que se prepar6 y la op;ini~ ·~e ~: 
. est~ razonablemente. pre&entado, ·de acuerdo con l&a bases eati- · 
puladas. 

A ·continuación mstraré un ejeq>lo de ·üte.tipo de irifC>r · 
. ,, ' ·, ·, ' ' .... ·: . -

. me: 

" En relación con mi eunm de loa estados financieros de la ·· -
· eonp.iita x por el año termnado el de de 19 , 

• ·-~'> 

i.: 
. ,•,.', ., 

.. 

-

. .. ·> .. 
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también he e nd.nado el cálculo de la utilidad que debe repar­
tir la compa ~. a sus trabajadores, se~ anexo que se adjlUlta, 
par el año terminado en esa fecha, de acuerdo con lo establee_! 
do en la partºcipación de utilidades a los trabajadores. 

Mi fué practicado de acuerdo con normas de audito 
ría general te aceptadas y, en consecuencia, incluy~ prueba; 
de la documen aci~n y de los libros y registros de la contabi­
lidad y otros procedimientos .de auditor~a que consider.e necesa 
rios en las e rcunstanéias". 

En mi o inión, el cálculo dela utilidad a.repartir se­
gún estado ad: unt~rprese~ta razonableinente la ~anti~d de 'uti 

.. ' ',' . ' · .. ·'. ..:, , ' ,, .' ·.· ~ 

lidad que del> repartir la compaíha por el año terminado el · 
. ' ', . ._ 

de .. ··.de l de conformidad con lo establecido en la -
utilidades·· a los trabacjadores" • 

PROIBCTOS Y P reglamento de Etica profesional 
no pennite que el Contadoz: Público i• utilice su nombre en reh 
ción con. proye tos de infor~ciones-f:i.:nancierás o estimacione-; 
de. cualeíuier . dole,cuya realizaci~n depende .de hechos. futi&ros, 
en tal forna. induzca a creer que 'el Contador ~lico asume 
la responsabil dad de que se realicen estimaciones· y proyectos'! 

- Apegándo e a esta dispasic~ón, el Contador Público sola­
mente otorga el servicio de reyisÍ# o asiStenciá ~ la, prepa-
ración de pres stos y proyectos .de distintos tipos~ 

· puede r~cta 
ci~n de la revisión efectuada sob~ esas bases 

.ts11•··una carta, como si¡ue( 

"Contor• a: su c:¡Uerind.ento he revisado el proyecto adjunto -
de ingresos en fectini y gastos de la compafí4 "X", Pot' el_.;.... 
año que ~ermina. el_ de~ -de 198 _, las estitaaciones y -



suposiciones de los funcionarios y empleados de la compañía en 
que el proyecto está basado, se mencionan en las notas referen 
tes a éste. 

Mi revisión indicó que el plan fué preparado para reflejar di­
chas suposiciones y estimaciones, sin embargo, como ellas es~ 
tán referidas al futuro,no puedo ciar ningwia opiniÓn sobre el 
plan, ni tampoco indicar hasta que punto ésta se aproxima a : 
los resultados reales". 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos recomienda que se 
tomen las. precauciones necesarias para que se pueda hacer una · 
comparación con la: información histórica de la empresa, as:! e-;; 
mo mencionar las bases de elaboraciÓn y el carácter presupues: 
tado de h. infornación. 

En el caso de que la información histórica haya sido la 
', . ,, -

base para la preparación.de dichos proyectos y presupuestos, ~ 
. s.e debe :hidicar los principios de contabilidad generalmente 
aceptados que le fueren aplicables, y si hubo consistencia con 
los que la empresa ha utilizado.en su iní'ormación histórica. 
. . 

PR<XlEDIMfiNTas LIMlTADCS.- Se puedé presentar el caso de que -
lUl client_e requiera al Cóntador Público para que eÍni ta un die,;. 
tamen restringidO basa.ció en ·procedimientos liml.tadc>a. El. infor 

. . De lo deb~rá rend~r indicando espec:!fica.-nte el trabajo reali . 
zado y los procedimientos omitidoa a fin de que no sea ad~: 
do para uso general y se limite a indicar el alcance de la re­
visión. 

,·;. El -informe incluirá a g~de• raa¡oa lo. ai¡uiente: · 

· A. Indicación del eJamm li.Íli tado y eatado• sobre loa · .. 
que•se'realizó 
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B. Alcance de la revisión 

C. Procedimientos de importancia onrl.tidos 

D. Procedimientos aplicados 

E. Limitaciones a los estados revisa.dos 

F. Indicación de los fines del informe y sobre las bases 
que se efectuó el examen. 

;.; 
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4.2 lNFORME TEL C<MrSARIO 

Antecedentes: 

La legislación me~cana desde hace varias décadas se ha 
preocupado por reglamentar la vigilancia de las sociedades an6 
nima.s. En el ~digo de Comercio de 1889 por primera vez apare: 
ce la figura del vigilante y posteriormente, en 1934, la Ley -
General de &:>ciedades Mercantiles legisla específicamente so-­
bre el Comisario • 

. Desde su origen, las funciones de vigilancia que señala la -
ley han tenido por objeto el que una persona independiente in­
forme a los. accionistas respecto a la razonabilidad de _la in-­
fornación presentada por los administradores sobre la situa- -
ción financiera y los resultados de la sociedad. 

De las modificaciones posteriores que sobre el particular se -
han hecho a la legislación mercantil, puede inferirse la oonve 
niencia de que un contador público, en el ejercicio indepen-: 
diente de su profesión, desempeñe el cargo de Comisario, o 
bien, que quien actúe como tal, se apoye en los servicios de -
profesionales independientes en el campo de la contaduría pú-­
blica. 

Lo .anteJ;'ior ha puesto de relieve la identificación entre la -
fwición del Comisario y la actividad del contador Púbueo' cuan 
do actúa como auditor extel'DO. 

. -

Por otra parte, el Código de Etica Profesional de_l Instituto -
Mexicano de Contadores PÚbU.cos " es aplica.ble a todo contador 
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público por el hecho de serlo, sin importar lá índole de su a~ 
·tividad o especialidad •••• ". Confonne a este código, " al ex­
~r.esar cualquier juicio profesional el contador público acepta 
ia obligación de sostener W1 criterio libre e imparcial"., y,­
en tratándose del auditor externo, prevée que en el caso del_ 
Comisario se considera que subsiste la independencia e impar-= 
cialidad" • 

SU FUNCICN INFORMATIVA.- En el artículo 174 de la Ley General_ 
de . .'3ociedades ~rcantiles se encuentra establecida la obliga -
ción frmdamental del comisario en cuanto a infonna.ción, misma 

r 

que consiste en la formulación de su dictamen, incluyendo tam-
bién, las consideraciones y sugerencias que juzgue convenien-­
tes. 

Por supuesto que la opinión que el comisario emita sobre 
el balance anual, será de gran importancia para la sociedad, .... 
pues servirá para normar el .criterio de los accionistas con re 
lación a la aprobación del mismo; ya que es el Dictamen del c~ 
misario el instrúmento donde se plasna definitivamente su deci 
siva opinión acerca de la forma. como se ha llevado a cabo la -
administración de la sociedad. 

Será el dictamen e informe del co.misa.rio, sobre los docu 
mentos que se basará la,asamblea de accionistas para, además : 
de probar el balance anual, dar su consentimiento al proyecto 
de distribución de utilidades. -

De éste modo cuando el comisario dictamina que los esta­
dos financieros que presenta la administración, son el.reflejo 
de una correcta situación de la s,ociedad y el .resultado real - · 
de sus operaciones, dará gran confianza a los socios. 

Debe observarse que toda la inf oriaación que estal!IOs co""-
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mentando, presentada. por el comisario a la asamblea de accio­
nistas, se basa en la opinión personal del mismo, para que la 
empresa logre una operación mejor. Al aclarar el comisario qu6 
sus recomendaciones estan basadas en su opinión personal, fá­
cilmente está demostrando que carece de autoridad para la toma 
de decisiones y que su opinión es una infonnación a la asam- -
blea de accionistas para que ésta decida si se aceptan o se re 
chazan las recomendaciones formuladas por el comisario. 

De lo anteriormente expuesto podemos deducir que, para -
el desarrollo de su función de vigilancia, el comisario requie 
re una prei>aración similar a la del contador pÚblico, aunque : 
al respecto la Ley no lo menciona. 

r 

En ~ginas posteriores hablareJJl>S. más acerca del inf or-
me deÍ comisario y presentaremos un ejemplo de éste. 

EL CCfiTAOOR PUBLICO lNIEPENDIENTE EN lA FllNCIQi IE CCMISARIO. 

ActUa.lmente, gracias al amplio y creciente conocimiento 
de las actividades q1le desarrolla el contador público' se ha : 
difundido el conocimiento del trabajo de auditor!& y las aran­

·. des ventajas que representa para las empresas llevar a cabo ea. 
ta actividad. 

El objetivo principal de la revisicMi de los estados fi­
nancieros de una empresa, consiste en emitir una opinión profe 
sional en relación con la situación financiera quedi~os esti' 
dOs.revelan. 

ne acuerdo con la Comisión de ProCedimientoa de Audito·­
ria del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, el contador 
¡nÍb~ico debe obtener .. "Certeu razonable" de cierto ·hechos pa-



137 

ra que pueda estar en condición de expresar una opinión; tales 
hechos son: 

1.- Cerciorarse de la "Autenticidad" de los sucesos que refle­
jan los estados financieros. 

2.- Chnstancia de los criterios y métodos que se usaron para -
reflejar en contabilidad y en los estados financieros ta-­
les hechos. 

3 .- Certe7.a de que los métodos utilizados esten. de acuerdo con 
los llamados priñcipioa de contabilidad que la·profesi~n...:. 
ha aplicado en forma un.i:forme. 

En cons~cuencia puede asegurarse que l.& actividad del au 
ditor se encauza a la obtención de evidencia suficiente para : 
íunclamkritar su opinión, Con r~specto a si los estados financie 
ros presentan ra7.0D&ble11191lte. la situación financiera de la e;· 
presa. 

Pero no as!, es una :t'unc1ón.propia de auditoria juzgar -
la actuacion de la administracicm de la eq>resa; · par el cont~ 
rio el: comisario de· ia soci.édad ~i tiene la facultlld de criti;:: 
car· la actuación que la aclminist3ción realiza y además asegu-

. rarse del& correcta llil;rcba d~ ias oÍ>eraciones que la.sociedad 
efectua. 

CCH>ATIBEIDAD lE LAS FllfCJ:<JiES 1EL. AUDrroo. EXl'ERNO y DEL ca.o: 
SARIO.' . 

. ,. ..· . 
'· •• {' ' ',;~.•' •, :: . ·,,'-:.• ,· :·. :, re . . '. ~ ' ':. ,• .,'.; 

No hace mcboa· año• que nácio la Controversia, en el sen 
tido de si ea col!Pltible ono lo e~, el deaenpeño en fo1'1nási: 
1'1lt~a· de ~s funciones de cómisa.riÓ y auditor extemo en -

. ·una mism peraana •.. ·. 
·., ', 

.. ,.,· 
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Al respecto se han esgrimido argumentos a favor y en con 
tra. 

Tal pol~mica resulta de gran interés, en virtud de que -
por t.ma parte respaldando la opini~n de incompatibilidad, se -
encuentra la Comisión Nacional de Valores, organismo nacional_ 
de reconocida seriedad, y por otra se hayan sosteniendo la com 
patibilidad, destacados.mienbros de la profesión, as! como au: 
toriud.os jurisconsultos. 

En consecuencia, creo pertinente señalar los plUltos o ª! 
pectoa eñ que concuerdan o.existe concordancia de funciones de 
comisario y auditor extemo. 

IESiafACICN • .;. El auditor extemo de una sociedad anónina pue­
de ser designado, de-acuerdo con mi opinión, de dos fonnas: . . . . . . 

1.- Mediante rionnramiento por parte de la asamblea ¡eneral de 
. accionistas, o bien. 

· 2.-. Po~ .acuerdo d~l Consejo .de Adniinistración~ 

En cuanto al órgano de vigilancia, de.acuerdo ccm las -
disposiciones legales, serán los accionistas loa que nQrilbrarán 

. . . \· ' . . 
a sua nd.elllbro•. 

RESFOf SABltIMo • ..; El .. auditor. externo. al da~. ~u dicta.,n e in_:_ · 
fo~, sobre•. loa estad08'. financieros, se .:res~bÚi:za "por la· 
veh.cidad y flactituct' de aus declaraciones", ante loa accionia 

·taa y delllis.~rilonasque tenalui aóoe80aloa d0cu11ientoa dicta: 
~dos. 'D81 Id.~ J!IDdO aaume reaponabil,idácle•·, aobre las opi-. 
nionea· que d.eQlire, 'en reiao~ con hechas qU8 ie. sean ccmsui­
tado.s por súa clientes. 

': 



139 

En comparación con lo anterior el comisario sólo tiene -
responsabilidad ante la sociedad, por las obligaciones que le_ 
seña.len los estatutos sociales, la asani>lea de accionistas y -
las que la propia Ley le marque • 

1NDEPENIENCIA ECCNOMICA Y lE AGI'UACICN PROFESICNAL.-

Referente al auditor externo, creo que siendo un conta­
dor pÚblico independiente, prestara servicios a varios clien -
tes, por lo que posee independencia. de carácter económico, en 
virtud de que no esta:~ sujeto a percibir honorari<?.S.de un so: 
lo cliente; en esta forna la actuacicSn profesional será inde­
pendiente al exi~titf'" independencia .e~onómica. Por lo que. su· ac 
tua.ción no se verá influenciada por la administrac~ de la so 
ciedad extemando libremente sus opiniones; ya que de no con..= 

. tar con la independencia debida se ver:tan coartadas en su li­
bertad. 

En cuanto al_ comisario, cuando la función no la desempe­
ña tm Contador PÚblico independiente que al misnn tiempo sea -
auditor externo de la sociedad, generalmente carecer~ de ilicle­

pendeñcia, tanto econ~mica como en la ejecución de su trabá.joJ 
pues con frecue11Cta se le seiía.lan sus honorarios dependiendo.­
de los resultados que obtenga la sociedad en el ejercicio, 
otras veces se los fija la asani>lea de accionistas, que consi­
dero a éste últill> medio como el mejor para determinar los ho­
norarios del comisario. 

· De. cualquiera de las dos formas anteriores; pienso que al de­
pender, económicamente s~lo de.la sociedad, pierde la indepen:­
d~cia de criterio •. 

Ahora bien, la ':forma de llevarse a cabo la función de co 
misario sería cpn Un.a completa independencia económica y prof; 

·· · sionill, la vinculación económica qu~ relaciona . al comisario -



140 

con la sociedad debería tomarse y remunerarse como una verdade 
ra prestación de servicios profesionales, determinada su remu: 
neración por la propiá asamblea general de accionistas, o bien 
fijada de antena.no en los estatutos sociales, pensando que se 
trata de honorarios por la prestaciÓn de W1 servicio. 

Lo anterior encaja perfectamente cuando es el mismo audi 
tor externo quien desemPEiña. el cargo de comisario. 

IESARRCLLO IE FmCICNES.- El auditor externo debido a su entre 
namiento-técnico y.capacidad profesional, cuenta, con los re_: 
quisitos necesarios para desempeñar W1a labor tendiente a vigi 
lar las operaciones que efectúa la administración de la socie: 
dad. 

En cuanto al desarrollo de las fWlciones o ejecución de 
actividades del Órgano de vigilancia, pienso que deben estar : 
dirigidas a dos aspectos que en forma general son: 

l~- Cuidar que el inte~s·de la voluntad social sea cum­
plido por el órgano administrativo. 

2.- Despleaar una vigilancia de ca~cter técnico sobre -
las operacimes que efectúe la administración •. 

En relación al primer punto, creo que lo podrá llevar a 
cabo el contador pÚbl~, pues siendo auditor externo de la s~ 
ciedad en la reali~c~n de su auditoría. observará si se han : 
CUJllPlido las decisiones acordadas Por loa accionistas en las -
asa.Ílbleas. 

Sobre el seg\Dldo aspecto, ya quedó aclarado que el conta 
dor público tiene los conocimientos t~cnicoa necesarios, para_ 

···; . .<·.·!, 
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asegurarse del desarrollo de las operaciones que se realizan.­
Desde luego que con 111ayor facilidad podrá el conti.sario cumplir 
con este concepto, si a.demás de ser contador público, es el au 
ditor externo de la S<>ciedad. 

lNFORMACICJf .- Al tenn:i.nar el auditor externo su auditoría per­
mite conocer a su cliente el resultado de la misna., mediante -
un docUJOOnto llamado Dictamen o informe, dependiendo de su ex­
tensión la denominación que se le dé. 

Del mismo modo, el comisario tiene la obligación legal -
de presentar un Dictamen con las observaciones y propuestas -
que juzg ue conven:téñte dentro de un plazo de quince d~s si­
guientes a la fecha en que se le entregue el balance con sus -
anexos. 

Considero que el. contador pÚblico auditor llega mediante · 
el desarrollo de su trabajo a obtener las mis•s metas que per 
sigue el comisario en su gestión, referente a obtener la certe 
211 suficiente en la posici~n fjnanriera reflejada. en los esta: 
dos financieros. 

Este fin conln. e<>nsiste en la emisi~ de una opinión 
acerca de la situación financiera en la que la sociedad se en­
cuentra, misma que se refleja en los estados finanaieros. 

Con el fin de efectuar una comparac~ entre ~os dictámenes 
emitidos por el Auditor Externo y por el Comisario, a continua 
ción transcribo un eje111Plo de cada uno de ellos. 

El del Auditor sería: 

En mi opinión, con base en el examen que practiqué, los . -
estados financieros que se aconpañan, preparados por la admi-
nistración de la coq>aiÜa, presentan la situación finanCiera -
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de la al de -------de 198 y los resultados de sus operaciones por el año que_ 
terminó---;;; esa fecha. 

Un ejemplo de un dictamen emitido por W1 Comisario es el si- -
guiente: 

En cumplimiento de las oblipciones que la Ley me impone 
como colllisario de esta empresa, he intervenido en la formación 
y revia~ de su balance anual, practicado con fecha al _ __,_ 

• Asistl a las jlUltas del Consejo de Administración 
y-·reca--be--la info.,;.ción que consideré necesaria respecto a · ia; 
operacimea de la sociedad. 

Encuentro que el contenido de este documento expresa.co­
rrectammte la situación financiera de la sociedad por lo cual 
me pemito proponer su aprobaciÓn a la Asani>lea General de Ac­
cionista.a. 

Atentamente 

El ~sario. 
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Del análisis de ani>os dict~menes, pude observar algunos_ 
aspectos conparativos como son: 

1.- El contador público en su carácter de auditor formula su -
dictamen sin que exista alguna obligación de ca~cter le­
gal que se lo exige en la Ley General de Sociedades Mere~ 
tiles, sino que co11> resultado de su trabajo, su integri­
dad le obliga a expresar su opinión sobre lo eaminado. En 
cambio en el dictamn elaborado por el comisario, existe -
wia obligación marcada en la citada Ley y tani>ién en los -
Estatutos sOcjalea. 

2.- El comisario debe asistir a las sesiones del Consejo de Ad 
lldnistraci~, cÍcmde obtiene conocimiento de las operacio :· 
nes. que la adainistrac~ realiza~ De distinta forna . el -
contador público no tiene obligaci.c;)n de acudir a las seaio 
nes, y quiá tampoco sea :invitado. 

3.- En ambos dictámenes puede observarse que existe una afina 
ción ftmdamental,referente.a que ·los ~atto. · financiero; 
de 1á. sociedad presentan en for-. ra2'.0ll&bie su situación fi 

., .... ·.-· ' . -
nanciera y loa resultados de sua operaciones.· 

Fl.fiCI<WES IEL CCIOSARrO PR<PIAS lEL CQITAJXm PUBLICO: 

El objeto de mncionar la.a 'funcionea de ca~ter conta-­
ble que~reaum el ccmi.sal'ioconaiste en fundaDEntar el crite­
rio relativo a que tales f\m.cié>nes constituyen unas de las más 

.Primrcliales que ~ate ~rgaDO efectjia; as~ como coll;lrobar "'e·~ 
• i.ma·· P.,rsona con la ci411td.d& esperiencia y prepáracim técnica en 
··la' .. teria, puede :101ru el •..,e&> eficaz de k ¡eet~ de .. 
conlisario, cón~tando adelÚa .otras personas en aspectos t~ 

~ .· . '-· nicoa difenmtea a loa de 8Q actividad profesional que deaco-' 
noce y contrana-nte quien no cuente con una amplia experien-
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cia contable, difícilmente cumplirá el cargo con éxito, a me­
nos que sea asesorado por un contador público para poder juz­
gar sobre los aspectos contables marcados en el articulado le­
gal. 

Entre algunas de las ftm.ciones que cumple el comisario -
marcadas por la Ley y que son propias de ser ejecutadas por un 
contador público, encuentro las siguientes: 

1.- La revisión del Balance general fornulado por la adminis­
tración de la sociedad o en su ca.so con la colaboración 
del 09misario. 

Creo que salta a la vista inmediatamente que éste es t.m aspec­
to con el cual el contador público está familiariza.do intima -
mente, por ser la revisión de estados financieros una de las -
especialidades profesionales en que nás amplio conocimiento po 
see el profesional de. la contaduría pública. -

2.- Aunado a la revisión de estados financieros irá el dicta­
men respectivo que el contador público emita sobre los -
mismos~ Ea ftmción del comisari,o formW,ar dicho documen­
to, añadiéndole además, todas aquellas observaciaies y su 
gerencias que a su juicio considere serán de beneficios : 
para la buena marcha de la sociedad, .amén de señalar cual 
quier situac~ón que se¡ún su propio criterio juzaue irre: 
gular o bien piense que fué mal desempeñada. por el órgano 
administrativo. 

En este ren¡lóii el órpnode vigilancia puede recomendar 
determinadaa·modificacic)nes t'lea com> la.forma de reaistro de 
opera~ionea ~.la sacie~, o bien sobre nuevas fuentea de fi-. 
nanciami.ento más efectiva• y eccncSlnicas, tani>ién au¡erlrmodi.:. 
íica'cicnes a los sistemas de control inte1110 y cualquier otra .. .. .. 
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sugerencia que valore adecuada sobre algún aspecto de la -
vida de la sociedad. 

3.- El estudio de la balanza de comprobación que mensualmente_ 
entrega la administración al Órgano de vigilancia, es una 

función que por su naturaleza contable requiere tener cono 
cimientos de la materia. 

4.- La inspecci.?n de libros de contabilidad y documentación -
comprobatoria de las operaciones llevadas a efecto por la 
sociedad, son actividades propias a desarrollar por un con 
tador público. 

5.- Asimismo, la elaboración de arqueos de caja es una activi 
dad netamen1:e contable, propia a efectuarse con éxito por-

. -
\lll profesional de la contaduría pública: 

En conclusión, las f\Dlciones con las que debe cumplir el 
Órgano de vigila11cia de la sociedad anónima, tienden a propor-. 
cionar la salvaguarda de los intereses pertenecientes a los so 
cios, ante la actuación del Órgano administrativo. Esta vigi : 

: la:ricia se lleva a cumplimiento cuando el comisario realiza la­
bores de inspección de comprobantes; registros y libros de con 
tabÚidad 1 quea~dos a otros derechos-obliga.cione~ que le_: 
confiere la I..ey como son: La asistencia a sesiones y asanilleas 
del consejo de administración y de accionistas respectivament'e, · 
permitirán al comisario sobre la razonabilidad de presentación 
e información que cmtiene el balance general y el estado de -
resultados de un.a sociedad al término de su ejercicio social• 

Este programa. de actividades se asemeja en su desenvolvi 
miento, ejecución y f{n, al trabajo de auditoría de estados. ft 
~cleros que d~S&rrolla. el contador ~lico.tridependiente en­
su catict~r de uid:i.tor. De igual forna es fácil comprender~ 
todas las actividades.antes mencionadas del comisario, serían 
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cumplidas en :Corma eficiente por tm profesional que tenga ca­
bal y profundo conocimiento da ellas y que a la vez, posee co~ 
pleta independencia de criterio, pan. poder api.mtar con acier­
to las conclusiones que obtenga en el desarrollo de las cita­
das funciones; Por esto creó, que sería el contador público in 
dependiente, la persona idÓnea. quien padria lograr un más fru"; . . -
tuoso resultado en tan trascendental cargo, awdliado cuando -
as{ lo requiera por t~cnicos c:011ocedores de otras áreas de la 
empresa. 

'< 
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4.3 JNFORME ~ AUDTIOR JNTERNO 

Una parte importante de las actividades de la auditoría 
interna es la comprobación y evaluación del cwnplind.ento, po; 
parte del personal contable, de las políticas y procedimiento; 
establecidos. 

Debido a sus contactos e íntimo conocind.ento de los deta 
lles de las operacicnes, a menudo se le conffa, al auditor in_: 

· terno · la realización de estudios especiales para la administra 
ción con objetivos.ti.n diversos co111> la ~evisión de los méto_: 
dos de contabilidad y control para mteriales de desecho, y la 

' ' -elaboración de un plan para la descentraliza.e* de la conta-
bilidad y otras responsa.bili~des. Estos estudios especiales -
tienen·como propÓsito el acopio de la información necesaria pa . ' -

. ra formular polÍticas generales. 

Por lo tanto podemos decir que la Auditoría Interna es -
Wl control Administrativo que sirve com base para medir y eva 
luar el funcionamiento de otrqs contrC>les. 

OB.1El'IVOS IEL AUDrrOR :INTERNO 

El objetivo principal es el· de proporciaiar ayuda a la· -
Admi.nistráción para comprobar el correcto control y contabili­
zacic?n de la~ operaciones, observando y . sugiriendo mejores a -
los sistemas de Coritrol Internó y Contabilidad. 

Para lograr este objetivo el auditor interno ha de exam.i. 
nar las operaciones y considerar aspectos como los .siguienteá 

· a) Que loa planes y la pol~tica geileml del orpniamo,­
.· as~ com los procedimientos aprÓba~ pan' su ejecu­
ci~, ae c~lan de anera satisfactoria. 
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b) Que los resultados de los planes y de la política ge­
neral resPondan en su ejecución práctica, a los obje­
tivos perseguidos. 

e) Que la estructura orgánica. de la eD1Presa, la división 
de funciones y los métodos de trabajo sean adecua.dos_ 
y eficaces. 

d) Si la adopción' o revisión de al~ plan, política, -
procedimiento o método, o algún cambio en la estructu 
ra ~sica o en la.división defunciones, pudiera con: 
.tribuir a mejorar el funcionamiento general de la or­
ganización. 

e) Que los bienes patrimo~.iales se encuentren debidamen­
te protegidos y contabilizados. 

í) Que las transacciones diarias se registren en su tota 
lidad, correcta y oportunamente. 

g) Si la entidad se encu~tra razonablemente protegida .,.. 
contra fraudes, despilfarros y ~rdidas. 

h) Si los medios intemos de conmicac~ trasmiten in­
fornac~n fidedigna, adecuada y opartuna a loa nive -
les de clirecci~ y de ejecuci~ reaponaabl,ea de la .,.. 
buena •roba de la apresa. 

Al finali.7.ar su e:amm, el Auditor Jntemo debe~ infor­
ar a la adlli.ni.8trac:i.ón, ·.con objetividad profuianal y abaolu­
ta independencia de criterio, el reaUl.tado final de au 'tl'!lbajo, 
elplMtO·eft'. fom& de a~liaia, cftllacionea, obMi-ftcionea Y ~·. 
cOlllll!dltarioa, aa{ com aua cancluaionu. 
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lNFORME DEL AUDrrOR INmRNo. 

Como última finalidad de toda auditoría interna es la de 
informar al consejo de administraciÓn y a las autoridades supe 
riores sobre cierto número de obse~acicnes concemientes a l; 
dependencia de la empresa que inspeccionare. Dichas observaci~ 
nes por lo general se refieren a lo siguiente: 

a) Ftmcionamiento General de la Organizaci9n 

· b) Calidad de trabajo :Individual de . sus flUlcionarios y emplea­
dos 

e) Conducta del personal de la enpresa. 

PtNTOS EN LCS QUE DIFmmN Y. COlNCIID LA AUDITORIA lNTE!tiA Y 
LA AUDII'ORIA ExrERNA. 

1.- Objetivos primordiales de ambas audi'torias • 

. El Auditor Interno y el Aüditor externo difieren en sus 
objetivos primordiales ya que. el primero investiga y evalW.. -
tas actividades contables, financieras y de operaci~ de la -
compañía, con el proplisito de cooperar con la direcci6n en el 
desarrollo de \U1& efi~iente administracic;m, y el seauri,do, veri · 
f ica independientemente la inf ormaci~ contenida en los est~_: 
dos financieros, para emitir su opinic?n·que a¡rega~ cc.nfianu 
a los mismos y que servira para la tona de decisiones de la i! 
rencia, socios, accionistas, acreedores, inversimistas y la - · 
del pÚblico en general. 

· 2 •- Independencia~ .·. 

El auditor interno tiene ciontra.to de trabajo y está suje ' _,_ 
to a las Órdenea del pat~. 
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El auditor extenio, celebra. un contrato de prestaci~n de 
servicios y disfruta de una completa independencia mental, que 
lo capacita para expresar cualquier juicio profesional en su -
dictamen, bajo un criterio libre e imparoial, 

3.- Alcance. 

La extensi~n del trabajo desarrollado por el auditor in­
terno, no se encuentra. ll.mitado al examen de los registros coo 
tables de la compa~, sino. que incluye actividades adiciona : 
les tales collk> la investigación de sistemas, la eficiencia de 

' . -
diversos departamentos, estudios de efectividad de los canales 
de comunicación y otras asignaciones especiales, llevando a ca 
bo su trabajo~ en lDla forma detallada y continua. -; 

Por otro lado el auditor externo se le ha.asignado su -
trabajo a trav~s de estatutos y nonnas generalmente aceptadas, 
que rigen la f~ci~n de auditor~a, viéndose limitadO al eJamen 
de estados financieros y a la inf ornaci~n y control interno di 
rectamente relacicmado oon los mismos. 

En cuanto al tieq>o, el auditor externo se ve limitado,­
ya que desarrolla su trabajo en tm. peziodo corto. 

;'•. 
;_ ,··; 

·• i 
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VEN.TAJAS IE LA CoonDJNACIQi IE LA AJIDTIQBTA -
JNIBBNA y ETIEllNA 

CCNmPTo IE COORDiliAR: 

Coordinar es ordenar met<?dicamente, reunir esfuerzos ten 
ientes a lograr \U\ objetivo común. 

La experiencia y el entrenamiento de lUl. auditor interno 
y W\ auditor extemo se complementan una a otra~ 

El auditor externo tiene una experiencia más aq>lia y ge 
' -

rieral en muchos campos de contabilidad y auditor~ en ima gran 
variedad de industrias y compañías. El auditor interno, par -
otra parte; está específicamente y Por completo enterado,de su. 
compañía.e .indwltria particular. Como r:esultado sus cmocimi~ 
tos complementan los 'conocimientos del auditor externo. 

Traba.]ando coordinadamente obtend~ resulta dos my sa 
tisfactorios. Para· poder determinar las f onnas que puede reve! 
tir la coordinación entre el auditor interno y el externo, es 
observar las funciones que ·desarrollan ambos y los resultados -
que tengan con n>tivo de esas f1Dlcionea y as{ poder dete~ 
·lo que puede ser aprovechable evi ta.ndo ªªf l~. Duplicidad de · -
trabajo o funciones. 

Las ventajas de la Ccordinacic?n son básicamente: 

.· ~) Eritar laJlupÚcidad de trabajo 
' b) Evitar . c0'stos inrieéeaarios 
e) Ahorro de tient>a y .obtención de información 

'pida. 
-ra-· 
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Es necesario que el departamento de auditoría interna -
fonnule su programa anual de actividades, enfocando aquellos -
puntos que la auditoría externa previamente le haya encomenda­
do o bien trabajando n1ancolllllladamente bajo la supervisión de -
la auditoñ.a externa en aquellos trabajos que considere nece~ 
rios coordinar sus esfuerzos para la. obtención de mejor y pro!! 
ta :i.nt'ormacion, AHORRANDO TmMPo. 

Ahorra costos cuando el trabajo de coordinación que desa 
rrolle la audit~r~ interna con la auditor!a. externa se reali: 
za mediante l.& preparaciÓn de papeles de trabajo relacionados 
con las revisiones <¡te l~ auditoría externa encomienda a la a~ 
ditoría interna, a quien señala previa.mente tanto las cuentas­
ª examinar como el alcance que debe~ darse a esas revisiones; 
en estos trabajos el auditor interno debe~ mencionar en las -
cédulas respectivas, los procedimientos de verificación que -
aplic~ as~ como la evidencia. comprobatoria de las partidas par 
él examinadas. 

Tomando como.base los papeles de trabajo de auditoría in 
tema, ei auditor externo efectuará las pruebas que cmsidere­
necesarias para cerciorarse tanto de la efectividad del traba: 
jo del auditor interno com de la· autenticidad de loa hechos 
registradoa en·la contabilidad, lo mism de la objetividad e: 
independencia con que el auditor interno realizó su trabajo. 

Loa trabajos que realiza el departamento de amitorú. in 
tema son diveraos, variados y tienen com finalidad el de p~ - -porci~r :lnform.ci~ a la ¡erenc:ta, pero la ¡erencia tiene ne 
cesidad de intorar al consejd de accionistas y al de admi.nis: 
traci~n del .reaiultado de. las operaciones y de las utilidades -
de las ~s, es aquí cuando requiere los servicios de la au­
ditoria extema que viene a dar fé y -crédito de los resultados 
que ae reflejan en los estados financieros, y es tambi&n en es 
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te momento cuando inte?'V'iene el departamento de auditoría in­
terna en su f\Dlción de coordinación para proporcionar a la au­
di-tor:Ca extenia la ayuda necesaria en la revisión del área con 
table. 
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CONCLUSIONES 

En mi. opinión y .de acuerdo al estudio realizado, consid= 
ro a los informes adicionales anexos al Dictamen de Estados Fi 
nancieros como instrumentos de ayuda indispensables para la t~ 
ma de decisiones por parte de los directivos de la. empresa y -
personas interesadas en la. misna • Considerando lo siguiente : 

1.- El Dictamen por s~ solo, expresa la. opinión del auditor -
acerca de la razonabilidad.de los estados financieros, pe­
ro por la brevedad del mismo no proporciona detalles de la 
situación· financiera ni el resultado del estudio y evalua­
ción dél cmtrol in.temo realizado. 

2.- El Informe Largo, constituye el documento idóneo que perJD! 
· te collllDlicar al cliente, la opinión que el auditor· emite -

sobre dichos estados, enriquecida con informbión coq>le -. . ' 

mentaria respecto a: Los resultados de las operaciones rea 
!izadas, la tendencia de esos resultados y el ~lisis de­
la situaci~n financiera. de la empresa. 

3.- La Carta de <bservaciones y Sugerencias, es el documento -
en donde el auditor informa las. ·deftcienc:iaa que encontr9 
sobre el control interno, d mismo tienp> que sugiere la 
forna de co~girlas. 

4.- Los Informes Sobre Rdrisiones con Fines Específicos, se -
# . l.. ' 

emiten a petici1?11 del cliente interesado en el e:xaimn de -
algtm& · parte o sección de los estados financieros, y su im 
portancia dependerá de las necesidades del cliente y el .: 
uso que pretenda darle. 

5.- El Informe del Comisario y el Jnfo..- de Auditoña Inte?"Q&, 
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sirven coro complemento para. el trabajo realizado por el audi 
tor externo, Por lo que debe existir coordinación entre ambos, 
con el objetivo primordial de prestar tm mejor servicio para -
la Administración. 
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